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Avhandlingen undersöker vilken typ av apologetiska resonemang som använts av företrädare 
för  apologetiska  organisationer  ss.  Apologia  eller  dess  förstadier  samt  Claphaminstitutet  i 
Sverige  under  det  första  decenniet  (2012-2022)  av  Alltid  redo-apologetikkonferenserna  på 
Evangeliska  folkhögskolan  i  Vasa.  De  studerade  undervisningspassen  genomfördes  under 
perioden 2015-2022. Objekten som undersökts är  ljud- eller  videofiler  (omkring 1h), 24 av 
totalt  83 har  utvalts.  Då kyrkohistorisk forskning om apologetisk verksamhet i  Sverige och 
Finland  ännu  är  s.g.s.  okänd  ges  som  bakgrund  en  översikt  av  sådan  under  de  senaste 
decennierna  inklusive  de  av  Folkmissionen  anordnade  motsvarande  finskspråkiga 
apologetikkonfenserna och annan jämförbar verksamhet.

Apologetik kan definieras generellt som ett försvar av kritiserade synsätt och mer specifikt som 
ett försvar av klassisk kristen teologi och etik. Tre dimensioner av apologetiska resonemang har 
använts: apologetikens kunskapsgrund, inriktning och målgrupp. Kunskapsgrunden beskrivs på 
ett  spektrum  från  en  fideism  där  kristna  trossatser  och  bibeltexternas  tillförlitlighet  utgör 
utgångspunkt till en evidentialism där kunskapskällor tillgängliga oberoende av detta används. 
Inriktningen  kan  vara  intellektuell  där  kristendomens  sanningshalt  försvaras  eller  moralisk 
vilket innebär att kristendomens positiva inflytande betonas. Målgruppen beskrivs på en skala 
från inre apologetik riktad till troende, yttre apologetik inom vilken man för en dialog med icke-
troende och vidare till  forensisk apologetik som innebär ett  försvar av rätten för kristna att 
framföra sina ståndpunkter utan att hindras av rättsliga åtgärder eller myndighetsbeslut.

Apologetik  har  utövats  under  hela  kyrkohistorien  men  fått  en  ökad  betydelse  genom 
sekulariseringen  i  modern  tid.  Många  kyrkohistoriska  fenomen  från  kristendomen 
överhuvudtaget under medeltiden till reformationen och senare flere frikkyrkorörelser har till 
stor  del  spridits  till  Finland  från  Sverige.  Då  såväl  sekulariseringen  som  uppkomsten  av 
organiserad  apologetisk  verksamhet  uppkommit  tidigare  i  Sverige  än  i  vårt  land  är  det  av 
kyrkohistoriskt intresse att studera verksamhetens inverkan på detta sätt.

En  slutsats  av  studien  är  att  de  undersökta  objekten  till  övervägande  del  betonar  en 
evidentialistisk kunskapsgrund som dock får fideistiska inslag särskilt inom temat sexualitet. 
Vidare slutsatser är att både intellektuell och moralisk inriktning är väl företrädda genomgående 
bland de undersökta objekten liksom inre, yttre och forensisk karaktär i fråga om målgrupp - 
dock  med  en  tilltagande  förekomst  av  forensisk  apologetik.  Som  en  biprodukt  noteras  en 
skillnad i könsfördelningen bland talarna på Alltid redo-konferenserna (uteslutande manliga) 
jämfört med Apologiaforum-konferenserna (majoriteten manlig men även ett flertal kvinnliga).
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1. Inledning

1.1. Forskningsuppgiften

Forskningsområde och frågeformulering

Föreliggande  arbete  är  en  kyrkohistorisk  undersökning  av  Alltid  redo-apologetikkonferenserna 

(förkortning:  AR) som  arrangerades  av  Svenska  Lutherska  Evangeliföreningen  (SLEF)  på 

Evangeliska folkhögskolan i Vasa under ett höstveckoslut årligen 2012–2022. Detta utgör de tio 

första  konferenserna  av  denna  typ  eftersom  konferensen  år  2020  inte  arrangerades  pga 

koronapandemin. Under denna tid har konferenserna etablerat sig som en återkommande tradition 

vilken även fortgår efter den undersökta perioden.

Forskningsuppgiften utgörs huvudsakligen av frågeställningen om vilka huvudtyper av apologetiska 

resonemang som används i de undervisningspass som genomfördes av företrädare för rikssvenska 

apologetiska  organisationer  på Alltid  redo-konferenserna under  den aktuella  tidsperioden 2012– 

2022.  Därtill  studeras  vilka  eventuella  utvecklingstrender  över  tid  som  förekommer  i  dessa 

huvudtypers förekomst.  Förhållandevis föga kyrkohistorisk forskning om organiserad apologetisk 

verksamhet i Finland har gjorts hittills,  varför en tämligen omfattande bakgrund till det aktuella 

forskningsobjektet  ges,  från  apologetiken  som  kyrkohistoriskt  fenomen  till  olika  typer  av 

organiserad apologetik i Sverige och Finland.

Undervisningspassen analyseras med hjälp av tre "dimensioner" av apologetiska resonemang – i 

fråga om deras kunskapsgrund på ett spektrum från fideism till evidentialism, deras inriktning på 

intellektuell eller moralisk apologetik samt deras målgrupp  - inre, yttre eller forensisk apologetik.

Fokuseringen på undervisningsinsatserna från organiserade rikssvenska apologeter kan motiveras 

med det  att  nya trender i  kyrkohistorien -  från kristendomen överhuvudtaget  på medeltiden till 

reformationen och under 1800-talet exempelvis frikyrkliga rörelser som baptismen och metodismen 

-  ofta  har  kommit  till  Finland  via  Sverige.  Man  kan  också  notera  att  de  utmaningar  som 

omvandlingen av samhället från en kristen enhetskultur till en mer sekulariserad samhällsform med 

andra  värderingar  än de traditionella  i  flere  avseende skett  tidigare  i  Sverige än i  Finland.  Ett  

exempel på detta är att det lutherska prästämbetet öppnades för kvinnor i dessa länder år 1958 

respektive 1986, ett annat är att förändringen av äktenskapsbegreppet i könsneutral riktning skedde i 

den civila lagstiftningen i Sverige år 2009 och i Finland 2017, vartill Svenska kyrkan valde att 
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tillämpa den nya äktenskapssynen samma år som den beslutades av den svenska riksdagen medan 

Finlands evangelisk-lutherska kyrka inte har gjort samma val. I Sverige har man alltså en något 

längre tradition av att bemöta nya utmaningar av traditionella synsätt.

Man  kan  också  notera  att  arrangörerna  för  Alltid  redo-konferenserna  och  de  motsvarande 

finskspråkiga  Apologiaforumi-konferenserna  (förkortning:  AF)  –  Svenska  Lutherska 

Evangelieföreningen (SLEF) respektive Folkmissionen - representerar en traditionell ämbetssyn i 

opposition mot en av de nämnda förändringarna (även om denna fråga inte behandlas inom ramen 

för de här undersökta konferenserna). Ytterligare har Sverige betydligt tidigare än Finland haft en 

omfattande invandring av människor med muslimsk bakgrund,  och andelen muslimer i  Sverige 

uppskattas vara betydligt högre än i Finland.1 Man har därför i Sverige en längre erfarenhet av att 

möta islam på det religiösa området. Sammantaget innebär detta att det är av särskilt intresse att 

studera  vilka  typer  av  apologetiska  arbetsmetoder  svenska  apologeter  med  den  här  antydda 

bakgrundssituationen använder och genom Alltid redo-konferenserna kan inverka på apologetiken i 

Svenskfinland.

Som en bakgrund till de undervisningspass som står i fokus i forskningsuppgiftens frågeställning 

ges  även  en  översikt  av  de  talare  och  undervisningsteman  som  förekommit  på  Alltid  redo-

konferenserna  under  hela  perioden  2012–2022  samt  som  jämförelse  motsvarande  på  de  av 

Folkmissionen  (Suomen  Evankelis-luterilainen  Kansanlähetys)  arrangerade  Apologiaforum-

veckoslutskonferenserna i Ryttylä under perioden 2004–2022.

Källor och arbetsmetod

De  källor  som  belyser  de  undersökta  konferenserna  är  huvudsakligen  elektroniska;  gällande 

bakgrundsöversikten  av  talare  och  undervisningsteman har  jag  från  de  berörda 

konferensarrangörernas (EFO i Vasa samt Kansanlähetysopisto i  Ryttylä)  kanslier  per epost fått 

tillgång till programbroschyrer eller motsvarande dokument, av vilka jag gjort en sammanställning 

(Bilaga 1 och 2). För den egenliga forskningsfrågeställningen utgörs källmaterialet av de inbandade 

undervisningspassen, vilka finns tillgängliga för åren 2012 samt 2015–2019 och 2022 i form av 

ljudfiler på SLEF:s hemsida;2 utöver detta finns föredragen från år 2021 tillgängliga i videoform 

som  spellista  på  SLEF:s  Youtube-kanal.3 För  åren  2013  och  2014  finns  varken  ljudfiler  eller 

1 Pew Research Center 2017.
2 SLEF Mediebibliotek s.a.
3 Bekänna färg 2021.
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videomaterial  längre bevarade,  endast dagsprogram med rubriker samt för 2013 de PowerPoint-

presentationsfiler som föredragshållarna använt.

Föredragen  har  numrerats  som undersökningsobjekt  från  1  till  83  (se  bilaga  2)  varav  de  som 

undersökts inom ramen för de andra och tredje forskningsfrågeställningarna utgör nummer 30, 32–

33, 45–54, 58, 60, 68–72, 74–77 samt 80, dvs sammanlagt 24 st föredrag varav de flesta är omkring 

en timme (typisk variation från 45 min till 1h 15) långa. Analyserande sammandrag av dessa med 

en klassificering enligt de använda huvudtyperna har skrivits.

Centrala begrepp

För  att  kunna  genomföra  undersökningen  av  Alltid  redo-konferenserna  har  jag  genom 

litteraturstudier sökt en bild av vad begreppet apologetik kan innebär och hur apologetiska ansatser 

kan karakteriseras på en skala från evidentialistiska till fideistiska betoningar enligt Brian Morleys4 

klassificering samt enligt  fokusering på intellektuell  eller  moralisk apologetik i  den bemärkelse 

detta föranleds av Bertrand Russells religionskritik.5 Ytterligare har som provisoriskt definierade 

begrepp  använts  inre,  yttre  och  forensisk  apologetik  för  att  karakterisera  de  apologetiska 

resonemangens målgrupp.

Forskningsetiska frågor och källkritik

Min attitydposition till forskningsobjekten kan beskrivas som kritiskt sympatiserande; jag är inte 

någon "inside researcher"6 i egentlig mening då jag inte tillhör eller har tillhört någon av de rörelser, 

Folkmissionen  eller den  evangeliska  rörelsen,  som  arrangerat  de  i  undersökningen  studerade 

konferenserna vartill jag inte delar deras ämbetssyn eller ens är medlem av den evangelisk-lutherska 

kyrkan i Finland utan är frikyrklig. Dock har jag under många år haft ett personligt intresse för 

apologetiska frågor och delar de studerade föredragshållarnas allmänna slutsatser om det förnuftiga 

i en teologiskt konservativ kristen tro, utan att nödvändigtvis sympatisera med alla argument som 

anförts till stöd för den. Exempelvis behandlar i ett av föredragen (objekt nr 54) Mats Selander olika 

tänkbara positioner i ursprungsfrågor av vilka jag närmast ansluter mig till den som betecknas som 

teistisk evolutionism snarare än den ansats av intelligent design som Selander själv argumenterar 

för i objekt nr 60. Det att jag från tidigare är tämligen bekant med stora delar av den argumentation 

4 Morley 2015.
5 Himanen 1994.
6 Snellman 2020, 40; Boström 2023, 13.
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som  presenteras  kan  ha  gjort  det  lättare  för  mig  att  uppfatta  de  centrala  tankegångarna  i 

framställningarna.

Forskningsstruktur

Inledningsvis  görs  ett  studium  av  relevant  litteratur  för  uppbyggande  av  ett  verktyg  för 

klassificering av de apologetiska ansatserna, en kort bakgrundsgivande översikt av apologetikens 

historia  vartill  berörs  några  kyrkohistoriska  exempel  på  spridning av  fenomen från  Sverige  till 

Finland. Därefter byggs bakgrundsbilden ut med en översikt av organiserad apologetisk verksamhet 

i Sverige och Finland. 

Den  mest  omfattande  delen  av  arbetet  utgörs  av  besvarandet  frågeställningen  om  de  använda 

typerna av apologetiska resonemang i de för närmare studium utvalda objekten från Alltid redo-

konferenserna med hjälp av analyserande sammandrag där de i  den utsträckning det är  möjligt 

kategoriseras  enligt  apologetikens  tre  dimensioner.  Resultaten  av  detta  sammanfattas  i  det 

avslutande avsnittet tillsammans med en analys av eventuella förändringstrender över tid.
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1.2. Tidigare forskning

Begreppen apologetik eller apologet kan användas både i en allmän mer begränsad bemärkelse. Det 

mer  allmänna  begreppet  syftar  på  ett  försvar  av  någonting  som  är  ifrågasatt,  kontroversiellt, 

kritiserat eller till och med förkastligt och kan i en sådan kontext ha starkt negativa konnotationer: 

An apologist is a person who argues in favor of something unpopular. If you're an apologist for deep sea oil 
drilling, you would argue that drilling in the ocean is necessary and the benefits make up for any 
environmental damage. Apologists tend to be seen in a negative light, as defensive people who make excuses. 
The word apologist comes from the Greek word apologia, meaning "speaking in defense." Not all apologists 
are bad news; some just defend an unpopular idea.7

Även utan att använda dessa värdeomdömen om apologetens verksamhet kan denna gälla något 

godtyckligt eller ett mer specifikt (vanligen kristet) teologiskt innehåll. Uppslagsverk kan ge en viss 

insikt i hur begreppet uppfattas, exempelvis som:8

1: systematic argumentative discourse ...in defense (as of a doctrine)
2: a branch of theology devoted to the defense of the divine origin and authority of Christianity

Den andra av dessa innebörder av begreppet apologetik är aktuell då ett verk om apologetikens 

historia definierar begreppet enligt följande:9

Apologetics is a response to culture and its critiques of or questions for Christianity and is always done in conversation 
with culture and the people who define it. 

Termen apologetik härrör sig från grekiskans "apologia" i 1 Pet 3:15; grundtextens ord förekommer 

även på ett antal andra ställen i NT (Apg 22:1, 25:16, 1 Kor 9:3, 2 Kor 7:11, Fil 1:7, 1:16, 2 Tim 

4:16).  I  denna andra mer begränsade,  till  kristen teologi  relaterade bemärkelse kan man vidare 

särskilja mellan några huvudtyper av apologetiska ansatser eller grundmodeller:10

1.  Inom  klassisk  apologetik använder  man  grundläggande  logiska  kriterier  för  att  utvärdera 

innehållet i konkurrerande världsbilder, vilket kan ske i två steg så att man först ger skäl för en 

allmän teism och därefter en mer specifikt biblisk och Kristuscentrerad uppenbarelse. Denna ansats 

kan spåras till Thomas av Aquino och används bl a i romersk-katolska sammanhang.

2.  Evidentialistisk apologetik strävar efter att basera argumentationen på empiriska och historiska 

fakta  jämförbara  med dem som används i  annan vetenskaplig verksamhet.  Fullständig säkerhet 

uppnås  inte  på  det  sättet  men  man  anser  sig  kunna  argumentera  för  en  hög  sannolikhet  i  de 

7 Vocabulary.com s.a.
8 Merriam-Webster Dictionary s.a.
9 Forrest et al 2020, 23.
10 Karttunen 2021, 9–13.
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teologiska kunskapsanspråken vilket ger den en trovärdighet i klass med den övriga vetenskapens. 

Evangelikala av olika inriktningar har använt denna modell.

3.  Den  reformerta  apologetiken vilken  förekommer  inom  kalvinistiska  riktningar  vänder  på 

förhållandet mellan vetenskap och kristen tro och menar att användningen av förnuftet skall grundas 

på  ett  förhandsantagande  om  trossatsernas  giltighet  (varför  denna  ansats  även  har  benämnts 

presuppositionalism,  se  bekrivningen av  Morleys  klassificering  av  apologetiska  ansatser  nedan) 

istället för empiriska eller rationella utgångspunkter.

4.  Fideismen är ett begrepp som har använts som nedvärderande beteckning för uppfattningar om 

att ett förnuftsbaserat försvar av den kristna tron inte är relevant, nödvändigt eller ens önskvärt. 

Tron  ses  som  en  personlig  "hjärtats"  angelägenhet  som  inte  kan  underkastas  rationell  analys. 

Kierkegaards existentialistiska teologi har ansetts höra till denna tradition.

I många fall strävar man idag till att integrera inslag av olika apologetiska grundmodeller snarare än 

att renodla någon av dem. Man kan även ha skäl att relatera begreppet apologetik till ett besläktat  

men  något  annorlunda  fenomen,  dialog  mellan  olika  religioner.  Religionsdialogen  betonar 

befrämjandet  av  förståelse  mellan  anhängare  av  olika  åskådningar  och  fredlig  samlevnad  i  ett 

mångkulturellt samhälle, medan apologetikens syften särskilt inom evangelikala riktningar till den 

delen  kan  vara  gemensamma  med  religionsdialogens  men  därutöver  också  vara  att  påverka 

mottagare till  ett  omfattande eller  bevarande av en kristen övertygelse.  I  den bemärkelsen kan 

apologetiken betraktas som en form av undervisning, om vilken kan Ala-Prinkkilä framhäver att11  

Hyvä  pedagoginen  periaate  on  tässäkin  kytkeä  uusi  asia  jo  opittuun  ja  henkilökohtaisiin  edellytyksiin.  [En  bra 
pedagogisk princip är även här att anknyta en ny sak till  det redan inlärda och till  personliga förutsättningar. (min 
övers.)]

Apologetiken  kunde  alltså  vidare  betraktas  ur  ett  pedagogiskt  perspektiv  där  anknytningen  av 

kunskap till  existerande förhandsuppfattningar har varit ett centralt tema från och med slutet av 

1900-talet och där denna anknytning kan tolkas på olika sätt,  bl a så att detta är ett sätt att till  

mottagaren överföra och låta denne ta emot kunskap som är mer tillförlitlig än de delvis felaktiga 

förhandsuppfattningarna.  Denna  pedagogiska  ansats  finns  exempelvis  i  David  P.  Ausubels12 

"meaningful reception learning" och är ett alternativ till andra, närmast "konstruktivistiska" ansatser 

11 Karttunen 2021, 15.
12 Ausubel 1968.
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där personens egen kunskapskonstruktion är i fokus. Ausubels modell skulle vara lättförenlig med 

en teologiskt konservativ syn på apologetikens funktion.

Morleys klassificering av samtida apologetiska ansatser

En alternativ men delvis likartad och mer utvecklad klassificering av apologetiska ansatser ges av 

Morley13  där ett spektrum med stigande grad av betoning av objektiv evidens som är tillgänglig för 

alla och kan fungera som gemensam grund för en diskussion om kristendomens tillförlitlighet går 

från ett minimum inom fideismen till ett maximum inom vad som här betecknas som rationalism. 

En sammanfattning av ansatserna ges i det följande:

Fideismen med representanter som Pascal,  Kierkegaard och Barth betonar bristen på gemensam 

grund för tro och förnuft och förnuftets oförmåga att bilda grund för tron på grund av syndafallets  

verkningar  eller  dessa  fenomens  radikalt  olika  natur.  Fideismen  kan  antingen  ses  som  en 

extremform  av  apologetik  eller  som  ett  avståndstagande  från  apologetisk  verksamhet 

överhuvudtaget.

Rationalismen som befinner sig i den till fideismen motsatta ytterkanten av spektret företräds av 

Descartes  som  strävade  efter  att  utgå  från  något  som  inte  kan  betvivlas  och  därifrån  genom 

deduktion  härleda  sina  ställningstaganden,  något  som  dock  idag  inte  anses  ha  lyckats  på  ett 

övertygande sätt.

Följer man i Morleys klassificering spektret av apologetiska ansatser från den mest pessimistiska, 

fideismen,  i  riktning mot dem som har  större  förtroende för  förnuftsanvändning till  försvar  för 

kristen tro kommer som följande alternativ presuppositionalismen, vars mest kända företrädare är 

Cornelius  Van  Til  och  vilken  kännetecknas  av  en  syn  på  syndafallet  som  korrumperande 

människans möjligheter att genom några oberoende resonemang eller observationer uppnå kunskap 

om Gud. Kunskap är överhuvudtaget möjlig endast genom att  som förhandsantagande uppställa 

Guds existens, allsmäktiga och allvetande natur varefter sedan indirekta bekräftelser på detta kan 

noteras. Bibeln anses vara självbekräftande eller alternativt ledande till testbara hypoteser som kan 

ge  stöd  för  den  valda  utgångspunkten,  något  som  betonas  olika  starkt  i  olika  inriktningar  av 

presuppositionalismen som i några varianter närmar sig andra former av apologetik genom en lite 

större  öppenhet  för  erfarenheten  som  teologisk  kunskapskälla.  Dessa  mildare  former  av 

13 Morley 2015, 14-15.
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presuppositionalismliknande ansatser betecknas av Morley som reformert epistemologi med Alvin 

Plantinga som en modern företrädare.

Som  en  något  avvikande  apologetisk  ansats  beskrivs därefter  en  experientialism  eller 

erfarenhetsbaserad  apologetik.  Denna  kännetecknas  av  att  man  främst  eller  enbart  pekar  på 

upplevda  fenomen  som  bönesvar,  ett försynens  omhändertagande  av  en  eller  en  (personlig) 

medvetenhet om Gud som grund för slutsatsen om dennes existens och närvaro. Morley konstaterar 

att  denna  inställning  inte  saknar  sina  företrädare  bland  kristna  idag  men  att  den  inte  brukar 

utvecklas närmare i litteraturen och ger inga namngivna exempel på företrädare. Här kunde man 

notera John Wesleys uppfattning om en "experimental religion" och metodismens hänvisning till 

"the Wesleyan quadrilateral" (Scripture, Experience, Tradition, Reason)14 som en möjlig variant av 

detta synsätt, då erfarenheter förutom förnuftet och traditionen kunde stöda "skriften" som källa till 

kristna  teologiska  uppfattningar.  Även  inom  den  pingstkarismatiska  rörelsen,  med  tydliga 

kyrkohistoriska rötter i metodismen, kan man notera ett uppställande av personliga erfarenheter av 

Guds närvaro och (ofta mirakulösa) bönesvar som grund för tron på Guds existens. I denna studie 

av apologetisk verksamhet i Svenskfinland och dess bakgrund i motsvarande fenomen i Sverige kan 

man notera Micael Grenholm med koppling till Svenska Apologetiksällskapet som en företrädare 

för detta.15 

En mindre använd ansats att motivera en kristen tro är den pragmatism betonande användbarhet 

som sanningskriterium - "det som fungerar är sant" som tillskrivs särskilt William James (1842–

1910).  Ansatsen  har  kritiserats  av  Bertrand Russell.16 Ytterligare  följer  i  Morleys  klassificering 

några  varianter  som "veridikalismen",  där  den teologiska kunskapen framställs  som baserad  på 

givna  intuitiva  insikter  snarare  härledningar  från  annan  kunskap.  Dessa  intuitiva  insikter  är 

tillgängliga för alla men kan i Mark Hannas version av ansatsen förnekas av den som vill varvid 

någon gemensam grund för religiösa resonemang inte finns. Kombinationalismen som apologetisk 

ansats fokuserar på kravet på logisk koherens, inre motsägelsefrihet samt det att en världsbild skall 

vara förenlig med mänsklig erfarenhet och kunna levas ut i vardagen, även om den inte direkt kan 

härledas empiriskt.

De typer av apologetiskt arbete som är mest använda och har en positiv syn på möjligheterna att ge 

intersubjektiva skäl för kristendomen betecknas som klassisk apologetik och evidentialism, med 

14 Bounds 2022.
15 Svenska Apologetiksällskapet s.a.
16 Russell 1994.
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företrädare som C.S. Lewis och William Lane Craig och för den senare Josh McDowell, vilka har  

producerat omfattande och utanför det akademiska samfundet vida spridd litteratur av apologetisk 

karaktär. Inom klassisk apologetik strävar man till att först argumentera för en teistisk världsbild 

med metoder som refererar till allmänt kända fakta och logiska principer som är tillgängliga även 

för icke-troende. Argumenten kan exempelvis vara kosmologiska, telelogiska eller moraliska, och 

först därefter presenteras skäl för specifikt kristna uppfattningar om exempelvis Kristi uppståndelse 

som ett historiskt faktum. 

Evidentialisterna  ser  det  inte  som  nödvändigt  att  först  framföra  stöd  för  en  generellt  teistisk 

världsbild (även om de i  regel  instämmer  med de klassiska apologeterna  om hållbarheten  i  de 

teistiska  bevismetodern)  förrän  argument  för  exempelvis  bibeltexternas  trovärdighet  ges. 

Argumentationerna är ofta likartade med den klassiska apologetikens andra skede. Den säkerhet 

som uppnås med dessa metoder är dock inte lika absolut som den som hävdas inom den tidigare 

nämnda rationalismen.

Efter denna genomgång av ett spektrum av apologetiska ansatser anför Morley ett antal citat som 

skäl för att särskilt fideismen är oförenlig med bibliskt grundad teologi.17

Om de apologetiska ansatsernas begränsningar

Likartade eller motsvarande indelningar av de apologetiska ansatserna ges av exempelvis Kuipers-

Sedee18  med  en  indelning  i  klassisk  apologetik,  reformert  apologetik,   apologetik  baserad  på 

religiös erfarenhet samt fideistisk apologetik. Endel reservationer till projektet med om inte alltid 

förnuftsbaserat så åtminstone förnuftsrelaterat försvar av kristna uppfattningar ges av Janz19 (som 

särskiljer mellan teologisk apologetik (till försvar för teoretiska synsätt) och kristen apologetik som 

är mer relaterad till och integrerad i det verkliga livet ("the truth of the self-revealing God is not 

merely the truth of a concept but the truth of a reality in life") . Toren & Clark noterar20 att det i en 

postmodern värld finns en större tolerans för religiösa uppfattningar i sig, medan däremot kristen 

apologetik inte omfattas av detta utan liksom alla föreställningar om en universell sanning i sig 

behöver försvaras inför människor som inte förväntar sig att deras övertygelser skall vara koherenta, 

rationella eller sanna i traditionell mening och där man inte ens ställer sig sådana frågor som den 

17 Morley 2015, 25–26.
18 Kuipers-Sedee 2022, kap. 3
19 Janz 2009, 2–3.
20 Toren & Clark 2011, 12.
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konventionella apologetiken försöker besvara vilket sammantaget beskrivs som en apologetikens 

kris i dag. En kristen apologetik idag behöver därför börja med att försvara uppfattningen om en av 

oss  oberoende  verklighet  i  sig,  en  realism  som kunskapsteoretisk  grundinställning.21  Som en 

kontrast  till  detta  presenterar  Bailey22 en  indelning  i  "Apologetik  med  stort  A"  (Uppercase 

Apologetics)  där  man eftersträvar  bindande skäl  för  att  en  person på  universella  och objektiva 

grunder bör acceptera vissa teologiska uppfattningar och en "apologetik med litet a" (lowercase 

apologetics)  där  mer  situationsbundna  samtal  om  olika  utmaningar  förs  med  en  pastoral  eller 

själavårdande  betoning.   Sammantaget  kan  detta  leda  till  ett  behov  av  en  omstrukturering  av 

helhetsbilden av olika apologetiska ansatser bland företrädare för kristendomen och dessa ställda i 

opposition till icke-kristna världsåskådningar till en annan struktur där den första indelningen görs 

mellan positioner som omfattar en positiv syn på möjligheten till universella objektiva sanningar 

och deras betydelsefullhet, medan de olika vägvalen i detta avseende först därefter indelas i icke-

teistiska, teistiska och eventuellt specifikt kristna undervarianter. Även inom ramen för ett sådant 

projekt kan det finnas skäl att notera begränsningarna i kommunikationen med mottagare vilka kan 

göra personliga val som inte kan påverkas av apologetiska resonemang.23

Moralisk apologetik

De  så  här  långt  beskrivna  varianterna  av  apologetik  kan  sammanföras  under  beteckningen 

intellektuell apologetik, ett försvar av föreställningen att kristendomens grundsatser är sanna, att de 

stämmer överens med verkligheten och är logiskt motsägelsfria. Denna typ av apologetik står som 

en respons till  en intellektuell  religionskritik.  Förutom denna kan man även notera en moralisk 

religionskritik i exempelvis ett känt uttalande av Bertrand Russell:24

Invändningarna mot religion är av två slag - intellektuella och moraliska. Den intellektuella invändningen är att 
det inte finns någon anledning att anta att någon religion är sann; den moraliska invändningen är att religiösa 
föreskrifter härstammar från en tid då män var grymmare än de är  idag och därför tenderar att vidmakthålla 
omänskligheter som tidens moraliska samvete annars skulle växa ur.  

Man kan dock också se möjliga kopplingar mellan dessa två typer av religionskritik och de därmed 

förknippade typerna av apologetik. Inom den intellektuella apologetiken har ett moraliskt argument 

för Guds existens förekommit och till och med varit prominent hos betydande kristna apologeter 

21 Toren & Clark 2011, 111ff.
22 Bailey 2020, 5–7.
23 Stackhouse 2002, 147.
24 Russell 1930.
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såsom  C.S.  Lewis.25 Den  moraliska  religionskritiken  förutsätter  liksom  det  moraliska 

gudsargumentet  existensen  av  en  objektiv  grund  för  moraliska  utsagor  och  stöder  därmed  det 

moraliska argumentet inom intellektuell apologetik.  

Apologetikens målgrupper: inre, yttre och forensisk apologetik

Försvaret av den kristna tron – antingen det sker med en evidentialistisk eller fideistisk betoning 

och med en fokusering på intellektull eller moralisk apologetik – kan ytterligare indelas i olika typer 

beroende på vilken målgrupp det främst är avsett för. Definitionen av apologetik i ett aktuellt verk 

om apologetikens historia som användes tidigare utvecklas till att notera två tänkbara syften med 

apologetiska samtal:

Some of these conversations may address antagonistic objections to Christianity, while others speak to more 
passive concerns raised within the body of Christ as believers seek to faithfully carry out their calling in  
culture.26 

Även om all apologetisk verksamhet kan ses som fungerande inom en övergripande kontext av 

växelverkan med den omgivande kulturen i fullföljandet av kyrkans uppdrag finns det anledning att 

särskilja mellan några betoningar i avseende på den aktuella målgruppen. En av dessa utgörs av en 

inre apologetik som strävar till att stärka de redan troendes övertygelse, medverka till att de förblir 

troende livet ut och kanske även befrämja deras intresse för engagemang i utåtriktad missionerande 

verksamhet. Detta kan ske genom litteratur som ges ut på förlag eller marknadsförs via kanaler som 

mest  frekventeras  av  troende,  eller  genom undervisning i  olika  former  inom eller  i  anslutning 

församlingars och väckelserörelsers övriga verksamhet.

Den  andra  målgruppen  för  apologetiken  –  vilket  föranleder  ibruktagande  av  begreppet  yttre 

apologetik - är de utomstående icke-troende som man försöker påverka till en religiös alteration 

(omvändelse)  i  önskad  riktning  vilket  kan  ske  genom  offentliga  debatter,  argumentationer  på 

dagspressens  insändarsidor  eller  idag  på  sociala  media  eller  genom  publicering  av  litteratur 

varierande från debattböcker till religionsfilosofisk forskning via kanaler där man kan förvänta sig 

att kritiskt inställda läsare tar del av den och möjligen reagerar på och besvarar den. Inom en inre 

apologetik i ett församlingssammanhang eller motsvarande kan det också förekomma anknytningar 

till  exempelvis  debatter  med  utomstående  som  ägt  rum  vilket  innebär  att  den  inre  och  yttre 

apologetiken kan aktualiseras parallellt.

25 Evans & Baggett 2022.
26 Forrest et al 2020, 23.
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Som en förlängning av den yttre apologetiken kan man vidare som en tredje målgruppsrelaterad typ 

av apologetik urskilja ett försvar av såväl innehållet i som rätten att framföra kristen förkunnelse 

gentemot myndigheter som kan sträva till att tillgripa rättsliga åtgärder eller använda maktmedel för 

att förhindra eller begränsa den eller andra ramar för kristen apologetisk verksamhet där juridiska 

regelverk  eller  myndighetsbeslut  är  föremål  för  påverkan  av  apologeten.  Denna  tredje  typ  av 

apologetik  klassificerad  enligt  målgrupp  väljer  jag  att  kalla  forensisk apologetik med  en  term, 

forensisk, som allmänt syftar på något som relaterar till rättsliga processer (jfr forensisk psykologi 

eller  forensisk vetenskap).  I  kyrkohistorien finns denna typ av apologetik tidigt med i  form av 

Paulus  försvarstal  inför  myndighetspersoner,  åberopande  av  sina  rättigheter  som  romersk 

medborgare (”Är det tillåtet att piska en romersk medborgare som inte är dömd för något?"  Apg 

22:25) och vädjande till kejsaren för att få sin sak avgjord. Av de sju ställen i NT där grundtextens 

term ”apologia” förekommer utgör fyra exempel på forensisk apologetik (Apg 22:1, Fil 1:7,1:16 

och 2 Tim 4:16).  Det finns kopplingar mellan denna typ av apologetik och de tidigare nämnda, 

exempelvis  kan  ett  försvarstal  inför  myndighetspersoner  påverka  dessa  inte  bara  till  att  ge  ett 

gynnsamt utslag för en anklagad utan även till personlig alteration (”Det går fort för dig att få mig 

till kristen.." Apg 26:29).

Även inom urkyrkan förekom det att försvar för den kristna tron riktades till myndighetspersoner, 

exempelvis Athenagoras av Athen (ca. 133-190) skrev till försvar för de kristna direkt till kejsaren 

Marcus Aurelius och antas sannolikt även ha kunnat presentera sitt försvar muntligt för denne.27 

Tertullianus av Kartago (ca 160-220) riktar sin apologi till guvernörerna i det romerska riket i ett  

försök att framställa kristendomen som en produktiv del av samhället, inte en udda kult som bör 

förföljas.28 

Under  medeltiden  hade  kristendomen  en  så  stark  ställning  i  Europa  att  den  inre  apologetiken 

dominerade, med undantag av de östliga kyrkor som verkade på områden som styrdes av muslimska 

makthavare  där  den  yttre  apologetiken  försvårades  av  förbud  mot  missionsverksamhet  varför 

forensisk  apologetik  kunde  blir  aktuell. I  modern  tid  har  i  Europa  den  yttre  apologetiken 

aktualiserats  genom  upplysningstidens  religionskritik  och  den  kristna  enhetskulturens 

undanträngande och under det innevarande århundradet kan man även se tendenser även till  ett 

tilltagande  behov  av  forensisk  apologetik.  Exempel  på  detta  i  Sverige  och  Finland  utgörs  av 

rättsprocessen mot  pingstpredikanten  Åke  Green i  början  av  2000-talet pga  innehållet  i  en 

27 Shelton 2020, 68.
28 Liftin 2020, 90-91.
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predikan29 och den nu pågående processen mot Päivi Räsänen, beskriven  av Danielle Miettinen.30 

Här må betonas att fenomenet förekom i Sverige tidigare än i Finland. Man kan notera att både 

Miettinen  och  Räsänen  förekommit som  talare  på  de  i  detta  arbete  senare  behandlade 

Apologiaforum-konferenserna. Gällande apologetik i förhållande till islam kan forensisk apologetik 

i  vår  tid  bli  aktuell  i  den  utsträckning  en  kritisk  granskning av  islam kommer  i  konflikt  med 

lagstiftning om religionskritik varvid frågor om yttrandefrihetens gränser i samband med detta lätt 

uppkommer. Ett exempel på denna problematik är det att FN:s människorättsråd UNHRC diskuterat 

åtgärder i syfte att förhindra kritik av islam.31 Andra exempel på forensisk apologetik utgörs av 

engagemang  i  styrningen  av  skolväsendets behandling  av  för  den  kristna  trons  sanningshalt 

relevanta  aspekter.  I  USA har  under  1900-talet  ett  antal  uppmärksammade  rättegångar  rörande 

behandlingen av ursprungsfrågor i skolan ägt rum. Även den bild av kristen tro som förmedlas av 

läroplaner  och  annan  lagstiftning  eller  myndighetsbeslut  på  området  samt  kristna  apologeters 

insatser för att påverka dessa kan ses som en form av forensisk apologetik.

Sammanfattning av apologetikens tre dimensioner

Huvudtyperna av apologetiskt arbete kan alltså klassificeras enligt den kunskapsteoretiska grunden 

på ett spektrum från fideism (inkluderande presuppositionalism) till evidentialism enligt Morleys 

beskrivning, enligt sin inriktning på intellektuellt eller moraliskt försvar av kristendomen i relation 

till  Bertrand Russells  utmaning,  och enligt sin målgrupp i  inre,  yttre  eller  forensisk apologetik. 

Karakteriseringen  av  apologetiken  enligt  dessa  dimensioner  är  ett  för  denna  forskningsuppgift 

tentativt valt verktyg; andra dimensioner kunde också väljas - exempelvis som en fjärde dimension 

en indelning av apologetiken i å ena sidan en offensiv eller positiv apologetik där skäl till förmån 

för  någon grundsats  i   klassisk kristen  tro   (ss.  Guds  existens)  framförs  och å  andra  sidan  en 

defensiv eller negativ apologetik där invändningar mot tron (andra än påståenden om avsaknad av 

positiva skäl för den, vilket t ex kunde vara lidandets problem) bemöts.32 

Apologetikens 
kunskapsgrund

Apologetikens inriktning Apologetikens målgrupp

Fideism - evidentialism Intellektuell - moralisk Inre – yttre - forensisk

Tabell 1: Tre dimensioner av apologetiska resonemang

29 Fallet Åke Green s.a.
30 Miettinen 2022.
31 Glover 2009; Telle 2002.
32 Chong 2007; Nash 2002.
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I  detta  arbete  har  de  tre  ovannämnda  dimensionerna  av  apologetik  använts  för  att  klassificera 

objekten inom ramen för den huvudfrågeställningen i forskningsuppiften, även om det i avseende 

målgruppen  finns  en  klar  betoning  av  den  inre  apologetiken  genom  det  att  de  apologetiska 

konferenserna  så  gott  som uteslutande  besöks  av  redan  troende  personer.  Det  har  dock  under 

arbetets gång noterats exempel på aspekter även av apologetikens tredje dimension; yttre apologetik 

är  vanligt  förekommande  (exempelvis  Veritas  Forum-debatterna)  och  innehållet  i  den  inre 

apologetik  som de  apologetiska  konferenserna  är  exempel  på  kan antas  ha  som syfte  även  att 

påverka den yttre apologetik som deltagarna i olika former kommer att ägna sig åt och utrusta dem 

för  detta.  Eftersom  att  det  material  (ljud-  och  videofiler)  som  studeras  för  Alltid  redo-

konferensernas  del  är  offentligt  tillgängligt  på  Internet  skulle  det  även  kunna  bli  föremål  för 

myndighetsåtgärder som leder till  ett  behov av forensisk apologetik varför utförandet  av denna 

forskningsuppgift är av viss samhällelig betydelse.
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1.3. Apologetikens återkomst: från det 2. till det 20. århundradet

I  detta  arbete  fokuseras  på  rikssvenska  apologetiska  organisationers  insatser  under  en  rad 

apologetiska konferenser i Vasa i närhistorien. För att ge en bakgrund till detta som en form av 

idéhistorisk  spridningsrörelse  ges  här  en  kort  kyrkohistorisk  bakgrund  till  huvuddragen  i 

apologetikens historia och uppkomsten i modern tid av en relevans för flere typer av apologetik 

liknande  den  i  urkyrkan.  Fenomenet  kan  kyrkohistoriskt  jämföras  med  framträdandet  av  den 

karismatiska  rörelsen  med  liknande  kopplingar  från  modern  tid  till  kristendomens  första 

århundraden.

"Apologeter"  har  i  konventionella  översikter  av  kyrkohistorien  främst  syftat  på  personer  som 

Justinus Martyren (100–165) och några andra som försvarade kristendomen under 100- och 200-

talet mot dess kritiker i det romerska riket. Justinus’ verk som ”Dialog med juden Tryfon” eller 

Origenes’ ”Contra Celsum” är exempel på verk som går i debatt med dåtida meningmotståndare och 

utgör  exempel  på  det  som  här  benämnts  yttre  apologetik.  Man  kan  se  en  förebild  för  deras 

verksamhet i NT:s beskrivning av Paulus förkunnelse där han försvarade den kristna tron inför allt 

från judiska trosbröder och filosofiskt intresserade åhörare på Areopagen i Aten (yttre apologetik) 

till  världsliga  romerska  myndigheter  (forensisk  apologetik).  Samtidigt  argumenterade  såväl  de 

nytestamentliga böckernas författare som kyrkofäderna för redan troende för att övertyga dem om 

sanningshalten i den kristna förkunnelsen (inre apologetik). 

Under det andra århundradet försvarade apologeterna en kristendom som vid det laget förutom att 

den angreps av kritiker även var en olaglig verksamhet.33  Kristendomens ställning i det romerska 

riket  förändrades radikalt under 300-talet när den först blev tillåten under Konstantinus och sedan 

en obligatorisk ny statsreligion genom ediktet  i  i  Thessalonike under  Theodosius år 380. Detta 

innebar  en ny situation för den kristna apologetiken,  som nu i  stället  för  att  försvara tron mot 

myndigheter eller kritiska filosofer under Augustinus tid under 400-talet fick anledning att försvara 

kristendomen  mot  anklagelser  om  att  vara  en  bidragande  orsak  till  det  (väst)romerska  rikets 

undergång.

Under medeltiden fanns det34 tre huvudsyften med kristen apologetik - att övertyga oomvända judar, 

att övertyga muslimer samt att ge de kristna en rationell grund för tron. I detta kan igenkännas en  

33 Karttunen 2021, 6–7.
34 Karttunen 2021, 8.
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yttre och inre apologetik, av vilka dock den inre apologetiken för en stor del av medeltidens kristna 

var dominerande då kontakterna med företrädare för andra religioner än kristendomen var mycket 

begränsade.  Den  forensiska  apologetiken  i  Europa  var  mindre  relevant  då  kristendomen 

genomsyrade enhetskulturen och hade en dominerande ställning i samhället vilket dock inte gällde 

dem som verkade inom områden var under muslimskt styre. I sådana områden verkade apologeter 

som Johannes av Damaskus (675–749),35 Theodore Abu Qurra (ca 750–820)36 och Timoteus av 

Bagdad (727-823).37

I modern tid, under det 20. och 21. århundradet, har den kristna apologetiken riktad till judar och 

muslimer fått en ny relevans genom det tilltagande antalet messianska judar både i Israel och andra 

länder  samt  de  muslimska  konvertiterna  till  kristendomen.  Genom  muslimsk  invandring  till 

västvärlden har möjligheterna för kristen mission att verka bland muslimer förbättrats men även 

inom  den  muslimska  världen  förekommer  omvändelser  trots  risken  att  riskerna  för  förföljelse 

ställvis kan vara på samma nivå som för kristna i romarriket före Konstantinus. 

Arbetet med byggandet av en rationell grund för tron påbörjades av bland andra Athenagoras av 

Alexandria som var en av de första kristna som utgav sig för att vara filosof och som i sitt försvar av 

kristendomen  riktat  till  Marcus  Aurelius  strävade  till  att  anknyta  till  honom  som  sådan.  Han 

strävade  till  att  göra  kopplingar  mellan  kristna  skrifter  och  grekiska  filosofer  -  enligt  honom 

inkluderande bl a Platon, Aristoteles, Sokrates, stoikerna och pytagoréerna - som stött monoteismen. 

Relationen mellan den kristna kyrkan och sekulär filosofi har beskrivits som problematisk på grund 

av en retorisk utsaga av Tertullianus av Kartago, "vad har Jerusalem med Aten att göra?", vilket har 

uppfattats  som  ett  stöd  för  tanken  att  den  kristna  tron  inte  kan  eller  ens  bör  försvaras  med 

förnuftsargument tillgängliga för alla människor (vilket närmast motsvarar en presuppositionalistisk 

eller fideistisk inställning till  apologetiken). Man kan dock även uppfatta det så att Tertullianus' 

utsaga övertolkats och att denne trots detta begagnade sig av resonemang hos Aristoteles.38

Arbetet fortsattes av Augustinus,  samt under  medeltiden av Thomas av Aquino och Anselm av 

Canterbury och har i modern tid fått ett uppsving särskilt under det 20. århundradet. Mot den här 

bakgrunden  kan man  se  de  insatser  som kristna  apologeter  gjort  i  detta  århundrade;  det  fanns 

35 Janosik 2020.
36 Byard 2020.
37 Smither & Castor 2020.
38 Liftin 2020, 98–99.
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exempelvis under 1950- och 1960-talen en negativ grundinställning till religiositet bland filosofer, 

få kristna som var verksamma inom det filosofiska vetenskapsområdet och de som var det höll en 

låg profil för att inte bli marginaliserade.39 Under de senaste decennierna har en viss förändring skett 

på  den  här  punkten,  bl  a  annat  påverkad  av  de  apologetiska  insatserna  av  filosofiskt  skolade 

apologeter som Alvin Plantinga och Richard Swinburne.

För  både  apologetikens  och  karismatikens  del  kan  man  se  dess  aktivaste  perioder  som 

sammanfallande  med  en  historisk  situation  där  kristendomen  inte  är  den  dominerande  och 

samhällsbärande  livsåskådningen  utan  ifrågasatt  och  kritiserad.  Denna  situation  fanns  i  det 

romerska  riket  före  Konstantinus  och  har  återuppstått  i  vår  tid.  Man  uppfattar  vanligen 

montanismen som framträder från 170-talet e Kr som en föregångare som till väsentliga delar är 

jämförbar  med  den moderna  pingströrelsen.  Det  förekommer  en  skillnad  i  den  kyrkohistoriska 

uppfattningen  om montanismen  mellan  senare  tiders  sympatisörer  och  kritiker  till  karismatiska 

fenomen, sådan att de senare uppfattar montanismen mer entydigt som en irrlära. Den framställs i 

kontrast till en mer institutionaliserad kyrka med en ämbetsstruktur som inte kunde ge utrymme för 

de mirakulösa nådegåvorna, vilka även menas ha avtagit som en följd av ett moraliskt förfall bland 

de kristna. Konkurrensen mellan biskopar som vigts till sitt ämbete inom kyrkans organisation och 

"karismatiska" ledare som har sina andliga gåvor som främsta merit ses som olöslig och leder till 

fördömanden av montanismen, trots att exempelvis Irenaeus gav den visst stöd och Tertullianus 

senare i  livet övergick från den "katolska" kyrkan till  montanismen. Ruohomäki40  redovisar ett 

flertal exempel på uppfattningar om att t ex helanden, profetior och tungotal förekommit givna av 

även  andra  urkyrkliga  auktoriteter  såsom  Origenes,  Cyprianus,  Ambrosius,  Hieronymus  och 

Augustinus (i dennes senare skrifter, de tidigare innehåller uppfattningen att den andliga gåvorna 

upphört efter den apostoliska tiden). Det finns en viss inre spänning i Ruohomäkis analys av de 

karismatiska fenomenens avtagande under 200-talet till 400-talet, då å ena sidan den konventionella 

kyrkans kritik av problematiska fenomen montanismen kan avvisas:41  samtidigt som företrädare för 

instiutionskyrkan gärna citeras då de rapporterar om förekomsten av karismatiska fenomen. Detta 

utgör  ett  exempel  på  relevansen  av  ett  kyrkohistoriskt  perspektiv  på  i  dag  aktuella  kyrkliga 

fenomen.

Situationen där kristendomen är ifrågasatt och utmanad har alltså återuppkommit i modern tid efter 

upplysningstidens  genombrott  vars  verkningar  i  samhället  och  den  kristna  enhetskulturens 

39 Beilby 2020, 698.
40 Ruohomäki 2009.
41 Ruohomäki 2009, 20.
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upplösning har skett med viss fördröjning. I detta kan man se karismatik och apologetik som två 

olika (och delvis konkurrerande, men inte nödvändigtvis varandra uteslutande) sätt för samfund och 

rörelser  med  en  teologiskt  konservativ  inriktning  att  hantera  sin  utmanande  situation.  Båda 

ansatsernas företrädare anser dock också att fenomenen har en solid grund i de nytestamentliga 

texterna  och  de  åtminstone  i  någon  utsträckning  förekommit  genom  hela  den  kristna  kyrkans 

historia.  Man kan  också  betrakta  karismatiken  som en  form av  apologetik  -  den  kristna  trons 

hållbarhet demonstreras och bekräftas av fenomen som helandemirakel eller xenolali. Denna typ av 

apologetiska ansatser kommer senare att noteras åtminstone hos Svenska Apologetiksällskapet. Som 

tidigare konstaterats har apologetiken i dag bruk för såväl inre som yttre och forensisk apologetik. 

Apologetiken har i ett kyrkohistoriskt perspektiv från urkyrkans tid gjort en återkomst i modern och 

postmodern tid jämförbar med de karismatiska fenomenens motsvarande under 1900–talet.42

42 Gustavsson 2009, 11.
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1.4. Kyrkohistoriska spridningsrörelser från Finland till Sverige 

Bakgrund: Från Sverige till Finland

Under Finlands kyrkohistoria har nya fenomen ofta kommit till  oss från den övriga världen via 

Sverige samt i någon utsträckning direkt från de länder där de ursprungligen uppkommit. Genom 

korståg  från  Sverige  kom  kristendomen  i  sin  katolska  form  till  oss,  och  reformationstidens 

förändringar skedde medan vi var en del av det svenska riket även om ett visst direktinflytande från 

reformationens Tyskland förekom i form av finländska studerande vid tyska universitet. Pietismen 

spreds på 1700-talet till Finland bl a genom svenska krigsfångar som återvänt från fångenskap i 

Sibirien. På 1830-talet kom metodismen genom den brittiske George Scott till Sverige, även om 

denna första landstigning inte blev bestående utan först en andra våg av amerikansk metodism några 

decennier senare ledde till en bestående metodistisk rörelse på svensk mark. Denna spred sig mot 

slutet av århundradet vidare till Finland varvid svenska metodispredikanter spelade en betydande 

roll.43  Den första baptistförsamlingen i  Finland grundades på Åland på 1850-talet  och därifrån 

spreds denna rörelse vidare till  först  den svenskspråkiga österbottniska kusten och sedan till  de 

finsktalande delarna av landet. Till Danmark och Sverige hade baptismen kommit redan på 1840-

talet.  Sjömannen  C.J.M.  Möllerswärd  hade  fört  med  sig  baptismen  från  Sverige  till  Åland.44 

Pingströrelsen hade kommit till Sverige tidigare än till Finland och en viss spridning skedde redan 

1906-1907 genom baptisten Josef Alarik Lindqvist till Finland, men det stora genombrottet kom  i 

samband med den norsk-brittiske T.B. Barratts besök 1911.45 I fråga om metodismen, baptismen och 

pingströrelsen kan man konstatera att den anglosaxiska världen och i tilltagande grad USA stod som 

källa till dessa rörelsers spridning till de nordiska länderna, i stället för Tyskland som fallet var med 

reformationen och pietismen. Under en stor del av 1900-talet förblev det kyrkliga fältet i Finland 

tämligen opåverkat av yttre inflytande förutom ett visst efterliknande av anglosaxiska förebilder i 

den femte väckelsen.

Omkring  1980-talet  kom  sedan  trosförkunnelsen/framgångsteologin  med  amerikanskt  ursprung 

genom betydande inverkan av Livets Ord-rörelsen i Sverige.

Föremålet för denna studie, apologetisk verksamhet i form av konferenser, utbildningar eller andra 

regelbundet  återkommande  arbetsformer  eller  organisationer  följer  ett  liknande  mönster  -  med 

43 Björklund 2005.
44 Högberg 2021, 24; Finlands Svenska Baptistsamfund s.a.
45 Kurikan Kotiseurakunta 2019.
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ursprung i  den anglosaxiska världen har de spridits  via  Sverige till  Finland. (Enstaka undantag 

finns, såsom  Veritas Forum, se senare).
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2. Apologetik i Sverige

2.1. Från L'Abri till CredoAkademin och Apologia

I  detta  kapitel  presenteras  kort  något  av  den  i  vår  tid  existerande  organiserade  apologetiska 

verksamheten  i  Sverige,  som bakgrund  till  några  av  de  talare  som medverkat  på  Alltid  redo-

konferenserna i Vasa under den undersökta tiden 2012–2022.

Tidigare noterades att det skett ett uppsving i apologetik som en form av den kristna kyrkans arbete 

- i vid bemärkelse, inkluderande dess engagerade lekmän - under 1900-talet, vilket tagit sig uttryck i 

ett  antal  enskilda  författares  litteraturproduktion  och  apologetik  som  tema  inom  kristna 

utbildningsanstalter i den särskilt i den anglosaxiska världen eller fristående institutioner inriktade 

på apologetik. Från en typ av sådana instituner, L'Abri-rörelsen, kan man notera en koppling till en 

av  de  betydande  apologetiska  rörelserna  i  Sverige,  CredoAkademin/Apologia.  L'Abri-rörelsen 

uppkom i Schweiz 1955 genom Francis och Edith Schaeffers satsning på att erbjuda en lugn miljö 

för resandes reflektioner över frågor om kristen tro.46 Ordet L'Abri syftar på en fransk term för 

"skydd"  (eng.  shelter)  och  rörelsen  har  senare  fått  spridning  till  flere  orter  i  Storbritannien, 

Australien, Sydkorea, Brasilien och Sydafrika.47

Den apologetiska verksamhet som bedrivits inom L'Abri-nätverket hade en tillfällig representation i 

Mölle  i  Sverige  under  beteckningen Nordiska L'Abri  i  början av 1980-talet,48 närmare  bestämt 

1981. Stefan Gustavsson (se nedan) anger att "För mitt eget liv var tiden på L'Abri avgörande".49 

Hösten 2013 flyttade verksamheten till Lund men lades ner 2014. Credoakademin, med syfte att 

försvara den kristna tron i konkurrens med andra världsbilder och förmedla bibelstudier grundades 

1992 med bakgrund i Credo, fram till 1997 Sveriges Evangeliska Student- och gymnasiströrelse 

(SESG) vilken hade grundats 1924. Credo har liksom Studentmissionen i  Finland internationell 

anknytning  till  International  Fellowship  of  Evangelical  Students,  IFES.  Credoakademin  med 

Gustavsson som ledare upprätthöll en ettårig folkhögskoleutbildning med apologetisk inriktning. 

Efter tjugo år  av  verksamhet hade man årligen 20-30 studerande, tidvis 40 per år  och vanligen 

enstaka deltagare även från Finland.50 Studerande vid Credoakademin hade 2009 igångsatt Apologia 

46 L'Abri Ideas Library s.a.
47 L'Abri History s.a.
48 Nordiska L'Abri s.a.
49 Gustavsson s.a.
50 Korhonen 2010
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som en  organisation  för  att  bedriva  fortgående  apologetisk  konferensverksamhet.  2016 ersattes 

Credoakademin av Centrum för kristen apologetik (CKA) varvid 800 studerande hade gått  den 

ettåriga utbildningen under de 24 år den var i funktion.51 I samband med detta blev verksamheten 

mer  inriktad  på  att  vara  en  resurs  för  evangelisation  och  annan  församlingsverksamhet  samt 

bokutgivning men arbetade inte längre fokuserat på skol-  och studentevangelisation, inom vilken 

Credos  verksamhet  fortsätter.  2017  slogs  CKA och  Apologia  samman och arbetet  fortgår  idag 

(2023) under beteckningen Apologia-Centrum för kristen apologetik. Gustavsson hade även varit 

generalsekreterare  för  Svenska  Evangeliska  Alliansen  men  avslutade  detta  engagemang  2017.52 

Apologias verksamhet idag har tre tyngdpunktsområden, för det första att assistera församlingar i 

byggandet av en apologetisk kultur, vilket kan ske genom att erbjuda undervisning eller samarbete 

med lokala apologetiskt inriktade smågrupper. För det andra söker man stöda framväxten av unga 

apologeter med inriktning på offentligt försvar av den kristna tron genom bl a mentorskap och för 

det tredje evangelisation med stöd av apologetiska resonemang.53

2.2. Claphaminstitutet

Claphaminstitutet  är  en allkristen tankesmedja grundad i  Sverige 2008 med syfte att  "stimulera 

utbildning, undervisning och vetenskaplig forskning om och i kristen tro, i ekumenisk anda och med 

Lausanne-deklarationen som utgångspunkt, arbeta för den kristna trons tillämpning på kultur-, tros- 

och samhällsförhållanden i Sverige och i världen, samt sprida kunskap, forma nätverk och bilda 

opinion för detta ändamål".54 Namnet anspelar på den s k Claphamgruppen av samhällsengagerade 

abolitionister  ledda  av  William  Wilberforce  i  strävandena  att  avskaffa  slaveriet  i  det  brittiska 

imperiet i början av 1800-talet.55 Bland de över 70 instiftarna fanns akademiker, kyrkoledare från ett 

flertal kristna samfund,  den tidigare biskopen Bertil Gärtner, politikern Lennart Sacredeus m fl. 

Förste direktor för institutet var Tuve Skånberg, tidigare kristdemokratisk riksdagsledamot,56 som 

2016  efterträddes  av  Per  Ewert.57 "Clapham"  som beteckning  används  även  av  en  amerikansk 

organisation, The Clapham Institute, grundad av Michael Metzger 2002 med inspiration av L'Abri-

rörelsen, detta institut har dock inget känt samband med Claphaminstitutet i Sverige.58

51 Adolfsson 2016
52 Ottestig 2017
53 Gustavsson s.a.
54 Claphaminstitutet s.a.
55 Claphaminstitutet s.a.
56 Dagen 2008
57 Wallesjö 2016
58 Metzger 2017.
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2.3. Svenska Apologetiksällskapet och övrig apologetisk verksamhet i Sverige

En  resurssida  med  titeln  Vetenskap  och  tro59 upprätthålls  gemensamt  av  Svenska  Evangeliska 

Alliansen  (som  huvudman  för  projektet  och  ansvarig  utgivare),  Apologia-Centrum  för  kristen 

apologetik, Clapham-institutet och därtill Svenska Apologetiksällskapet.60 I styrelsen för detta finns 

Micael Grenholm, aktiv inom pingströrelsen med pacifistisk inriktning.61 Grenholm är författare till 

två  böcker  om mirakler62 och  kan betraktas  som en företrädare för  en  experientialistisk typ  av 

apologetik enligt Morleys klassificering som behandlades tidigare.

I  övrigt  kan  noteras  att  Veritas  Forum som behandlas  senare  inte  förefaller  att  ha  haft  någon 

verksamhet i Sverige, trots att denna typ av apologetisk arbetsform har genomförts i Finland både 

på finska och svenska vilket skulle kunna vara ett  exempel på ett  undantag från den allmänna 

kyrkohistoriska  trenden  att  nya  fenomen  sprids  från  den  anglosaxiska  världen  till  Finland  via 

Sverige.  Veritas  i  Svenskfinland  har  dock  som  talare  haft  bl  a  Stefan  Gustavsson  och  Mats 

Selander,63 båda medlemmar av Apologias team.64 

59 Vetenskap & Tro s.a.
60 Svenska Apologetiksällskapet s.a.
61 Grenholm s.a.
62 Grenholm 2019; Grenholm 2022.
63 Veritas Forum Finland s.a.
64 Apologia s.a.
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3. Apologetik i Finland 

3.1. Apologiaforum-konferenserna

Konferenser som typiskt har pågått från fredag kväll till söndag eftermiddag under ett veckoslut i 

april  eller  maj,  vanligen  med  en  avslutande   gudstjänst  har  förverkligats  på  Folkmissionens 

(Kansanlähetys) utbildningsinstitution (Kansanlähetysopisto) i Ryttylä 2004 och sedan från 2006 

framåt varje år.65 På basen av  konferensprogrammen66 för åren 2007 och 2009–2022 har en  lista 

över de personer som stått för undervisningspassen och temat för undervisningen uppgjorts (bilaga 

1). Konferenserna har fungerat som modell för de motsvarande svenskspråkiga under ett veckoslut 

på hösten som arrangerats på Evangeliska Folkhögskolan i Vasa från och med hösten 2012, vilka är 

huvudfokus för  denna undersökning.  Föreläsare från Sverige eller  övriga Norden har  deltagit  i 

Apologiaforum-konferenserna vid några tillfällen: Jens Kofoed och Stefan Gustavsson 2007, Olof 

Edsinger 2021. Finlandssvenska deltagare noteras i form av Linus Stråhlman och Henrik Östman 

2012 (samma år som Alltid redo-konferenserna inleddes,  i  vilka Östman ett  flertal  gånger varit 

aktiv) samt Henrik Perret 2013 och 2015, även denne har förekommit på AR-konferenser. Bland 

deltagarna finns i några fall utomnordiska föreläsare samt några politiker: Päivi Räsänen 2013, 2017 

och 2018 och Eija-Riitta Korhola 2020; Tapio Puolimatka som upprepade gånger undervisat  på 

Apologiaforum-konferenserna var riksdagskandidat i valet 2023.  

Ett  brett  spektrum  av  teman  har  förekommit,  och  apologetik  förefaller  vara  ett  teologiskt 

verksamhetsområde som kan anknytas till ett stort antal andra vetenskapsgrenar. Typerna av teman 

omfattar i en grov kategorisering apologetik som fenomen samt kunskapssyn och behandling av 

förhållandet  mellan  tro  och  vetenskap,   bibeltexternas  historiska  tillförlitlighet,  ursprungsfrågor 

(vilka  berör  evolutionism  och  kreationism  samt  intelligent  design),  förhållandet  mellan 

kristendomen  och  islam  eller  andra  religioner  och  nyandlighet  samt  teman  i  anslutning  till 

sexualitet. Till detta kommer enstaka teman som går utöver dessa flere gånger behandlade typer 

såsom miljöfrågor. En sammanställning av de personer som ansvarat för undervisningspassen och 

de angivna teman som behandlats ges i bilaga 1.

65 Ollilainen 2022.
66 Halme 2022.
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3.2. Apologetiklinjen vid Kansanlähetysopisto

En folkhögskola med tillstånd för sin verksamhet från undervisningsministeriet sedan 2001 ägs av 

Folkmissionen och har  förutom ett  antal  kortare  kurser  även ettåriga  linjer  för  ungdomsarbete, 

mediastudier och en apologetisk linje som omfattar 55 sp vilket motsvarar ett års heltidsstudier. 

Apologetiklinjen  har  startats  hösten  2016,  antalet  studerande  har  varierat  men  i  medeltal  varit 

omkring 5. Hösten 2022 har 13 studerande inlett studierna, de flesta unga vuxna med en bakgrund 

inom  Folkmissionen67.  Läroplanen  omfattar  teman  som  bibelkunskap,  världsåskådningar  och 

religioner, kommunikation, färdigheter för troslivet och egentlig apologetik med omfattningen 8 sp. 

Apologetiken  behandlas  ur  ett  bibliskt  och  kyrkohistoriskt  perspektiv  samt  som  en  del  av 

systematisk teologi och som relaterad till själavård.68

3.3. Veritas Forum i Finland och OPKO

Veritas  Forum  är  en  organisation  som  bedriver  apologetiskt  arbete  främst  i  form  av 

diskussionstillfällen arrangerade i akademiska miljöer där vanligen både icke-kristna och kristna 

talare framträder. Sin bakgrund har rörelsen i en konferens om kristen apologetik som tilldrog sig 

1986 vid Harvard-universitetet och därefter blev ett återkommande evenemang som strävade till att 

diskutera kristendomen och dess relevans i ett intellektuellt perspektiv.69 Formatet för forumen var 

veckoslutskonferenser som innefattade föredrag, paneldiskussioner och "verkstäder".70 Denna typ 

av format är alltså likartad med de veckoslutskonferenser om apologetik vid Kansanlähetysopisto 

som  tidigare nämnts och de Alltid redo-forum som senare studeras närmare. Forumens popularitet 

varierade och de uteblev ett par år inför millennieskiftet men väckte från och med början av det nya 

årtusendet igen större intresse. Man strävade efter att bryta barriären mellan sekulärt och andligt och 

forumen känntecknades av att ett brett spektrum av kristna rörelser i den akademiska miljön var 

engagerade i arrangerandet av dem. 

Senare  spred  sig  Veritas  Forum-konferenserna  även  till  andra  universitet,  och  i  rörelsens  egen 

historiesyn  nämns  ett  forum vid  Harvard  1992  som en  startpunkt  för  denna  rörelse,  även  om 

67 Ollilainen 2022.
68 Kansanlähetysopisto 2019.
69 Kofol 2001.
70 Barksdale 1994.
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motsvarande enligt ovan förekommit något tidigare.71 Vid UCLA på den amerikanska västkusten 

anges ett forum som arrangerades 2003 som varande det tredje årligen återkommande.72 

Att utreda denna rörelses mer exakta uppkomstmekanismer skulle vara ett separat kyrkohistoriskt 

problem. Tydligt är  dock att  den vunnit  stor spridning internationellt  och över  2000 forum har 

hållits vid över 200 universitet. Organisationen  har  angett förekomst av Veritas-forum i Europa i 

Albanien, Danmark, Finland, Frankrike, Makedonien, Nederländerna och Storbritannien.73 Man har 

angett som  samarbetspartner  i  Danmark  en  länk  till  Kristeligt  Forbund  for  Studerende,  en 

studentrörelse på kristen grund som likt Studentmissionen i Finland är anknuten till International 

Fellowship  of  Evangelical  Students.74 I  Frankrike  har  forumen  arrangerats  av  Association  des 

Groupes Bibliques Universitaires de France, en kristen studentrörelse som grundats redan 1901.75

Veritas Forum i Finland är knutet till Opiskelija- ja koululaislähetys (OPKO), den finskspråkiga 

motsvarigheten till Studentmissionen. Man ordnar årligen 10-12 forum i universitetsmiljö på flere 

orter i landet och strävar till att dessa skall förverkligas av studerande själva i samarbete med en 

nationell  koordinator  och  lokala  studentarbetare  och  högskolepastorer.  Man  framför  som  sin 

uppfattning om rörelsens historia forumet vid Harvard 1992 med studentpastorn Kelly Monroe som 

ledargestalt som tidpunkt för dess uppkomst.76 

Videoupptagningar av de finskspråkiga forumen från 2012 framåt finns tillgängliga.77  Ett möjligt 

föremål för vidare undersökningar skulle  vara en jämförelse i  fråga om exempelvis  teman och 

argumentationssätt mellan denna typ av främst yttre apologetisk verksamhet i en akademisk miljö 

och med medverkan även av icke-troende experter med Alltid redo-konferenserna som förverkligas 

i en kristen folkhögskola där regelbunden väckelserörelseverksamhet förekommer och där talarna 

eller  paneldeltagarna representerar en likartad evangelikal kristen världsåskådning, vilket ger en 

starkare betoning av inre apologetik även om anknytningar till yttre och forensisk apologetik kan 

noteras i framställningarna till vilket återkoms till senare.

71 Veritas Forum s.a.
72 Hsiao 2003.
73 Global Veritas s.a.
74 KFS s.a.
75 Forum Veritas France s.a.
76 Veritas Forum Finland s.a.
77 Veritas Forum Finland Videotaltioinnit s.a.
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OPKO har förutom sitt engagemang för Veritas Forum även ett eget engagemang i apologetik och 

planerade  2022 att  anställa  Jason Lepojärvi,  en  av  dem som medverkat  i  Veritas-forumen,  för 

apologetiskt arbete vilket dock inte förverkligades enligt  den ursprungliga planen; dock blev en 

annan apologet deltidsanställd för motsvarande arbete.78

3.4. Övrig apologetisk verksamhet i Finland på finska

Vid den finska pingströrelsens bibelskola, Iso Kirja-folkhögskolan (IK-opisto) vars utbildning även 

ger grund för pastorsarbete inom rörelsen har en apologetisk kurs med titeln "Perustele uskosi" (Ge 

skäl för din tro) förekommit som en del av kursutbudet.79 En av kursledarna har varit Janne Saarela, 

senare  pastor  vid  pingstförsamlingen  i  Seinäjoki,  enligt  vilken  ett  tiotal  deltagare  årligen 

förekommit.80 Enligt  honom har många som apologetisk resurs använt  material  som satts  ut  på 

Jurvan Baptistiseurakuntas hemsida81 eller Avainmedia-förlagets nätpublikationer, till vilka hör en 

Youtube-kanal med undervisningsvideofilmer som omfattar flera timmar material om apologetiska 

teman.82 

78 OPKO 2022.
79 IK-opisto 2021.
80 Saarela 2022a.
81 Saarela & Saarela s.a.
82 Saarela 2022b.
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3.5. Apologetik i Svenskfinland

Huvudfokus för detta arbete är Alltid redo-apologetikkonferenserna i Vasa till vilka återkoms senare 

i  ett  separat  avsnitt.  De tidigare  nämnda Veritas-forumen på  finska  har  även en  svenskspråkig 

motsvarighet, Veritas Svenskfinland  som  har organiserat konferenser med talare vilka inkluderar 

inkluderar  Stefan  Gustavsson  och  Mats  Selander  som  också  medverkat  på  Alltid  redo-

konferenserna. Finlandssvenska representanter för motparten till den kristna apologetiska insatsen 

har inkluderat vetenskapsredaktören Marcus Rosenlund och och fysikern Torbjörn Björkman.83 

En apologetikkonferens med benämningen "På stadig grund" på Kredu, den till väckelserörelsen 

Kyrkans Ungdom anknutna folkhögskolan i Nykarleby, var planerad till 25–27.2022 med Amy Orr-

Ewing, Eero Junkkaala och Pasi Turunen som talare84 uppsköts till våren 2023 pga coronapandemin 

och genomfördes 10–12.3.2023 med Orr-Ewing, Turunen och Juho Sankamo som talare.85 Det är 

möjligt att konferensen blir återkommande liksom Alltid redo-konferenserna.

Inom  frikyrkorörelserna  noteras  ett  lekmannainitiativ  av  Patrik  Nordman  enligt  vilken  man  i 

Missionskyrkan i Borgå sedan 2018 haft temakvällar kring klassisk apologetik omkring två gånger 

per år.  Det har varit  grundkurs i  klassisk apologetik och en rad specialfrågor, såsom skapelsen, 

vetenskap och kristen tro, lidandets problem, moralens ursprung, Bibeln och Jesu person. Nordman 

hade  också  ett  seminarium  om  klassisk  apologetik  på  Missionskyrkans  sommarkonferens  i 

Grankulla  år  2022,  och  man  planerade  att  hålla  en  tredagars  intressegrupp  i  apologetik  på 

ungdomskonferensen Midvinterveckan i Sibbo kring årsskiftet 2022-2023.86

83 Veritas Forum Finland s.a.
84 Kredu 2022a.
85 Kredu 2022b.
86 Nordman 2022.
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4. Alltid redo-konferenserna i Vasa 2012-2022

4.1. Inledning

Huvudföremålet för detta studium är de tio apologetikkonferenser under beteckningen "Alltid redo" 

(AR) som anordnades vid Evangeliska folkhögskolan i Vasa under åren 2012-2022 med undantag 

för år 2020 då den planerade konferensen uteblev pga coronapandemin. En konferens med det för 

2020  planerade  temat  genomfördes  i  stället  2021.  I  huvuddrag  kan  man  konstatera  att  AR-

konferenserna behandlar ett antal teman som faller inom ramen för de övergripande kategorier som 

noterades  för  de  finskspråkiga  Apologiaforum-konferenserna  (förhållandet  mellan  tro  och 

vetenskap,   bibeltexternas  historiska  tillförlitlighet,  ursprungsfrågor,  förhållandet  mellan 

kristendomen och islam eller andra religioner och nyandlighet samt teman i anslutning till sexualitet 

och enstaka teman utanför denna kategorisering).

 

4.2. Skeden i Alltid redo-konferensernas utveckling

I AR-konferensernas utveckling kan man urskilja ett begynnelseskede som omfattar tre år, 2012-

2014,  då  undervisningspassen  uteslutande  genomfördes  av  finlandssvenska  talare,  präster  eller 

teologer  varav flere  med anknytning till  väckelserörelser  inom den evangelisk-lutherska kyrkan 

(Henrik Perret, Boris Salo, Leif Nummela, Johan Eklöf, Marcus Jakobsson, Stig-Olof Fernström).

När konferenserna efter detta inledande skede etablerat sig har de under den återstående delen av 

den undersökta perioden i  stället  kommit att  kännetecknas av att  merparten av  undervisningen 

genomförts  av  talare  från  Sverige  (till  dessa  återkoms  nedan  i  behandlingen  av  urvalet  av 

undervisningspass  för  närmare  analys),  det  finsktalande  Finland eller  den  anglosaxiska  världen 

med enstaka undantag varav det mest betydande är Tore Jungerstam som var en av två huvudtalare 

under konferensen 2019.87

Denna  observation  kan  tolkas  som tydande  på  att  utvecklingen  av  en  specifikt  finlandssvensk 

apologetisk verksamhet ännu är i ett begynnelseskede och beroende av talare utifrån.

87 SLEF Mediebibliotek s.a.
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4.3. Fokusområde: Inverkan av rikssvenska apologetiska organisationer 

Stora delar av kyrkohistorisk utveckling i Finland har påverkats av influenser från speciellt Sverige, 

och även inom finlandssvenskt kulturliv i övrigt har det rikssvenska inflytande särskilt i Österbotten 

varit märkbart.  I Sverige har också förekommit organiserad apologetisk verksamhet (exempelvis 

Credoakademin/Apologia,  Claphaminstitutet)  en  längre  tid  än  här.  Fenomen och förändringar  i 

kyrkligt liv liksom motstånd mot dem uppträder ofta tidigare i Sverige än i Finland, ett exempel på 

detta  är  de  idag  aktuella  könsneutrala  äktenskapen  som  även  tangeras  i  de  här  studerade 

apologetikkkonferenserna. Det kan vara av särskilt intresse att belysa innehållet i den undervisning i 

AR-konferenserna  som  presenterats  av  företrädare  för  rikssvenska  apologetiska  organisationer. 

Samtliga föredragshållare från Sverige hör inte till denna kategori  utan det har också förekommit 

framträdanden  av  rikssvenska  personer  som  är  verksamma  på  annat  håll,  exempelvis  Lars 

Johansson (en av  två  huvudtalare  på  AR 2016 och 2022)  som  är  lärare  i  religionshistoria  och 

religionsfilosofi vid Örebro Teologiska Högskola/Akademi för ledarskap och teologi88 medan den 

andre huvudtalaren 2016, Lars Mörling har en bakgrund som missionär och pastor.89 Dessa har 

utelämnats ur denna studie som kommer att fokusera på följande talare och konferenser: Stefan 

Gustavsson som var en av två huvudtalare 2015,  Mats Selander som var en av två huvudtalare 2017 

och  en  av  tre  sådana  2018,  Per  Ewert  som  var  den  andre  huvudtalaren  2017  och  hade  en 

motsvarande  roll  2022  samt  Ray  Baker  som  tillsammans  med  Olof  Edsinger  stod  för 

undervisningen under konferensen 2021. Ray (Ramon) Baker är teologie doktor från Åbo Akademi 

med en avhandling om syner på helvetesläran (vilken kunde förekomma som ett tema i moralisk 

kritik  av  kristendomen  och  därmed  kan  ses  som  en  form  av  moralisk  apologetik)  i  samtida 

angloamerikansk teologi.90

Gustavsson (vars roll i Credoakademins och Apologias utveckling beskrivits tidigare), Selander och 

Baker  finns  i  Apologias  team  av  apologeter91 medan  Ewert  sedan  2016  är  direktor  för 

Claphaminstitutet.  Edsinger är ett gränsfall i  fråga om vilka talare som skall omfattas av denna 

studie, då han inte i strikt mening är anknuten till någon apologetisk organisation i Sverige av den 

typ  som  Apologia  eller  Claphaminstitutet  utgör,  utan  vid  tillfället  för  konferensen  2021  var 

generalsekreterare för Svenska Evangeliska Alliansen, en organisation som på ett något mer allmänt 

plan verkar  för  att  stöda evangelikal  kristendom i  Sverige.  Man kan dock notera att  SEA som 

88 SLEF 2022.
89 Mörling 2016.
90 Baker 2014.
91 Apologia s.a.

30



organisation bedriver Wilberforceakademin, ett "utbildningsprogram med fokus på kristen tro och 

samhällsdebatt",92 samt att ett utbildningstillfälle våren 2022 planerats genomföras tillsammans med 

just Apologia-Centrum för kristen apologetik, Claphaminstitutet och Sallux93 (en stiftelse ansluten 

till  European Christian Political  Movement),  vilket stöder  ett  inkluderande av Edsinger  i  denna 

studies analysobjekt. Vidare kan man notera att Edsinger står som medförfattare till två verk utgivna 

av Apologia94 till vilket kommer som ett ytterligare argument  för inkluderandet  deltagandet i just 

den i denna studie analyserade AR-konferensen 2021 i samarbete med Apologia-representanten Ray 

Baker.

Konferensmaterialet som analyseras omfattar alltså delar av AR 2015, 2018 och 2022 samt hela AR 

2017 och 2021.

4.4. Analysfrågeställningar

För  att  analysera  innehållet  i  ett  undervisningspass  i  relation  till  denna  undersöknings 

analysfrågeställningar  kommer  dels  en  allmän  sammanfattande  beskrivning  att  varje  utvalt 

forskningsobjekt att ges, därefter strävas till att tillämpa nedanstående analysfrågor. 

1. Kan framställningen placeras in på en fideism-evidentialism-axel motsvarande den som beskrevs 

tidigare? Detta innebär ett sökande efter betoningar av argumentation utgående från bibeltexter eller 

andra teologiska dokument ss. samfunds bekännelseskrifter eller kyrkliga ledares ställningstaganden 

kontra  sådana  som  baseras  på  evidens  oberoende  av  kristna  dogmatiska  ställningstagande,  ss. 

empiriska eller  historiska forskningsresultat,  hänvisningar till  logisk konsistens i  framförda eller 

kritiserade ställningstaganden eller annat material som är intersubjektivt tillgängligt oberoende av 

trosinriktning.  Detta  kunde  även  omfatta  hänvisningar  till  gällande  sekulär  lagstiftning  och 

rättspraxis, eller brett omfattade värderingar utan direkt eller explicit religiös koppling, exempelvis 

internationella deklarationer om mänskliga rättigheter. Vilka typer av resonemang på denna axel 

dominerar eller är i nyckelställning i undervisningen? Här används specifikt kristna referenser - 

bibeltexter och motsvarande enligt ovan – som används samt eventuella exegetiska, systematisk-

teologiska eller kyrkohistoriska ställningstaganden som görs i anslutning till dem liksom referenser 

sekulär, empirisk forskning eller motsvarande för att stöda klassficeringen på fideism-evidentialism-

axeln.

92 Svenska Evangeliska Alliansens s.a.
93 Sallux s.a.
94 Edsinger & Baker 2019; Edsinger 2020.
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2.  I  vilken  utsträckning  och  proportion  presenteras  en  apologetisk  respons  på  Russells  två 

utmaningar, dvs hurudan är fördelningen mellan intellektuell och moralisk apologetik?

3. Vilken målgrupp har den aktuella framställningen? Då det är fråga om undervisningspass från en 

konferens som sker på Evangeliska Centret i Vasa, där genomförandet omges av religionsutövning 

såsom inledande och avslutande böner och allsång ur den evangeliska rörelsens sångbok finns det i 

dem alla ett starkt inslag av inre apologetik. Därtill undersöks om framställningarnas innehåll även 

antyder en koppling till yttre och/eller forensisk apologetik.
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Alltid redo-konferensen 2015

5.1. Inledning

Alltid redo-konferensen 2015 genomfördes 20-22 november detta år med det övergripande temat 

"Det goda livet". Förutom de nedan presenterade och analyserade undervisningspassen av Stefan 

Gustavsson förekom ett föredrag av Leif Erikson (finlandssvensk präst, aktiv inom SLEF) om temat 

"Vad  gör  en  handling  rätt?  –  olika  sätt  att  argumentera  i  etiska  frågor"  samt  två  föredrag  av 

evolutionskritikern Pekka Reinikainen med titlarna "Vad är en människa – Guds avbild eller en 

uppdaterad  schimpans?"  och  "Människolivets  början  och  slut.  Abort  och  eutanasi  –  finns  det 

alternativ?". 

5.2. Analyserande sammandrag av objekten 30, 32 och 33

"Stefan Gustavsson: "1000 år av kristen tro – Vad har evangeliet egentligen gjort för Norden?"  

(Objekt nr 30, 52 min)

En stor del av framställningen behandlar referenser till historiska omständigheter eller forskning 

kring  dem,  och  strävar  till  att  utmana  en  uppfattning  om  att  allt  gott  i  den  västerländska 

civilisationen härrör sig från upplysningen på 1700-talet och den moderna tid som följt på denna 

omvälvning. Kristendomens betydelse för omfattandet av ett universellt människovärde stöds med 

referenser till Matt. 10 om sparvarna som var kända av Gud men inte så värdefulla som människor 

(omkring  9').  Jesu  höga  syn  på  barnen  menas  ha  bidragit  till  den  centrala  ställningen  för 

människovärdet i en kristen världsbild (14'). Gustafsson hänvisar även till Jürgen Habermas som en 

ateistisk forskare som påtalat att goda värderingar haft en bakgrund i judisk-kristna uppfattningar. 

Kvinnors  ställning  inom den  tidiga  kyrkan  framställs  som bättre  än  inom den  antika  grekisk-

romerska  kulturen  i  allmänhet  (18')  och  etymologin  bakom  ordet  "lasarett"  (från 

evangelieberättelsernas  Lasarus)  som  ett  exempel  på  kristendomens  inverkan  på  samhällets 

inställning  till  svaga och sjuka (19').  Det  hävdas  också att  en amerikansk undersökning (exakt 

referens ges inte) visat att flitiga kyrkobesökare är mer sannolika än befolkningsgenomsnittet att 

engagera  sig  i  välgörenhet  (22').  Även  marxismen,  trots  dess  antagonistiska  inställning  till 

religionen, menas ha ärvt sitt engagemang för de fattiga från judisk-kristna bakgrundsuppfattningar 

såsom  profeten  Amos'  samhällskritik  och  Jesu  kritiska  inställning  till  fariséer  som försummar 

rättvisa och barmhärtighet (24'). Gustafsson hänvisar till  historisk forskning som stöd för att en 
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gängse uppfattning om "den mörka medeltiden" är obefogad och att  vetenskapliga och tekniska 

framsteg kommit igång redan från senmedeltiden, långt före upplysningstiden (26') liksom det att 

universitetsväsendet i Europa uppkom ännu tidigare och hade kopplingar till en kristen bakgrund 

(29'). Profeten Natans kritik av kung Davids maktmissbruk i fallet med Batseba och Uria ses som en 

bakgrundsfaktor för en västerländsk uppfattning om att alla i lika hög grad står under en moralisk 

lag  (34'),  vidare  refereras  till  forskning  enligt  vilken  religiösa  aktörers  roll  i  globala 

demokratiseringsprocesser  under  slutet  av  1900-talet  varit  betydande  (37')  och  till  källor  som 

antyder att läsarväckelsen på 1800-talet bidragit till demokratiseringen av Sverige genom krav på 

religionsfrihet, betoning av individens läsande och egna tolkningar och ställningstaganden (41').

Även kristendomens inflytade på ekonomisk utveckling ses som positiv, den till vilodagsprincipen 

kopplade uppmaningen "sex dagar skall du arbeta" och den nytestamentliga uppmaningen "den som 

inte arbetar skall inte heller äta" framställs som en grund för företagsamhet och arbetsetik (51').

På  axeln  evidentialism-fideism  kan  detta  undervisningspass  konstateras  vara  evidentialistiskt 

betonat, till stora delar hänvisas till forskning eller omständigheter (och tolkningar av dessa) som är 

kontrollerbara oberoende av trosinställning. I sin helhet framträder detta pass som ett inlägg direkt 

riktat  mot den andra,  moraliska,  delen av den russelska utmaningen samt som  en form av  inre 

apologetik.

Stefan Gustavsson: "Kriget om sexualiteten I: Den sexuella revolutionen och Guds vilja" (Objekt nr  

32, 55 min)

Inledningsvis (1') fastslås som en kristen grundprincip att sex är något som är skapat av Gud. I 

fortsättningen refereras till ett bland människor universellt accepterande av vissa etiska ideal, som 

att tala sanning och inte ljuga, liksom insikten att dessa ideal inte alltid efterlevs - något man också 

kan förvänta sig vara fallet på det sexuella området (3'). Inom kyrkligheten har "glappet" mellan 

etiska ideal och efterlevandet av dem lösts på olika sätt, inom Svenska kyrkan genom att frångå 

tidigare normer, inom frikyrkligheten genom att låtsas som om glappet inte finns eller försöka att 

dölja detta (4'). Evangeliets lösning på dilemmat skulle dock vara dels en nåd och förlåtelse som 

finns att få, dels en kraft till förändring (5').

I den västerländska kulturen har man frångått ett långvarigt kristet ideal till förmån för en sexuell 

frihet där man speciellt i Sverige och Danmark gått från en överlåtelseetik till en närhetsetik och 
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vidare  till  en  njutningsetik  (7').  Man  har  bortsett  från  både  en  föreningsaspekt  och  en 

fortplantningsaspekt på sexualiteten och fokuserar så gott som enbart på en njutningsaspekt, delvis 

med en obalans mellan manliga och kvinnliga roller som senare kommit att utjämnas (12').

Gustafsson använder sig av Folkhälsoinstitutets (i Sverige) undersökningar om attityder till sex och 

ideologi kring det, ifrågasättanden av heteronormativitet och ökande antal partners (14-17') samt 

redogör för tillgänglig statistik om ökande antal skilsmässor, ökande mängd könssjukdomar, antal 

aborter  liksom  även  rapporter  och  tidningsartiklar  om  bristande  sexlust  hos  män,  minskande 

frekvens av sexuella kontakter och statistik om ökande antal sexualbrott (18'). Slutsatsen som dras 

av detta är att "den sexuella revolutionen" i en konsekvensetisk analys har medfört smärta och varit 

destruktiv (28') och att  tre idag vanliga kriterier  för acceptabelt sexuellt umgänge - att det sker 

mellan vuxna, inte skadar någon och att samtycke föreligger - inte räcker (30').

Denna situationsbeskrivning kontrasteras med en kristen syn som utvecklas först utgående från 1 

Mos  1  och  den  nämnda  positiva  sexualitetssynen  där  (32')  varefter  noteras  att  i  den  kristna 

traditionen  bejakas  kroppen  och  sexualiteten  till  skillnad  från  platonismen  och  gnosticismen. 

Gustafsson nämner att Paulus menar att det är demoners läror att  förbjuda äktenskap (34').  Det 

kristna alternativet utvecklas vidare med stöd av 1 Mos 2 betonande sexualitetens sammanhang i 

gemenskap (35'),  dock så att  den katolska kyrkan menas ha placerat  en för stark betoning  på 

fortplantningsaspekten  på  bekost  av  enhetsaspekten  (36').  Sexualitetens  plats  i  äktenskapet 

motiveras med texten i  1 Mos 1-2 och Jesu referenser till  detta ("ett  kött")  liksom av Paulus i 

Efesierbrevet.  Till  äktenskapet  hör  normer som monogami,  heterosexualitet,  bildandet  av en ny 

social enhet där föräldrarna överges samt livslång trohet,  (37-39'). Äktenskapet framställs som ett 

förbund med stöd av Malakis bok ("ditt förbunds hustru"), även i Ordspråksboken finns tanken om 

äktenskapet som ett förbund. Exakta bibelreferenser till detta ges inte (42'). Slutligen framförs att 

det  finns  en  allmänmänsklig  förståelse  av  att  ett  äktenskap uppkommer  genom slutande av  ett  

förbund genom ritualer, inte bara genom att ha sex; detta har i alla kulturer varit offentlig ritual med 

juridiska konsekvenser (45'). Sexualiteten inom äktenskapet har bl a funktionen att fungera som ett 

tecken på detta förbund, den skall stärka och bevara det samt vara kopplad till fortplantningen (50').  

Ytterligare hänvisar Gustafsson till amerikanska undersökningar (exakta referenser noteras inte i 

ljudfilen,  men  kan  ha  funnits  i  den  visuella  presentationen)  om  att  äktenskapet  skyddar  mot 

könssjukdomar och att evangelikala kristna rapporterat större tillfredsställelse med sitt sexliv än 

andra (53').
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På spektret mellan fideism och evidentialism noteras här en viss tudelning, problembeskrivningen 

av  den moderna  synen på sexualitet  hänvisar  till  empiriska  data  eller  allmänt  omfattade  etiska 

uppfattningar, medan uppställandet av det kristna motalternativet i huvudsak baseras på bibeltexter 

fram  till  motiveringen  av  den  offentliga  ceremonin  som  ett  kännetecken  på  äktenskapet  där 

interkulturella empiriska observationer är grunden (kanhända för att någon beskrivning av ritualer 

för ingående av äktenskap saknas i  bibeltexterna)  och framställningen slutligen igen stöds med 

samhällsvetenskapliga studier. I huvudsak kan detta objekt beskrivas som en moralisk apologetik 

och då klara anspelningar på debatter, myndighetsbeslut eller rättspraxis inte görs främst som inre 

apologetik.

 Stefan Gustavsson: "Kriget om sexualiteten II: Samkönade relationer" (Objekt nr 33, 57 min)

Här  refereras  inledningsvis  till  samhällelig  kritik  av  kristendomen  på   två  punkter:  varför  sex 

exklusivt  skall  placeras  inom äktenskapet  från  60-talet  framåt,  samt  särskilt  under  två  senaste 

decennierna varför inte också samkönade relationer inkluderas (1'). Det etiska ställningstagandet att 

samkönade sexuella relationer är fel uppfattas då antropologiskt, som att någon grupp av människor 

är  sämre  än  andra  (2').  Vidare  beskrivs  en  utveckling  av  inställningen  till  samkönat  sex  från 

avvikelse  till  nödlösning  och  vidare  till  något  likvärdigt  med  heterosexualitet  (3-5').  Termen 

homosexualitet härrör sig från 1800-talet, även om fenomenet varit känt sedan länge men uppfattats 

som handlingar i stället för identitet (6') vilket det dock enligt Gustafsson i ett kristet perspektiv inte 

är  utan  alla  är  till  sin  identitet  Guds  avbilder  och fallna  i  synd som tar  sig  olika  uttryck (8').  

Fenomenet jämförs med andra typer av etiska frågeställningar kring avvikelser från en kristen norm 

ss.  polygami, sex med djur eller promiskuitet vilka inte är kopplade till människans identitet (12').

Gustafsson hänvisar till en tidningsartikel av historikern Dick Harrison om hur man i modern tid 

missuppfattat  en symbolisk handling av Rickard Lejonhjärta som ett tecken på att denne skulle 

homosexuell, ett exempel på att moderna forskare söker tecken på identitet i enskilda handlingar 

vilket  är  ohistoriskt  då  man  i  Bibeln  liksom  annan  äldre  litteratur  beskriver  handlingar,  inte 

identiteter (14'). Ett antal samtida argument för accepterande av samkönat sex beskrivs - alla är 

jämlika och lika värdefulla, läggningen är genetiskt bestämd, förekommer i naturen hos andra arter 

än människa, kärlek är aldrig fel, det som inte skadar kan inte vara fel (15'). Argumenten kritiseras 

som obefogade  då  dessa  inte  fungerar  på  andra  områden  såsom frågan  om kriminalisering  av 

sexköp;  någon  "gaygen"  har  inte  hittats  och  tvillingstudier  visar  att  läggningen  inte  genetiskt 

bestämd (17'). Vidare framförs att djuren inte är moraliska förebilder, vissa spindlar äter hanen efter 
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fortplantningen  (19').   Kärlek  är  alltid  bra,  men  all  kärlek  skall  inte  ta  sexuella  uttryck  i  alla  

relationer (20') och man kan inte kräva att  få leva ut sina sexualitet vilket jämförs med det att  

ofrivillig  ensamhet  inte  berättigar  till  sexköp  (22').  Vanliga  kriterier  för  acceptabelt  sexuellt 

beteende - att det sker mellan vuxna, inte skadar någon och baseras på samtycke menas inte vara 

tillräckliga begränsningar i fall som polygami, incest mellan vuxna eller exempelvs dendrofili (26') 

vilket  leder  till  begreppet  "den naturliga lagen" om vad fenomen är  avsedda för  varför  många 

kulturer varit kritiska till samkönat sex (32'): detta är något som inte uppfyller det biologiska syftet 

fortplantning,  komplementaritet som annars anses viktig i samhället eller diversitet vilket ses som 

ett värde i sig i dag. Enkönade yrkesmiljöer ifrågasätts (35'). Här menas att det är bra om kristna 

kan ta  in  denna typ  av  "signaler  från  verkligheten"  som delvis  kan  vara  relevanta,  men sedan 

behöver man också vända sig till Skriften (36'). 

Fem grupper av bibeltexter används, men Gustafsson vill strukturera dem annorlunda än vad som 

ofta varit fallet, så att han utgår starkt från skapelseberättelsen i 1 Mos 1-2 och därifrån går vidare 

till  Rom 1 så att man först får en positiv modell för vad man skall göra, och denna i en fallen 

mänsklighet kontrasteras mot inverteringar av goda saker genom uppror mot skapelseordningen där 

homosexualitet är en av många följder som beskrivs i Rom 1 (38-44'). Dessa två textgrupper kan 

sedan kompletteras med andra NT-passager (1 Kor 6 och 1 Tim 1) medan de övriga två grupperna - 

lagtexten  i  3  Mos samt  som sista  grupp GT:s  exempel  på  påföljder  i  texterna  om Sodom och 

Gomorra i 1 Mos 19 eller i Domarboken 19 (40').

Moderna tolkningar om att Paulus endast som Svenska kyrkan i modern tid hävdat bara skulle ha 

syftat på samkönat sex i sammanhang av avgudadyrkan, promiskuitet eller övergrepp tillbakavisas 

med det att Paulus hade en bakgrund som judisk skriftlärd, vilka hade en negativ inställning till 

samkönat sex - något som även i form av stabila relationer var känt under antiken enligt Platons 

"Dialoger"  liksom hos  Josefus  och Philo  och urkyrkliga  kristna  källor.  Som ytterligare  läsning 

rekommenderas boken "The Bible and Homosexual Practice" av Robert Gagnon (51’).95 Det att 

Jesus inte behandlade temat förklaras med att frågan inte var aktuell i den judiska kulturen, men här  

noteras  att  när  Jesus  diskuterar  sexualitet  utgår  han  från  skapelseberättelsen  och  bejakar  GT:s 

undervisning om synd (53') varför slutsatsen blir att icke-samkönade äktenskap och celibat är de två 

två alternativa kallelser Bibeln visar på (56').

95 Gagnon 2002.
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Presentationen är svår att placeras på fideism-evidentialism-axeln, den innehåller drag av båda och 

refererar  till  historiska  undersökningar  eller  annan  information  som är  tillgänglig  för  alla  men 

bygger också till väsentliga delar på bibeltexter och förutsätter en tillit till dem. Kontrasten mellan 

traditionellt kristna värderingar och den samtida kulturens blir tydlig och kan ses som en typ av 

apologetik kopplad till Russells andra utmaning om kristendomens eventuella skadliga inverkan på 

kulturen.  I  fråga om den tredje analysfrågan är det med samma motiveringar som i föregående 

objekt främst inre apologetik.
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6. Alltid Redo-konferensen 2017

6.1. Inledning

Alltid redo-konferensen detta år genomfördes 17-19.11.2017 med det övergripande temat "Jesus – 

ingen  väg,  en  väg  eller  Vägen?  Hur  möter  vi  utmaningen  från  ateism  och  relativism?"  och 

undervisningen handhades i sin helhet av Mats Selander och Per Ewert som hör till den i denna 

studie utvalda forskningsobjekten.

6.2. Analyserande sammandrag av objekten 45-53

Mats Selander: "Hur bemöter man en radikal skeptiker?" (Objekt nr 45, 56 min)

Enligt framställningen har västvärlden höga kunskapsideal, och det som inte klarar dem ses inte 

som kunskap alls  (1').  Dett  innebär  en  kommunikationssvårighet  -  hur  kan  man tro  att  kristna 

grundsatser är sanna om ens egen fysiska existens knappt är övertygande? (3'). Även Bibeln anger 

dock att vi skall "pröva allt" och inte vara naiva, och ”som judarna i Beroia vilja pröva det som 

sagts och forska i skrifterna” (4').

 

Det finns två varianter av skepticism, en global stark skepticism, enligt vilken egentligen ingen 

kunskap alls finns (detta ligger nära postmodernismen) samt en positivistisk skepticism som innebär 

att det inte finns någon icke-vetenskaplig kunskap, en mer modernistisk linje (7'). Selander redogör 

för några argument relevanta för skepticismen inom filosofin - vi har misstagits oss tidigare så vi 

kan inte lita på nuvarande kunskap, man får fråga sig om vi kan vara hjärnor i näringslösning som i 

filmen Matrix (9'); få tror så men kan det motbevisas (12')? Vidare nämns kriterieproblemet, det blir 

en oändlig kretsgång mellan frågeställningarna "vad vet vi" och "vad är det rätta kriteriet för att 

klassa något som kunskap" (14'). Dessa frågors beroende av varandra och leder till ett dilemma 

(16'). Mot detta anförs godtrogenhetsprincipen, enligt vilken man bör tro på det som tycks vara 

fallet tills man får anledning till annat (20'). Kunskap kräver inte hundraprocentig säkerhet (25') och 

i vardagslivet litar man vanligen på historiska grundfakta och exempelvis sitt eget födelsedatum på 

basen av en "auktoritetstro" (27').

Kriterieproblemet kan leda till en "metodism" (inte i ordets kyrkohistoriska betydelse) med fokus på 

metod först eller till en ”partikularism” som först fokuserar på den kunskap vi anser oss kunna ha 

och  därefter  formar  kriteriet  för  den.  Selander  stöder  den  senare  (31').  Descartes  var 

metodfokuserad  liksom  den  logiska  positivismen  och  (t  ex  Poppers)  falsifierbarhetsgrundade 

filosofi (32'). Man behöver enligt Selander inte veta att man vet något, enkla observationer kan 
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göras ändå (36') och metodfokuseringen leder till en infinit regression (38'). När man formar ett 

kunskapskriterium använder man kunskap man redan har (41')  medan metodfokuseringen leder till 

skepticism.  Partikularismen rekommenderas,  och anges  företrädas  av exempelvis  Thomas Reid, 

Robert (? - namnet svåruppfattat, torde syfta på Roderick) Chisholm och G.E. Moore (här skedde 

snabba omnämnanden i ljudbandet, litteraturreferenser kan ha funnits på skärm) (44'). Partikulära 

exempel måste kunna modifiera kunskapskriteriet (47') och även grundläggande logiska principer 

som motsägelsefrihetskriteriet accepteras utan logiska resonemang (49').

Mot slutet av framställningen kopplar Selander det framförda till Jesu utsaga om att den som inte tar 

emot himmelriket som ett barn inte kommer in, barnets tillit jämförs med godtrogenhetsprincipen 

(51').  En  filosofisk  skepticism  kan  bygga  på  skadad  tillitsförmåga  föorsakad  av  personliga 

erfarenheter eller brustenheten i vår kultur så apologetiken behöver ha också ha en själavårdsmässig 

dimension (54').

Detta objekt, fortfarande en form av inre apologetik, innehåller mest material av evidentialistisk 

natur  medan  bibeltexterna  närmast  används  för  att  uttryck  medhåll  med  endel  filosofiska 

ställningstaganden.  Utan  att  den  explicit  nämns kan man notera ett  starkt  stöd för  inriktningen 

"common sense realism", för vilka de kort omnämnda filosoferna G.E. Moore96 och Reid är kända 

representanter; även Chisholm ansluter sig till den  ("Chisholm adopts particularism, Thomas Reid’s 

and G. E. Moore’s ‘common sense’ approach...).97 

Per  Ewert:"Är  människan  alltings  mått?  Om  individualismens  och  sekularismens  rötter  och  

frukter". (Nr 46, 35 min)

Inledningen av ljudbandet fredagen innehåller  en kommentarsröst  (torde kunna igenkännas som 

Göran Stenlund) om att detta är den första föreläsningen med Per Ewert, den 17.11. kl 19.45, och att 

pga  tekniska  problem finns  endast  den  senare delen  efter  frågestunden bandad.  Ewert  kommer 

sedan igång med att  framföra att  det  finns  fyra fenomen som format  nutidsmänniskans syn på 

tillvaron: för det första sekulariseringen, man är obekant med evangeliet och grundbegrepp inom 

kristen teologi som synd och försoning (1'), för det andra ytlighet med ett ständigt informationsflöde 

och underhållning (2'), för det det tredje det postmodernistiska förkastandet av sanningsbegreppet 

96 Moore 1925.
97 Legum s.a.
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samt som fjärde fenomen bakom de tre andra en hyperindividualism som starkt betonar individens 

rätt till autonomi (3').

Bibelberättelsen om fariséen som frågade Jesus om vilket bud som var det främsta - det var dubbla 

kärleksbudet  -  men i  vår  tid  har  detta  ersatts  av den individuella  autonomin (4').  Inom metoo-

kampanjen finns klara bud ocn stränga påföljder när de brutits och någon nåd ges inte. Människan 

som alltings mått  kommer från sofisten Protagoras.  Även Descartes utgör  från sig själv medan 

Locke menade att människan är ett oskrivet blad, och upplysningstiden vände sig mot all auktoritet 

(7'). Den vidare utvecklingen ledde till  Nietzsche, socialdarwinismen och världskrigen på 1900-

talet,  där  övermänniskan  är  fri  från  alla  moraliska  bud.  Autonomi  kopplas  till  syndafallet  där 

människan själv skulle avgöra vad som är rätt och fel (9'). Vidare noteras att Domarboken är en 

besvärlig bibeltext p g a sitt våldsamma innehåll - den sista versen i boken är "På den tiden fanns 

det ingen kung i Israel. Var och en gjorde vad han själv ansåg vara rätt" (11'). Adam Seligman har 

formulerat  motkrafter  mot autonomin såsom gemenskap och  auktoritet  (14').  Amerikakännaren 

Alexis de Tocqueville noterar indivudualismen som ett problem. Religionssociologen Robert Bellah 

beskriver  individualismens  förändring  och  frikoppling  från  bibliska  och  andra  moraliska 

auktoriteter vilket kan leda till tyranni (18'). Rodney Stark som beskrivs som historiker [sociolog?] 

menar att tanken om en sekularisering som leder bort från religioner inte är globalt tillförlitlig (20'). 

Peter Berger presenterade på 1960-talet en syn på sekulariseringen som ofrånkomlig men ändrade 

sig senare i livet och noterade att religiösa rörelser kännetecknade av reaktionär supranaturalism 

varit framgångsrika (23').

Från 24' framåt vidtar sedan en ytterligare frågestund där motsvarande utveckling i Sverige och 

Finland  noteras  i  kyrkliga  sammahang  och i  skolvärlden.  Framställningen i  detta  objekt  är  till 

övervägande del evidentialistisk,  baserad på historiska och sociologiska undersökningar med ett 

fåtal närmast illustrerande bibelreferenser. Samtidens krav på autonomi och aversion mot (kristna 

eller andra) auktoriteter kan till någon del ses som en form av moralisk religionskritik och Ewerts 

respons därmed som en moralisk apologetik. Den under frågestunden framkommande referensen till 

vad som är acceptabelt inom skolvärlden i dag antyder ett svagt drag av givande av utrymme till 

yttre och forensisk apologetik.

41



Per Ewert: "Tomma tunnor skramlar mest – Om nyateismens retorik och hur vi bemöter den. (Nr  
47,  46 min)".

Framställningen anknyter till Mats Selanders essä "Tomma tunnor skramlar mest - Om nyateismens 

retorik och hur vi bemöter den".98 I en historisk översikt nämns en  "gammal" ateism med grund i 

upplysningen  på  1700-talet  som  växte  under  1800-talets  framtidsoptimism  fram  till  första 

världskriget, ateismen som grund för samhällsbygge fortsatte i Sovjetunionen (3'). Från 1960-talet 

framåt har varianter av österländsk- och nyandlighet i stället vunnit insteg, men händelserna den 11 

september 2001 gav ny glöd åt en nyateism som menar att religionen är ond. Exempel på dess 

företrädare är Richard Dawkins, Christoffer Hitchens, Sam Harris och i Sverige Christer Sturmark. 

Tesen om religionen som ond noteras särskilt i Dawkins' "The God Delusion"99 (6'), Hitchens' "Du 

store  Gud?"100 och  Sturmarks  "Tro  och  vetande  2.0"101 (syftar  på  Ingemar  Hedenius  "Tro  och 

vetande",102 omdebatterad  på 1950-talet).

Ewerts bedömning är att nyateismen hade sin zenith omkring 2005 (7') och att på 2010-talet en  en 

viss nedgång har skett.  Det förekommer aggressiv retorik bland nyateister, t  ex Michel Onfrays 

"Handbok för ateister"103 gör gällande att Jesus och Paulus hade ett antal åkommor och retoriken är 

grövre än vanligt i samhällsdebatt (11'). Ewert anger som ytterligare exempel att Sam Harris menat 

att  vissa påståenden kan vara så farliga att  det kan vara etiskt riktigt  att  döda människor (12').  

Intellektuell och moralisk religionskritik sammanblandas hos populära nyateister, både religionen 

och  Gud  anses  vara  onda  (14').  Bemötande  av  intellektuell  religionskritik  och  fördelande  av 

bevisbörda illustreras med exempel ur vardagslivet eller brottsfall (18').

Härefter följer en tid på ca 10 min reserverad för  samtal i smågrupper om frågan "Hur hanterar 

människor  som  avvisar  Gud  ondskans  och  lidandets  problem,  och  hur  ser  frågan  om  Guds 

rättfärdighet  ut  ur  en  bibliskt  kristen  synvinkel?"  (från  22',  uppenbarligen  bortklippt  från 

ljudupptagningen)

Ewert refererar därefter till en utsaga av Sartre om att det är bekymmersamt att Gud inte finns, 

varför allt är tillåtet och människan är övergiven (24') samt Torbjörn Fagerström, en svensk ateistisk 

biolog som menade att naturen inte ger vägledning i moralfrågor. Tänkbara grunder för moralen 

98 Selander 2012.
99 Dawkins 2006.
100 Hitchens 2008.
101 Sturmark 2006.
102 Hedenius 1949.
103 Onfray 2006.
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inom ateismen blir då majoritetsbeslut, expert- eller diktatorsbeslut eller så får var och en bestämma 

själv i en form av anarki (27'). Det moraliska argumentet för Gudstron pekar på ett samvete som ger 

insikt om objektiva moraliska värden med exempel från rättegångar mot nazister (29'). För ateisten 

kan lösningen vara att "äta och dricka, ty i morgon skall vi dö" (jfr Jes 22:13 och 1 Kor 15:32). 

Ewert  illustrerar  vidare  situationen genom att  anknyta  till  filmen  "Djävulens  advokat"  med Al 

Pacino och Keanu Reeves (33'), där själafiendens strävan är att ingen skall dömas utan ondskan få 

fria händer vilket jämförs med budskapet i den svenska filmen "Såsom i himmelen", om att det inte 

finns någon synd eller skuld (34').

Som  ett  kristet  alternativ  framförs  att  Romarbrevet  framställer  alla  som  syndare  men  att  en 

möjlighet till nåd för den som vill (36'). Ewert nämner tillfällen då Jesus grät över synden och dess 

följder, uttryckande Guds sorg över mänsklighetens belägenhet. Men (med anknytning till ett verk 

av Tove Jansson), vem skall trösta nyateisten då denne sörjer över lidandet? (39'). Fysikern Jacques 

Monod menar i verket "Slump och nödvändighet"104 att ateism leder till meningslöshet (40'). Som 

ett  symptom på  tidsandan nämns  att  följande  års  (dvs  2018)  tema för  Global  Atheist  Forum i 

Australien skulle vara "Reason to Hope" men detta inställdes pga för få anmälda, vilket illustrerar 

nyateismens nedgång.

I detta objekt finns drag av fideism genom en övergång från problembeskrivningen (människans 

besvärliga situation) till ett på biblisk grund presenterat alternativ. Den moraliska religionskritiken 

betonas  tydligt  men  bemöts  inte  explicit,  utan  bemötandena  träffar  närmast  den  intellektuella 

kritiken. Här framträder ett drag av forensisk apologetik förutom den grundnivå av inre apologetik 

som finns i alla objekt genom hänvisningen till  kopplingen mellan en kristen livsåskådning och 

värderingar med rättspraxis.

Mats Selander: "Har den gudstroende hela bevisbördan?" (nr 48,  59 min)

Innehållet anges finnas som ett kapitel i boken "Gud och hans kritiker". Därefter nämns Anthony 

Flew,  en  tidigare  ateist  som  i  hög  ålder  blev  gudstroende  (1')  och  varit  en  betydande 

religionskritiker jämförbar med Russell och Mackie.  Flew menar i artikeln "The Presumption of 

Atheism"105 att  ateismen  bör  antas  tills  annat  bevisas,  vilket  jämförs  med  antagandet  om  den 

åtalades oskuld i en domstol (3'). Ateism definieras som avsaknad av gudstro, nära besläktad med 

agnosticism (6'). Selander återger Bertrand Russells kända tankeexperiment med en påstådd tekanna 

104 Monod 1972.
105 Flew 1972.
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i omloppsbana i rymden (8') och instämmer i att man inte är rationellt berättigad att tro på en sådan 

tekannas existens utan bevis. Richard Dawkins använder ett  antal  liknande exempel såsom "det 

flygande spagettimonstret". Vidare jämförs tron på jultomten hos barn med gudstro och den senare 

konstateras vara annorlunda pga ett sociologiskt faktum - det finns människor som i vuxen ålder 

enligt egen uppgift av förnuftsskäl anammat en gudstro, vilket inte sker med tron på jultomten (12').

Argumentet om bevisbördan innebär enligt ateisten att gudstro inte är rationell även om Guds icke-

existens  inte  bevisats  (16').  Selander  fokuserar  på  frågan  om i  vilken  utsträckning  den  kristne 

faktiskt  har  hela  bevisbördan.  Skälet  till  att  åklagaren  har  bevisbördan  i  en  domstol  är  en 

bakomliggande värdering, att det är värre att straffa en oskyldig än att låta en skyldig gå fri (20'). 

Nu vill dock Selander föra en metadiskussion om fördelningen av bevisbördan (23') och menar att 

den  ligger  på  den  som  framför  att  bevisbördan  skall  fördelas  asymmetriskt,  medan  Selander 

förespråkar en jämn fördelning. Här refereras till  en tidigare debatt  med Marcus Rosenlund där 

denne  menat  att  den  som  hävdar  någots  existens  har  bevisbördan  (27')  och  att  extraordinära 

påståenden kräver  starka bevis.  Ett  påstående om att  det finns ett  monster  i  Loch Ness-sjön är 

extraordinärt,  men  inte  påståendet  att  det  finns  fisk  där,  en  existensutsaga  som  inte  medför 

bevisbörda;  vad  som  är  extraordinärt  och  därmet  kräver  särskilt  starka  bevis  beror  på  vår 

bakgrundskunskap på området, inte på om det är en existensutsaga (31'). Ytterligare noteras att ett 

påstående om att  ingen objektiv moral  finns  skulle  vara extraordinärt  mot  bakgrunden av  våra 

existerande moraluppfattningar (33'). I situationer där bakgrundskunskap saknas bör enligt Selander 

bevisbördan vara jämnt fördelad (35'). Huruvida en gudstro är mer extraordninär en avsaknad av 

sådan menas vara något som varierar för olika människor. 

En  framställning  där  det  kristna  budskapet  framförs  utan  någon  ansats  till  förnuftsmässig 

motivering,  vilket  kunde  förekomma  inom  pingströrelsen  eller  hos  Luther  (38')  beskrivs  som 

ohållbar och en ateistisk inställning att bevisbördan i frågan om Guds existens automatiskt vilar på 

den troende som en därmed jämförbar hållning. Vanliga icke-religiösa uppfattningar som existensen 

av parallella universa som vi inte kan få empirisk kunskap om kan vara mycket extraordinära. I 

flere  fall  är  den  eventuellt  extraordinära  karaktären  hos  utsagor  något  man  är  oense  om (41'). 

Förnuftet  verkar  vara  tillämpbart  på  hela  universum trots  en  föregiven  mycket  mer  begränsad 

evolutionär uppkomsthistoria, "the argument from reason" nämns med hänvisning till C.S. Lewis 

(46').

Utgångspunkten bör alltså enligt Selander vara att bevisbördan angående tillvarons yttersta natur 

bör vara jämnt fördelad mellan gudstroende och ateister, den som vill hävda att den andre har en 
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större bevisbörda bör motivera detta, i övrigt bör bevisbördan fördelas argument för argument (51') 

i stället för generellt. Richard Dawkins utsagor om att naturen förefaller att innehåll exempel på 

design tolkas av Selander som ett indirekt medgivande om att bevisbördan för deras uppkomst faller 

på darwinisten istället  för på företrädare för intelligent design såsom Michael Behe (53') vilket 

menas inte ha lyckats. I flere andra konfliktfrågor varierar bevisbördan, och rationell argumentation 

fungerar inte för alla människor.

I  detta  objekt  finns  alltså  (omkring 38')  ett  tydligt  ställningstagande för  evidentialism och mot 

fideism, även om just dessa termer inte används. Det avviker också från de flesta undersökta objekt 

genom avsaknaden av bibelreferenser.  Apologetiken är också så gott  som helt  intellektuell,  inte 

moralisk i den bemärkelse som tidigare beskrivits; även om moralfrågor berörs ett flertal gånger 

används  de  som  en  del  av  en  intellektuell  apologetik.  Kopplingen  till  en  debatt  med  Marcus 

Rosenlund utgör ett klart inslag av involverande av yttre apologetik förutom den inre apologetiken i 

denna framställning.

Per Ewert: "Sant för dig men ej för mig… Om relativismen och andra världsbilder" (nr 49, 49 min).

Framställningen följer i huvudsak Ewerts bok "Vem tänder stjärnorna?". I ett religionsfilosofiskt 

perspektiv finns tre huvudsakliga linjer, materialismen enligt vilken bara materia finns och Gud inte 

behövs (2'), de som följer en medelväg där man är öppen för någon typ av andlig verklighet utöver 

materien såsom inom den österländskt inspirerade nyandligheten samt teismen med en tro på en 

personlig  Gud (5').  Idag vill  man kunna vara  flexibel  med olika  alternativ  vilket  jämförs  med 

israelerna undet GT, Elia som på berget Karmel undrar "Hur länge skall ni halta på båda sidor?

(Baal/Herren)"(7'). Nästa objekt (nr 50) tar upp postmodernismen närmare.

I vardagslivet är det svårt att leva efter principen "sant för dig men inte för mig" - ändå menade 

Nietzsche att det inte finns någon sanning utan bara åsikter vilket kan ses som ett självutplånande 

ställningstagande då det i sig är ett sanningsanspråk (9') och därmed något som kan användas som 

ett allmänt test för relativismen. Om Kristus inte uppstått är tron meningslös enligt Paulus i 1 Kor 

15 (13'), menar Ewert. Om kristendomen är sann bör man däremot tro på den, och om så inte är 

fallet  bör  man  inte  göra  det  enligt  Hedenius  i  "Tro  och  vetande";  även  humanisten  Christer 

Sturmark menar att det vore intellektuellt ohederligt att inte tro om det fanns skäl för det även om 

det vore besvärligt. [Den kristne apologeten G.K.] Chesterton menade att det kristna alternativet 

lämnas oprövat för att det är svårt (16').
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Ewert menar att man bör följa en världsbild som uppfyller tre kriterier; den bör vara sann, den skall 

hänga ihop logiskt, och i det praktiska livet skall det gå att leva enligt den (19'). I den därpåföljande 

delen av föredraget granskas hur olika världsbilder klarar sådana test med hjälp av några relaterade 

frågeställningar.

Ateisten kan t ex besvara frågan om vem vi är som Richard Dawkins, "en farkost för våra gener" 

(23'). Österländsk andlighet, här representerade av hinduisk helig skrift, Upanishaderna, menar att 

beteendet i detta liv påverkar förhållandena i nästa och att problem i detta liv beror på tidigare liv  

(25') medan en biblisk världsbild ger en annan bild (26). Den ateistiska synen exemplifieras med en 

referens  till  Dostojevski,  den  hinduiska  med  Shankara,  en  hinduisk  lärofader  som  menar  att 

tillvaron  är  en  illusion  (28')  vilket  även  buddhismen  lär.  Dawkins  menade  att  panteism  är 

"uppsminkad ateism" medan deismen  är en urvattnad teism. Det kristna alternativet ges genom 

citat av Paulus ur Romarbrevet (30'). De olika alternativens syner på livet efter detta varierar från 

ateismens materialistiska som inte alltid vidhålls konsekvent till den österländska där återfödelsen 

är  något  negativt  och  vidare  till  en  biblisk  där  ett  liv  efter  döden  bejakas  (33').  Olika 

frälsningsförslag kan vara ateismens samhällsutveckling eller panteismens strävan efter en tomhet 

medan det kristna alternativet är Kristusbaserat och även innehåller begreppet nåd (37').

Som  slutsats  presenterar  Ewert  att  de  alternativa  världsbilderna  uppvisar  betydande  olikheter, 

särskilt finns sådana mellan å ena sidan de ateistiska och panteistiska synerna och å andra sidan 

kristendomen (41'). Som ett exempel på svårigheten att få en övertygelse att fungera i det praktiska 

livet nämns Oscar Wildes bok "De profundis",106 skriven under en krisfylld period i Wildes liv, som 

uttrycker en insikt om Kristusalternativets betydelse trots att författaren tidigare haft en annan linje 

och senare återfaller till sin tidigare hedonistiska livsstil (44'). Ewert gör uttalandet att förnuft och 

vetenskap är bra, och nämner [Alvin] Plantinga som en utvecklare av kristen filosofi.  Den kristna 

tron kan enligt detta förenas med förnuftet men stämmer också överens med "människans hjärta", 

upplevelsen av tillvaron (47').

Slutet  av  detta  föredrag  gör  ett  klart  evidentialistiskt  ställningstagande  men  stora  delar  av 

framställningen fokuserar mera på att klargöra skillnader och likheter mellan olika synsätt, i viss 

mån  stöds  argumentationen  genom  att  åberopa  människors  livserfarenhet,  vilket  är  en 

evidentialistiska  betoning.  Detta  objekt  betonar  intellektuell  apologetik  snarare  än  moralisk. 

106 Wilde 1897.
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Förutom dess karaktär som inre apologetik i och med genomförandet på en AR-konferens finns ett 

visst implicit drag av yttre apologetik genom omnämnandet av den kände debattören Sturmark.

Mats Selander: "Flyter allt? Om postmodernism, moral, bibeltolkning och intolerant tolerans”. (nr 
50, 1h 13 min)

Här  anges  att  postmodernismen  är  en  radikal  position  som  överger  det  traditionella 

sanningsbegreppet, allting flyter (enligt Herakleitos) och frågan är om också denna position "flyter" 

(4'). Modernismen kan däremot kopplas till upplysningsfilosofi och en tro på förnuft och framsteg 

som förlorade trovärdighet under 1900-talet pga världskrigen, atombomben och miljöförstöringen 

Den anses också innebära att andra kulturers perspektiv undantrycks. Postmodernismen kommer 

alltså  med  en  både  moralisk  och  filosofisk  kritik  av  modernismen (6').  Den  avvisar  stora 

metaberättelser både religioner och naturalism som världsbild. Selander refererar ett möte mellan 

sin tidigare lärare William Lane Craig och Father Copleston, en kristen filosof som deltagit i en 

känd debatt med Bertrand Russell.107 

Copleston menade att under filosofins historia hade uppfattningen om vad som är förnuftigt varierat 

i olika tider (9') vilket även postmodernismen menar.  Om Gud inte finns har postmodernisterna rätt 

i  avvisandet  av  universella  metaberättelser  (16').  Enligt  ett  sådant  synsätt  är  objektiva 

sanningsanspråk förtryckande men postmodernismen uppvisar också likheter med modernismen i 

form av avvisandet av Guds existens och objektiva moraliska värden (20').

Som  exempel  nämns  Richard  Rorty  samt  Philip  Kenneson  (22'),  den  senare  som  en  kristen 

postmodernist.108 Selanders inställning till  postmodernismen är att  en konsekvent relativism inte 

fungerar i det verkliga livet (29') - även postmodernister gör etiska anspråk i vissa sammanhang. 

Endel kristna ser dock en möjlighet i postmodernismens accepterande av allas sanningsanspråk i 

sina  subkulturer,  men detta  ger  inte  grund för  universell  mission  (31')  och  universella  anspråk 

tolereras inte vilket i sig är en form av maktanvändning.

Postmodernismens  kritik  av  modernismens  övertro  på  förnuftet  kan  dock  enligt  Selander  vara 

användbar för en kristen, "vi kan använda postmodernismen som ett argument mot modernismen" 

(35'). Postmodernismen i sin tur är i vår kultur något man inte lever efter konsekvent utan använder 

i politiska syften, båda har en "naturalism" i bemärkelsen avvisande av Guds existens gemensamt 

107 Russell & Copleston s.a.
108 Mink 2014; Phillips & Okholm 1995.
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och vid postmodernistisk bibeltolkning är förnuftet inte vägledande (41')  - det finns inte en enda 

riktig eller slutlig tolkning (här används ett engelskspråkigt citat utan källangivning i ljudfilen) men 

man anlägger moraliska aspekter på tolkningen så att de förtryckta och marginaliserade lyfts fram 

(43').

Som ytterligare exempel på detta framförs att K.G. Hammar använt en bultmannsk icke-mirakulös 

tolkning av evangelietextens brödunder (45') men i postmodernistisk anda menat att man kan välja 

den tolkningen eller en "fundamentalistisk" mirakeltolkning efter behag (47'). Här noteras också att 

motsvarande resonemang idag används gällande de  omtvistade bibelställena om homosexualitet 

(49') vilket Selander menar inte är hållbart.

Som exempel på det ohållbara i denna typ av texttolkning tas en kvällstidningslöpsedel där den 

nämnda orten (Selanders hemort Salem i Sverige) omtolkas som syftande på någon annan ort med 

samma namn och texten på löpsedeln även i övrigt ges en mytologisk tolkning, vilket inte stämmer 

överens med textens genre och funktion (53'). 

I  etiska frågor kännetecknas postmodernismen av en normkritik som i sig blir  till  en ny norm. 

Delvis anser Selander att postmodernismens koppling av moralen till mänsklig kultur är riktig, men 

den i ett kristet perspektiv relevanta kontexten är universell (62') då kristen etik är både kontextuell 

och objektiv. Vidare framställs frågan om huruvida t ex en nazistisk kulturell kontext eller andra 

som idag fördöms skulle vara likvärdiga med andra för en postmodernist (66').  Kristen tolerans 

riktar sig mot människor, inte åsikter, och drivs av kärlek men kan framföra tuff kritik (70').

I  detta  objekt  noteras  att  Selanders  inställning  på  en  evidentialism-fideism-axel  kan  ses  som 

vacklande,  genom  att  postmodernismens  avvisande  av  objektiva,  universellt  tillgängliga 

kunskapsanspråk  både  avvisas  som ohållbart  och  betraktas  som potentiellt  användbart  i  kristen 

apologetik.  Postmodernismen framför  som ovan konstaterats  både en moralisk och intellektuell 

kritik  av  såväl  modernismen som religionen,  möjligen  med en  viss  betoning av den moraliska 

kritiken, medan Selander inte uppvisar ett tydligt försvar mot kritiken. Andra målgrupper än den 

inre apologetikens framträder inte tydligt.
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Mats Selander: "Varför döljer du ditt ansikte, Gud? Om Guds fördoldhet. (Nr 51,  1h 18 min)"

Föredraget inleds undantagsvis med bön och riktar sig på ett tydligare sätt än de andra även till 

innehållet till redan troende . Selander refererar till en utsaga av Bertrand Russell om att ifall denne 

skulle  möta  Gud  på  domedagen  så  skulle  han  motivera  sin  brist  på  tro  under  livet  med  att 

tillräckliga bevis inte funnits (3'). Även kristna ställer sig ibland frågan om varför Gud inte ingriper 

mera  i  situationer  av  nöd  och lidande  (5'),  och  60% av  psaltarpsalmerna  är  klagopsalmer.  Ett 

filosofiskt argument mot en kärleksfull Guds existens är möjligheten till  rimlig otro (13') [detta 

benämns  ofta  "argument  from  nonbelief/divine  hiddennes"  och  har  framförts  av  t  ex  J.L. 

Schellenberg].109 

Argumentet kan angripas på två sätt,  genom att  anföra tänkbara skäl till  att  en kärleksfull  Gud 

lämnar  en  möjlighet  till  rimlig  otro  eller  genom att  påvisa  att  otron  inte  är  rimlig.  Den första 

strategin kan omfatta tanken på att en fri vilja och det att ett närmande till Gud med rätta motiv 

skulle försvåras av ett för entydigt bevisläge eller en för påtaglig närvaro (16'). Enligt 5 Mos 32 om 

Gud som döljer sig vilket även hänvisas till i Romarbrevet om judarnas avund mot hednafolket (22') 

samt Jesajas utsagor om att Gud uppenbarat sig för dem som inte sökt honom men döljer sig för 

judarna stöder enligt Selander denna tanke. Vidare anförs att Jesu liknelser delvis är otydliga (24').

En upplevelse av frånvaro av Gud som i det kommunistiska Kina fram till Maos död kan leda till en 

andlig hunger och öppenhet och leda till en betydande väckelse (29'). Jakobs brev om demoner som 

tror på Gud (men inte vill omvända sig) och de bibeltexter där övernaturliga tecken inte övertygar 

alla som ser dem utan kan väcka en motreaktion är ytterligare exempel på detta (33'). Därtill noteras 

liknelsen om Lasarus och den rike mannen som påtalar att människor inte skulle tro ens om någon 

uppstod från de döda (37') och texterna om brödundret vilket kunde få människor att vilja göra 

Jesus till en världslig kung drivna av felaktiga motiv (39'). Mirakel kunde utebli i endel städer för 

att  [ett  antaget  påföljande  avvisande  av  evangeliet]  inte  skulle  leda  till  strängare  dom.   Något 

motsvarande kan enligt Selander förklara den relativa bristen på tecken och under i västvärlden idag 

(42'), och ingripanden i enskilda kristnas liv kan också utebli om de skulle leda till förhärdelse hos 

närstående.

Det andra möjliga sättet att bemöta argumentet från otron - det att rimlig otro inte finns - stöds av 

[de första kapitlen i] Romarbrevet som anger att Gud uppenbarat sig tillräckligt så de som inte tror 

109 Teeninga s.a.
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har  ingen ursäkt  (46').  I  detta  sammanhang noterar  Selander  att  Bertrand Russell  gjorde starka 

moraliska ställningstaganden men inte kunde ge skäl för de objektiva grunderna till dem (48'). I GT 

är det människors synd som leder att Gud döljer sig vilket är en form av nåd (50'), och den förlorade 

sonens lidande ledde till självinsikt och omvändelse. Även oskyldiga som Job kan dock drabbas 

(55') och Job  kommer slutligen till insikt om sin begränsning, han inser till slut att hans tvivel inte  

var inte berättigat (58'). Vidare exempel som ges är det att Jesus menade att Jerusalem inte förstod 

sin besökelsetid vilket de borde ha gjort (61') liksom det att värdsliga omsorger enligt liknelsen om 

såningsmannen kan dölja Guds ord inom oss.

I framställningen citeras även Blaise Pascal som menade att Gud är villig att framträda öppet för 

dem som söker honom men förbli dold för andra, det finns alltså tillräckligt med ljus för dem som 

vill se (63') samt Kierkegaard som i ett av sina verk skrev om en kung som måste dölja sin identitet  

för att vinna en fattig blomsterflickas kärlek (64'). Föreläsningen avslutas med en drygt tio minuters 

frågestund  för  publiken  under  vilken  man  särskilt  noterar  Selander  menar  sig  själv  vara 

"karismatiker" men att vår tro inte bör hänga på enskilda tecken och under (71').

Huvudsakligen används här bibeltexter för att ge redan troende svar på sina förmodade frågor om 

lidandets problem, vilket framstår som en fideistisk apologetisk betoning även om naturrätten och 

en  för  alla  tillgänglig  samvetets  röst  förekommer  i  referensen till  Russells  övertygelser.  Hela 

lidandets problem är dock mer en fråga om intellektuell apologetik, ett försvar av den kristna trons 

logiska koherens,  än en moralisk apologetik som berör dess positiva eller  negativa inverkan på 

mänsklig  kultur.  Den  experientialistiska  typen  av  apologetik  enligt  Morleys  klassificering 

framträder i slutet av objektet, som klart betonar inre apologetik.

Per Ewert: "Jesus – ingen väg, en väg eller Vägen?" (nr 52, 1h 10 min)

Inledningsvis relateras till några olika uppfattningar om Jesus som hittats på nätet (2') - denne kan 

vara  en  påhittad  person som inte  fanns  (enligt  amatörhistoriker,  få  den  i  akademiska   världen 

instämmer); Judasevangeliet skrivet 200 år efter de kanoniska i en gnostisk miljö ger en alternativ 

bild av honom (4') och enligt islam byttes Jesus ut och korsfästes aldrig medan Jehovas vittnen 

menar  att  Jesus  var  en  ärkeängel,  inte  Gud,  enligt  sin  egen  bibelöversättning  (6').  Författaren 

Nicholas  Notovitch  menar  att  Jesus  var  buddhist  som haft  kontakt  med  österländska  asiatiska 

riktningar medan en annan,  Lena Andersson, i ett program i Sveriges radio menade att Jesus var en 

ond person (7').
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Bland övriga uppfattningar noteras den om Jesus som en judisk revolutionär eller en utomjording 

samt Dan Browns välkända version enligt vilken Jesus var gift och fick barn. Vidare har någon 

menat att Jesus inte fanns utan var ett resultat av lärjungarnas hallucinationer efter svampätande 

(11'). Liberala NT-forskare kan se honom som en vis man med socialt budskap men inte som en 

frälsare; Lena Einhorn har menat att Jesus och Paulus var en och samma person (12'). Jonas Gardell 

tyckte att Jesus inte var Gud, andra har ansett att han var en misslyckad profet.  Udda förslag om 

Jesus  framförs  i  stor  mängd,  ofta  i  påsktid,  i  en  utsträckning  som inte  förekommer  om andra 

historiska personer.

Historiker borde dock enligt Ewert arbeta med källmaterial i stället för att framföra gissningar (18'). 

Som en motpol till de nämnda "udda" uppfattningarn anger den svenske historikern Peter Englund 

dock att ett personligt "möte med Jesus" ledde till att han blev troende (19'). Vad vet vi då historiskt 

om Jesus? Framställningen nämner källor utanför evangelierna såsom Josefus, en judisk historiker 

och Tacitus, en romersk historiker, samt den något senare judiska Talmud som teologiskt avvisar 

honom  men  stöder  hans  existens  (22').  Därefter  görs  en  jämförelse  mellan  evangeliernas 

trovärdighet och en modern biografi om Zlatan gjord på basen av intervjuer av honom och personer 

i hans närhet, vilken skulle anses vara mer tillförlitlig än verk gjorda utan sådan information (27').

Kännetecken för bra historiska källor är exempelvis äkthetskriteriet samt att källan uppkommit nära 

händelserna i tid vilket för många antika händelser är svårt, eller det att flere oberoende källor som 

med vissa variationer stöder samma berättelse i huvuddrag eller fall där källor tar upp oväntade och 

för  huvudpersonerna  besvärande  detaljer  och  innehåller  externt  kontrollerbara  uppgifter  (33'). 

Evangelierna  uppfyller  enligt  Ewert  i  huvudsak  dessa  kriterier.   Jesus  gjorde  själv  enligt 

evangelierna anspråk på en speciell ställning (38') vilket ledde till förargelse bland åhörarna flere 

gånger och Jesus modifierade också lagens bud i Bergspredikan (43') samt förlåter synder.

 

Därefter  övergår  Ewert  till  att  presentera  historiska  källor  om  uppståndelsen,  vilka  kan  vara 

berättande källor inklusive Paulus i 1 Kor 15, ett brev som anses vara äldre än evangelierna samt 

muntliga vittnesmål i början av Apg (45') som senare nedskrevs. Evangelierna själva fungerar som 

källor, vartill kommer de utombibliska källor som tidigare nämnts. Övriga saker som svepeduken i 

Turin kan vara äkta men är inte det den kristna uppfattningen bygger på (47'). 1 Kor 15 anses av 

Ewert vara den viktigaste källan, då den har formen av en trosbekännelse som redan förefaller ha 

funnits formulerad och ligger nära händelserna i tid. Syftet med dessa resonemang är att stöda sig 
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på  historiska  källor  utan  religiösa  hänsyn  (49').  Evangeliernas  versioner  av  korsfästelsen  och 

uppståndelsen är något olika vilket antyder att de inte kommer från en eventuell enskild tidigare 

gemensam källa (52'). Även icke-kristna forskare stöder enligt Ewert uppfattningen om att graven 

var tom (referenser till detta ges inte) (54') och lärjungarna var senare starkt övertygade och villiga 

att  offra  sig  -  till  och  med  Jesu  bror  Jakob som tidigare  var  kritisk  blev  övertygad  och  även 

skeptiska personer har skäl att låta sig övertygas av det historiska materialet (57').

Vidare nämns C.S. Lewis' argument om att Jesus antingen var tokig, ond eller den han utgav sig för 

att vara varav de två första av de flesta uppfattas som oförenliga med evangeliernas innehåll (60'). I 

slutet följer en ca 10 min frågestund under vilken Ewert menar att den historiska vetenskapen inte 

ger lika säkra kunskaper som naturvetenskaperna men ett mycket starkt stöd för uppståndelsen (63') 

och behandlar en fjärde möjlighet i Lewis' modell enligt vilken Jesus som gnostiska texter menat 

inte gjort anspråk på att vara Gud. Dessa texter sägs dock vara mindre tillförlitliga än de kanoniska 

evangeliern. Ytterligare anförs att även tidiga kristendomskritiker som Kelsos (Celsus) använder 

andra  argument,  som  att  kvinnor  som  vittnen  inte  var  tillförlitliga,  än  exempelvis  moderna 

spekulationer om alternativa gravplatser (69').

Detta objekt gör en tydlig evidentialistisk programförklaring, vår uppfattning om Jesus borde stöda 

sig på allmänt tillgängliga historiska argument och metoder likadana som dem som används i andra 

fall  (huruvida  Ewert  lyckas  i  sin  ansats  att  göra  detta  faller  utanför  denna  studies 

problemformulering, att kyrkohistoriskt beskriva Ewerts apologetiska arbete och i detta fall söka 

placera det på ett spektrum mellan fideism och evidentialism). I övrigt noteras att detta objekt så 

gott  som  uteslutande  använder  intellektuell  snarare  än  moralisk  apologetik;  Lena  Anderssons 

uppfattning om Jesus som ond omnämns men bemöts inte. Referenserna till starkt argumentativ 

litteratur,  från  Kelsos  till  moderna  författare,  ger  ett  starkt  drag  av  yttre  apologetik  som 

komplettering till den inre.

Mats Selander: "Utan Jesus ingen mobil i fickan – om vetenskap och kristen tro" (nr 53, 1h 20 min)

Föredragets titel är även en boktitel110 av samme person som innehållet baseras på. Vetenskapen 

anses förenklat av ateister ha ersatt religionen som yttersta förklaringsmodell (2') och exempelvis 

den  svenske  humanisten  Christer  Sturmark  anser  att  vetenskap  och  religion  är  oförenliga  (4'). 

Huvudsakligen två argument för detta är vanliga: ett historiskt och ett filosofiskt argument(5'). 

110 Selander 2017.
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Det historiska tar vanligen upp konflikter mellan särskilt Galileo Galilei och den katolska kyrkan på 

1600-talet och mellan darwinister och amerikanska fundamentalister i början av 1900-talet, dessa 

anser dock Selander  vara enstaka konflikter så mer argument  krävs.  Det  filosofiska argumentet 

innebär enligt sina förespråkare att vetenskapen till sin natur ett naturalistiskt, vanligen fysikalistiskt 

projekt (8') och att ett vetenskapligt tänkesätt enligt detta inte passar samman med en naturalistisk 

livsåskådning (10').

Härefter  ges  i  framställningen  en  kritik  av  konfliktparadigmet  och  vetenskapens  påstådda 

naturalistiska karaktär sammanfattad i ett ifrågasättande av några "myter" om förhållandet mellan 

tro och vetenskap. Den första myten är att vetenskap och religion ständigt varit i konflikt vilket 

Selander menar inte stämmer enligt några vetenskapshistoriker (David Lindberg, Ronald Numbers) 

(12');  vidare  förundrar  sig  vetenskapshistorikern  James  Hannam  förundrar  sig  över  varför 

konfliktscenariot kvarlever trots bristen på historisk grund för det (13').

Den  andra  myten  som  tas  upp  gäller  det  att  kyrkan  på  medeltiden  ofta  antas  ha  företrätt 

uppfattningen att jorden var platt (15'). Leslie Cormack, kvinnlig vetenskapshistoriker (vilket här 

betonas  av  Selander,  19')  menar  att  de  flesta  under  medeltiden  ansåg att  jorden var  rund med 

undantag för enstaka exemepl (Lactantius och Cosmas). En svensk lärobok från 1950-talet omtalar 

trots det att Columbus varnats för att åka över kanten (22').

William Draper och Andrew Dickson-White framförde och gav upphov till konfliktparadigmet och 

skapade sådana myter (23') under 1800-talet, en tid då en konflikt mellan upplysningstänkande och 

kristna väckelserörelser redan fanns. Selander menar därefter att 1900-talets diktaturer var en följd 

av sekulariseringen (25') och att Hegel var en inflytelserik filosof som ledde utvecklingen åt det 

hållet medan en individualism en framstod som det enda alternativet (27'). Selander påtalar det att 

inför sin första upptäcktsresa Columbus blev varnad men inte för att segla över kanten utan för att 

jorden skulle vara större än han räknat med, vilket i sig var riktigt (29').  James Hannam menade att 

medeltiden i själva verket var en tid av vetenskapliga och tekniska framsteg (30'), något som tyder 

på  att  kristendomen  var  en  god  grund  för  detta,  men  medeltida  framsteg  ignoreras  i  modern 

vetenskapshistoria.  Pierre  Duhem  upptäckte  1916  att  avancerad  vetenskaplighet  förekom  även 

under medeltiden (33') och ett flertal exempel på tidigare, medeltida fysikaliska och matematiska 

framsteg ur boken ges sedan (35').
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Konflikten mellan Galilei  och den katolska kyrkan var  enligt  Selander  inte  ett  bra  exempel  på 

konflikt  mellan  vetenskap  och tro  utan  handlade  om olika  tolkningar  av  båda  samt  personliga 

konflikter (37'). Även den tidens protestanter var emot heliocentrismen men senare skulle en from 

sådan, Kepler, argumentera för den. Som en parentes behandlas även korstågen och konflikter med 

muslimer (42') varefter noteras att Giordano Bruno avrättades (år 1600) pga teologisk heresi, inte 

sin vetenskapliga verksamhet.

Selander refererar till en bok av David Lindberg och Ronald Numbers, "Galileo goes to jail and 

other myths about faith and science" (43') och noterar bl a den judiske vetenskapshistorikern Noah 

Efrons uppfattning om kristendomens betydelse som grund för modern vetenskap, och en stor del 

av dess tidiga utövare var personligen övertygade kristna av olika inriktningar (49') vilket talar emot 

konfliktteorin oberoende av i vilken utsträckning de var påverkade av sitt kulturella sammanhang.

Så  här  långt  har  framställningen  kretsat  kring  aspekter  av  de  historiska  argumentet  för  en 

uppfattning  om vetenskapens  och  trons  oförenlighet,  härefter  övergår  den  till  att  behandla  det 

filosofiska argumentet,  att  vetenskapligheten till  sin natur  inte  passar  ihop med religiositet  mot 

vilket Selander argumenterar med tre exempel (av nio i sin bok) : naturens enhet (den styrs inte av 

flere separata gudar), naturens lagbundenhet på grund av existensen av en förnuftig Gud, vilket alla 

kulturer inte gjort  (55')  annat än som en ytlig ordning och vidare som tredje sak det att  denna 

ordning är kontingent, dvs inte nödvändig i sig (vilket skiljer sig från Aristoteles' uppfattning) utan 

voluntaristisk, baserad på Guds vilja.

På 1200-talet gjordes på initiativ av biskopen i Paris ett åtskiljande av dessa (60') vilket inspirerade 

till  den  moderna  experimentella  metoden.  Kort  berörs  även  andra  argument  från  boken  som 

föredraget baseras på relaterade till människosyn och medeltidens betydelse som föregångare för 

det moderna Europa. Det är exempelvis lätt för européer att likt Hitler tro på den europeiska, ariska 

rasens  speciella  betydelse  som  pionjär  för  naturvetenskap  och  teknologi  men  judarna  har  en 

proportionellt större andel av vetenskapsutövarna och det bibliska inflytandet är en bättre förklaring 

(68').  Harmoniseringen  av  Bibeln  med  vetenskapen  i  ursprungsfrågor  är  dock  fortfarande  en 

utmaning (vilket är något som Selander i AR 2018 behandlar vidare). Frågan om varför Västeuropa 

under  medeltiden  gick  förbi  Östrom  och  den  muslimska  världen  kan  enligt  Selander  bero  på 

kristendomens inflytande i  dess  västliga  form (74')  och dess  större  betoning av inomvärldsliga 

förklaringar.
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På  ett  spektrum mellan  fideism och  evidentialism  kan  detta  objekt  betraktas  som i  sin  helhet 

evidentialistiskt, det baseras på historiska och filosofiska argument tillgängliga för alla. I huvudsak 

är  argumentet  om  att  tro  och  vetenskap  skulle  vara  oförenliga  en  intellektuell  religionskritik 

(baserad på riktiga eller oriktiga historiska och filosofiska analyser) men man kan i betoningar av 

den katolska kyrkans hot om eller användande av fysisk tortyr och avrättning också se en aspekt av 

moralisk  kritik,  vilken  Selander  strävar  till  att  ge  en  apologetik  till.  Konfliktparadigmet  och 

ifrågasättandet av det bidrar med en karaktär av yttre apologetik i detta objekt.
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7. Alltid Redo-konferensen 2018

7.1. Inledning

Konferensen detta år behandlade i sin helhet ursprungsfrågor, uppfattningar om universums, jordens 

och livets uppkomst och dessa uppfattningars relation till  de bibliska ursprungsberättelserna. Ur 

denna  konferens  behandlas  enligt  fokuset  för  denna  studie,  de  svenska  apologetiska 

organisationernas insats inom Alltid redo-konferenserna, endast tre framställningar - samtliga av 

Mats  Selander  från  Apologia.  Förutom  dessa  förekom  framställningar  av  Tore  Jungerstam, 

finlandssvensk lärare och teolog med inriktning på gammaltestamentlig exegetik samt den kände 

finske läkaren och evolutionskritikern Pekka Reinikainen.

7.2. Analyserande sammandrag av objekten 54, 58 och 60

Mats  Selander:  "Universums och  livets  uppkomst  och  utveckling.  Översikt  av  darwinistisk  och  
teistisk evolution, intelligent design och kreationism". (nr 54, 39 min).

Syftet  med  detta  föredrag  är  att  ge  en  översikt  av  huvudpositionerna  i  frågor  om  livets  och 

universums ursprung.  Först  presenteras  darwinismen i  konventionella  naturvetenskapliga  termer 

och Darwins egna uppfattningar om att likhet i organstruktur är ett tecken på gemensamt ursprung 

(5').  "Darwinism"  i  en  modernare  bemärkelse  innehåller  fem  idéer  som  kan  bilda  en  syntes: 

mikroevolution,  makroevolution  (uppdelningen  är  inte  okontroversiell),  mekanismen  med 

mutationer och naturligt urval, naturalistisk evolution (detta har skett utan intelligent styrning) samt 

som femte abiogenes (steget från död materia till liv) genom naturliga mekanismer (12').

Som andra huvudalternativ presenteras teistisk evolutionism, vars mest kände företrädare är Francis 

Collins. Den accepterar naturalistiska uppkomstmekanismer, Gud anses ha skapat genom evolution 

men denna design är inte vetenskapligt upptäckbar (17'). Uppfattningen om en hög ålder för livet 

och  jorden  är  gemensam  med  darwinistisk  evolutionism.  Noas  flod  har  skett  men  var  inte 

geografiskt eller demografiskt global.

Det  tredje  synsätett  som  presenteras  är  "progressiv  kreationism"  eller  gammaljordkreationism, 

förespråkad av Hugh Ross. Detta synsätt omfattar ett accepterande av att universum och jorden är 

flere miljarder år gammalt medan Gud anses ha skapat allt under några olika skapelsefaser, de sex 

"skapelsedagarna" är längre tidsperioder men Adam och Eva kan ha skapats på ett direkt sätt. Noas 

flod var geografiskt lokal men demografiskt global, dvs endast de i bibeltexten omtalade personerna 
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överlevde.  Syndafallet  ledde  till  död  för  människan,  men  djur  kunde  dö  redan  tidigare  (20'); 

skapelsen av dessa skedde dock inte genom evolutionära processer och makroevolutionen förnekas 

(21').

Som ett  fjärde möjligt  synsätt  framförs  därefter  ungjordskreationism (22')  som var  mest  kände 

företrädare nämns Ken Ham; enligt denna är jorden och universum unga, omkring 6000–15000 år 

och har skapats på sex 24-timmarsdagar. Döden kom in i naturen först efter syndafallet och Noas 

flod var både geografiskt och demografiskt global. Mikroevolution accepteras men makroevolution 

genom naturalistiska processer avvisas.

Det femte perspektiv som presenteras är intelligent design i  samband med vilket Michael Behe 

nämns som en känd företrädare, William Dembski och Phillip Johnson är andra (25'). Företrädare 

för denna riktning tar inte alltid tydligt eller enhetligt ställning till alla de frågeställningar som leder 

till  de hittills  nämnda skillnaderna mellan de föregående fyra inriktningarna utan strävar till  att 

igenkänna tecken på intelligent design i olika fenomen eller strukturer i (den levande) naturen. Man 

tar  inte  ens  alltid  klart  ställning  för  att  Guds  existens  kan  stödas  med  argumentationen  kring 

intelligent design,  endast att  någon "designer" finns. Den darwinistiska mekanismen anses dock 

överlag inte vara tillräcklig för att förklara någon makroevolution även om en sådan kanhända har 

förekommit (29').

Av ljudfilen framgår att slutet av föredraget används till att presentera en sammanställning av hur 

dessa inriktningar jakande eller nekande besvarar ett antal frågor i anslutning till de teman som här i 

huvuddrag framkommit.

Av de fem presenterade synsätten utgör  de fyra sista  en uppsättning möjliga ståndpunkter  som 

grund för en kristen apologetik.  Samtliga kan anses vara exempel på evidentialistisk apologetik 

snarare än fideistisk i och med att de nämnda företrädarna producerat litteratur där man menar att 

naturvetenskapliga argument tillgängliga för alla stöder den egna inriktningen. (Därtill kan dock en 

exegetisk argumentation om vilka tolkningsmöjligheter av de bibliska ursprungsberättelserna som 

är  rimliga  förekomma mellan  anhängare  av  olika  varianter).  I  detta  föredrag  antyds  endast  en 

filosofisk  apologetik,  även  om  både  anhängare  och  kritiker  av  darwinismen  i  övrigt  kan  ha 

synpunkter på dess relevans för moraliska problem och darwinister kan se evolutionskritiken som 

ett  exempel  på  kristendomens  destruktiva  inverkan  på  samhället  vilket  skulle  föra  över 

resonemanget till den moraliska apologetikens område. I anslutning till temat för detta objekt skulle 

57



man i en amerikansk kontext lätt kunna hitta starka drag av forensisk apologetik men då detta helt 

saknas i framställningen förblir grundkaraktären av inre apologetik dominerande.

Mats Selander: "Kritik av darwinismen" (nr 58, 1h 20 min)

Framställningen baseras i huvudsak på boken "Phillip Johnson: Fallet Darwin - vart leder bevisen? 

(Darwin on Trial)111"(2'). Författaren är jurist, vilket enligt Selander gör honom lämplig att utvärdera 

bevisföring.  Psykologiska svårigheter att  utgå från andra tänkesätt  än de man är van vid färgar 

mycket av diskussionen om darwinism (5'). Intelligent design är enligt Selander ett perspektiv som 

underlättar undvikande av att binda sig till något perspektiv på förhand (9').

Kritiken av darwinismen börjar med en översikt av dess huvuddrag, liknande den i inledningen av 

objekt  nr  54.  "Evolutionsläran"  syftar  enligt  detta  på  en  uppsättning  delar  med  olika  starkt 

vetenskapligt stöd (14'). Selander refererar ett fall av myndighetsgranskning av undervisningen i 

intelligent design vid Andreasgymnasiet, en kristen friskola, och kontroverser i anslutning till den 

(16')  vilket  ger  en  antydan  om  de  samhälleliga  och  juridiska  kopplingar  detta  område  av 

apologetiken har.

Mikroevolution accepteras av alla parter (18'), darwinismen innefattar även makroevolution vilket 

är  ett  annat  begrepp  och  vidare  kan  man  tro  på  makroevolution  utan  att  tro  på  de  föreslagna 

darwinistiska mekanismerna bakom den (20'). Selander menar att bevisläget för makroevolutionen 

är i det närmaste noll (24') och ännu svagare gällande abiogenes (livets uppkomst ur oorganisk 

materia) (25') som darwinismen s g s inte alls behandlar. Att både livets uppkomst och utveckling 

ändå i skolböcker anses förklarade naturvetenskapligt av evolutionsläran beskrivs som intellektuellt 

ohederligt. Selander beskriver en kommunikation med skolmyndigheter i anslutning till ordnandet 

av ett utbildningstillfälle för lärare i kristna friskolor (28') där innebörden i anvisningar om hur man 

skall undervisa om temat förblev oklar. Vidare behandlas några naturvetenskapliga argument för 

darwinismen  (31')  inklusive  geografiska  likheter,  biologiska  homologier  vilka  förklaras  med 

gemensamt ursprung, och den i anslutning till sådana fenomen framförda frågan "Varför skulle Gud 

[göra  olika  djurfunktioner  med  liknande  strukturer]?",  fossil  med  mellanformer  m  fl  samt  en 

principiell strävan efter "naturliga förklaringar" (40').

111 Johnson 2011.
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Härefter ges en utvärdering av de naturvetenskapliga argumenten för evolutionen till stor del på 

basen av Phillip Johnsons verk (43'-60') med resultatet att mikroevolutionen i viss mån anses ha 

stöd medan makroevolutionen är problematisk. Johnson konstaterar att  argumentet om vad Gud 

borde ha gjort är teologiskt och kan ges ett annat svar som innefattar en designer (50').

Selander  menar  att  vetenskapen  i  första  hand  bör  söka  naturliga  förklaringar  (63')  medan 

agentförklaringar inte a priori bör uteslutas utan föredras om goda naturliga förklaringar saknas. 

Richard  Dawkins  skall  enligt  framställningen  i  en  debatt  med  John  Lennox  ha  uttryckt 

uppfattningen att livet på jorden kunde ha konstruerats av en utomjordisk civilisation som dock i sin 

tur bör ha uppkommit genom en evolutionär process (65'). En fransk sekt, raelerna, omfattar teorin 

om intelligent design utförd av utomjordingar. Många vetenskapsmän idag omfattar uppfattningen 

att intelligent liv finns på andra ställen i universum men anser sig inte ha en bevisbörda att uppfylla 

i frågan (68'), medan de kristna anses ha en sådan i fråga om Guds existens. Selander menar att 

detta att inte mäta med samma måttstock strider mot Jesu budskap (69'). Vidare menas att naturliga 

förklaringar för hur ett system fungerar inte behöver vara särskilt relevant för systemets uppkomst 

(71') och att om naturalismen inte a priori tas för given är stödet för darwinismen svagt; debatten är 

alltså  mer  vetenskapsfilosofisk  än  naturvetenskaplig  (75').  Ungjordskreationister  kan  på  ett 

motsvarande sätt enligt Selander utgå a priori från en uppfattning om vad en möjlig biblisk syn på 

saken är och därefter söka naturvetenskapligt stöd för den vilket kan vara en mindre ändamålsenlig 

apologetisk  strategi  än  teorin  om  intelligent  design  där  man  utgår  från  naturvetenskapligt 

bevismaterial (78'). På 1990-talet skall enligt framställningen öppna diskussioner mellan darwinister 

och förespråkare för intelligent design ha förekommit i en större utsträckning än senare (79').

I fråga om de frågor som denna studie strävar till att söka svar på kan man konstatera att detta 

objekt tydligt befinner sig i  den evidentialistiska ändan av fideism-evidentialism-spektret,  vilket 

särskilt  tydliggörs  mot  slutet  av  föredraget.  Det  hela  handlar  om  ett  intellektuellt  försvar  av 

kristendomen (eller egentligen av ett intelligent design-perspektiv som inte är direkt kopplat till 

någon trosuppfattning men med lätthet kan anknytas till en kristen tro) även om moraliska aspekter 

i någon mån antyds i form av en strävan till  intellektuell integritet.  Referensen till  diskussioner 

mellan meningsmotståndare ger anledning att se detta som en förutom inre även yttre apologetik 

vartill den forensiska apologetiken blir mycket tydlig i fallet med skolmyndigheternas granskning 

av kristen friskoleverksamhet.
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Mats Selander: "Råttfällan och svarta lådan. Ett försvar av intelligent design" (nr 60, 1 h 10 min).

Den kristna trons vetenskapshistoriska betydelse för den moderna vetenskapens uppkomst betonas 

inledningsvis (3') och några apologetiska verk av föredragshållaren presenteras. Intelligent design 

beskrivs  som  ett  tvärvetenskapligt  projekt  kring  ett  designbegrepp  (11').  Discipliner  som 

kriminologi  och  arkeologi  fungerar  normalt  genom  att  söka  efter  tecken  på  huruvida  något 

förorsakats avsiktligt eller genom naturliga processer (13'), liksom SETI (Search for Extraterrestrial 

Intelligence).

Som främste  förespråkare  för  intelligent  design  har  Selander  valt  Michael  Behe,  författare  till 

"Darwin's Black Box"112. Biologen Behe skall ha påverkats av Michael Dentons verk "Evolution - a 

Theory in Crisis"113 (16') enligt vilken vi i modern tid har vi större kunskap om vad som händer i 

cellen  än  Darwin  på  sin  tid  hade(19'),  vilket  enligt  Behe  skapar  problem  kring  begreppet 

"oreducerbar komplexitet" där flere delar av ett system samtidigt behövs för dess funktion (22') 

vilket  illustreras  med  en  råttfällas  delar.  Enligt  Behe  skapar  detta  problem  för  en  "blind" 

evolutionsprocess  där  ett  överlevnadsvärde  behöver  finnas  i  varje  generation  (28').  Ytterligare 

exempel  på  exempel  på  organismer  som  enligt  ID-förespråkare  utgör  fall  av  oreducerbar 

komplexitet presenteras därefter. Som en annan representant för ID-paradigmet presenteras William 

Dembski (40') som introducerat begreppet specificerad komplexitet, ett mer generellt begrepp än 

oreducerbar komplexitet. 

På en fråga från publiken framför Selander att Behe och Dembski båda har en kristen livsåskådning 

(41'), bland ID-paradigmets förespråkare finns dock även mormoner och judar som beskrivs som 

icke-kristna, vartill en viss sympati uttryckts av filosofen Thomas Nagel utan att han har en tydlig 

religiös inställning (43').  De företrädare som är tydligt kristna brukar dock göra en avgränsning 

mellan sina ställningstaganden inom intelligent design-paradigmet och sina övriga övertygelser.

Begreppet specificerad komplexitet - där någon viss i sig slumpmässig men osannolik händelskedja 

reproduceras  och detta  betraktas  som ett  tecken på design presenteras  med några exempel  och 

anknyts  till  science  fiction-filmer  och  litteratur  där  signaler  från  rymden  som utgör  tecken  på 

intelligent ursprung påträffas (52'). Som en ytterligare ID-förespråkare nämns Steve [Stephen C.] 

Meyer.

112 Behe 1996.
113 Denton 1985.
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Kännetecknande för ID-paradigmet är att man (till skillnad från korttidskreationister) inte börjar 

med ett förtroende för Bibeln och därefter söker naturvetenskapligt stöd för dess föregivna bild av 

ursprungsfrågorna utan att man tydligt börjar med en natur- eller tvärvetenskaplig argumentation 

(60')  i  vilken  designbegreppet  introduceras  utan  ställningstagande  om  vem  som  står  bakom 

designen men baserat på en kunskap om vilka resultat man kan få av intelligent design, inte på 

kunskapsluckor (62'). Intelligent design är enligt Selander inte experimentellt testbar på samma sätt 

som naturvetenskapliga teorier men på ett sätt som är jämförbart med historiska vetenskaper (65').

Att  beskriva  detta  objekt  i  ljuset  av  de  frågeställningar  som denna studie  bygger  på  är  delvis 

intrikat. Mycket tydligt är att det handlar om intellektuell snarare än moralisk apologetik - om det 

alls hör till det apologetiska området. På en skala från fideism till evidentialism är det fråga om 

extrem  evidentialism,  men  eftersom  själva  ID-paradigmet  inte  egentligen  innefattar  en  öppen 

strävan efter att försvara den kristna tron eller någon specifik religiös livsåskådning överhuvudtaget 

skulle det också kunna betraktas som något som inte alls är en form av apologetik.  Trots detta 

förefaller det i sammanhanget både hos synsättets förespråkare och motståndare finnas en om än 

underförstådd  snarare  än  tydliggjord  koppling  till  någon  typ  av  teistisk  världsbild,  utan  några 

exempelvis kristologiska ställningstaganden.  Som vanligt när det gäller ursprungsfrågor skulle det 

finnas möjligheter att anknyta framställningen till yttre och forensisk apologetik men dessa drag 

framträder inte här utan den förblir inom ramarna för en inre apologetik. 
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8. Alltid Redo-konferensen 2021  

8.1. Inledning

Detta års konferensundervisning (som utgjorde det program som planerats till  hösten 2020 men 

inhiberats p.g.a.  koronapandemin) sköttes i  sin helhet av av Ray Baker från Apologia och Olof 

Edsinger (se den tidigare argumentationen om inkluderandet av honom i denna studie) och hade 

temat "Bekänna färg - om identitet och sexualitet i vår tid". Till skillnad från de tidigare objekten 

finns undervisningen dokumenterad i form av en spellista på Youtube114 i stället för som en ljudfil 

på SLEF:s hemsida.

8.2. Analyserande sammandrag av objekten 68–74

Olof Edsinger: "Äktenskapet - varför så viktigt? (nr 68, 1 h 14 min)".

Helgens undervisning är till innehållet likartad som antologin "Bekänna färg":115 här strävas till att 

ge en bild av äktenskapets betydelse dels ur ett samhälleligt, dels ur ett specifikt kristet perspektiv 

(5') där särskilt i ett lutherskt perspektiv äktenskapet är en borgerlig institution och de frågor som 

här  behandlas  enligt  Edsinger  är  viktiga  oavsett  vilken  tro  man  har  (6').  Ett  antal  positiva 

samhälleliga följder av äktenskapsinstitutionen framförs, inklusive några relaterade till föräldraskap 

vilket biologiskt involverar personer av olika kön, arv och lagstiftning. Det anges att "forskning" 

stöder  de  framförda  synsätten,  utan  specifika  referenser  (13').  Även  en  anknytning  till  enligt 

Edsinger specifikt kristna värderingar som värnandet av barnen enligt Jesu modell görs (15').

Vidare framförs att den kristna synen på äktenskap är baserad på skapelseberättelsens text (17') med 

en koppling mellan sexualitet och fortplantning, och i NT anknyter både Jesus och Paulus till detta 

när äktenskapet behandlas. I slutet av Bibeln används i Uppenbarelseboken bilden av ett "bröllop" 

refererande till Kristus och församlingen (19'). Jämförelser görs mellan förbundstanken i GT och 

äktenskapet som ett förbund, där Edsinger noterar att förbund ingicks offentligt. Fyra komponenter i 

äktenskapet  ges  -  överlåtelse,  trohet,  komplementaritet  och  potentiell  fruktsamhet  (23')  vilket 

kontrasteras mot en idag vanlig syn som innehåller två komponenter, kärlek och trohet. Sexualiteten 

berör ett fysiskt/kroppsligt,  psykiskt/själsligt,  andligt/essentiellt och socialt/relationellt plan (29'). 

Uppfattningen stöds genom hänvisning till medicinska och psykologiska omständigheter men också 

till den bibliska bilden av människan som kropp, själ och ande (36'), 

114 Bekänna färg 2021.
115 Edsinger & Baker 2019.
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Därefter  övergår  framställningen  till  mer  specifikt  kristna  perspektiv  och  frågan  om  huruvida 

äktenskapssynen är en central eller perifer teologisk fråga (41'). Kyrkohistoriskt har kristen mission 

ofta fört med sig förändringar i praxis kring äktenskap hos kulturerna man mött på missionsfältet. 

Äktenskapet är av stor vikt i människors liv och står som modell för relationen mellan Kristus och 

församlingen (47'). Edsinger lyfter också fram 1 Kor 5-7 som en bibeldel där äktenskapets natur 

behandlas  mer  ingående  (51')  och  kontrasteras  mot  prostitution.  Den  allmänmänskliga  etiska 

uppfattningen idag om att vad som helst är tillåtet om det inte skadar någon annan framställs på 

biblisk grund som otillräcklig. En lista över bibelställen från både GT och NT som begränsar vad 

som är tillåtet på sexualitetens område presenteras (56') vilket tyder på att det inte är en perifer 

fråga. Ett centralt tema som uppståndelsens berörs mitt inne i ett avsnitt om sexualitet (1 Kor 6:14 

presenteras vid ca 59'). Här noteras också att äktenskapet inom de katolska och ortodoxa kyrkorna 

ses som ett sakrament eller ett mysterium (61'). Det finns enligt Edsinger både en allmänmänsklig 

del  av  den  syn  på  sexualitet  som  presenteras  och  en  specifikt  kristen  del  som  inte  är  en 

frälsningsfråga men inte heller en perifer fråga (64').  I avslutningen berör Edsinger den vanliga 

uppfattningen att Jesus inte tog upp sexuella frågor med ett antal motexempel (67').

Frågan om huruvida detta objekt främst berör intellektuell eller  moralisk apologetik avgörs inte 

explicit här men framställningen kan ses mot en bakgrund av dispyterna mellan värdekonservativ 

kristendom och det omgivande samhällets värderingar idag och kan antas mest vara ett delsvar på 

en moralisk kritik av kristendomen som intolerant. Vad gäller klassificeringen på en skala mellan 

evidentialism och fideism sker en markant förskjutning när det sker en övergång mellan det man 

allmänmänskligt  är  tämligen överens  om och det  som är  specifikt  kristna betoningar,  så  att  en 

biblisk argumentation snabbt blir central, vilket skulle stöda en fideistiskt betonad klassificering. 

Detta kan dock också uppfattas på ett annat sätt, så att tvistefrågan utgörs av vad bibeltexten som 

helhet har att säga i frågan, och det är i så fall något som är tillgängligt för bibelvetenskapliga 

efterforskningar  där  källmaterialet  är  öppet  för  vem  som  helst.  Kopplingen  till 

äktenskapslagstiftning  ger  framställningen  ett  drag  av  forensisk  apologetik,  då  denna  kan  ha 

konsekvenser för kyrkors vigselpraxis.

Olof Edsinger(a) och  Ray Baker (b): "Samkönat sex i Bibeln och under antiken" (nr 69a och 69b, 
51')

Edsinger  inleder  detta  undervisningspass  genom  att  redogöra  kort  för  den  snabba 

attitydförändringen  till  samkönat  sex  i  Sverige  och  förändringar  i  lagstiftningen  samt  Svenska 

kyrkans inställning till frågan under de senaste decennierna (5'). En respons till detta är att söka 
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förstå det skedda, formulera en egen alternativ hållning och arbeta med intern apologetik (9') dvs ett 

försvar av en värdekonservativ hållning bland kristna. Edsinger presenterar relevanta bibeltexter ur 

GT medan Ray Baker framför motsvarande ur NT. 

Skapelsberättelsen framförs av Edsinger som den viktigaste, vilken även Jesus hänvisar till (13'). 

Revisionistisk litteratur (som strävar till att förändra den traditionella synen på samkönat sex) menar 

enligt Edsinger (litteraturreferenser ges inte) att skapelseberättelsen kunde ha gällt ett samkönat par 

vilket bemöts med argument av Kevin DeYoung (utan hörbara referenser) om komplementaritet, 

fortplantningsförmåga, Jesu betoning av äktenskapets instiftelseord och komplementariteten i bilden 

av relationen mellan Gud och hans folk (14'). Den judiska lagen behandlar samkönade relationer i 3 

Mos 18-20 (19') som enligt Edsinger fungerar som en parallell till det i föregående objekt nämnda 1 

Kor 5-7. Tanken att etiken förblir oförändrad men straffsatsen som gällde i det teokratiska israeliska 

samhället  inte  längre  är  bindande  framförs  (23').  Edsinger  föregriper  Bakers  senare  del  av 

framställningen genom att notera att NT-passagen i 1 Kor 6 gäller både aktiva och passiva parter i  

samkönade sexuella relationer (25'). Anknytning till  GT finns i form av att det grekiska ord för 

homosexuella  som  Paulus  använder  (arsenokoitai)  motsvarar  de  som  används  i  den  grekiska 

översättningen [LXX] av 3 Mos 18-20 där alla typer av samkönat sex avses, inte enbart prostitution 

(28').

Baker tar därefter över presentationen och inleder med att ta upp invändningen att GT innehåller ett 

antal förbud som idag ses som irrelevanta av värdekonservativa kristna, och framför principen att 

det som upprepas i både GT och NT kan anses vara gällande (31'). Romarbrevets 1. kapitel bemöts 

enligt Baker av revisionister med argumenten att man under antiken inte kände till en homosexuell 

identitet varför Paulus inte kan ha avsett detta samt att det "onaturliga" i sammanhanget endast 

gällde det att heterosexuella tillfälligt utövade samkönat sex (33') eller att slavar utnyttjades för 

detta.  Baker kritiserar resonemanget som motsägelsefullt  (om en homosexuell  läggning inte var 

känd kunde detta inte ha avsetts av Paulus med den nämnda onaturligheten; vidare nämns även 

lesbiska relationer vilket talar emot det att endast utnyttjande skulle ha avsetts, liksom även det att 

båda partnernas skuld berörs i Rom 1 liksom även i 1 Kor 6 (36').

Baker redogör för de typer av samkönade relationer som var kända i den grekisk-romerska världen 

och litteraturen (vilket behandlas i ett av kapitlen i antologin "Bekänna färg") såsom pedagogisk 

pederasti (40'-44') samt livslånga relationer som inte kännetecknas av utnyttjande. Förutom de mest 

kända Akilles och Patroklos ges ett flertal exempel på sådana relationer (45'). Det är tydligt att 
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Paulus var bekant med den grekiska litteraturen och citerar flere gånger grekiska poeter i sina brev 

(49)  och  exempelvis  församlingen  i  Korint  fanns  i  ett  socialt  sammanhang  där  diversiteten  i 

antikens sexuella uttryckssätt inte kunde ha varit okänd. 

Objektets (a- och b-delarna sammantaget) klassificering som moraliskt kontra intellektuellt är något 

diffus men kan på motsvarande sätt som det föregående ses som kopplat till moralisk apologetik, 

medan  det  trots  den  omfattande  behandlingen  av  bibeltexter  och  antik  litteratur  är  mer 

evidentialistiskt än fideistiskt då dessa framstår som objekt för potentiellt intersubjektiv forskning. I 

den av Edsinger presenterade a-delen finns drag av forensisk apologetik.

Olof Edsinger: "Från tolerans till normkritik" (nr 70, 55')

Inledningsvis presenteras här som bakgrund till framställningen två konkurrerande tankesystem i 

världen som framträder i skapelseberättelsen och Rom 1, ett som följer Guds vilja och ett annat 

härrörande  från  själafienden.  Edsinger  var  med  och  grundade  "Nätverket  för  samlevnad  och 

sexualitet",  NFS,  som utmanar  rådande normer  i  samhället116 och  den bild  av  sexualitet  som i 

skolvärlden presenteras av RFSU och RFSL (4'). NFS presenterade en kritisk rapport om sex och 

samlevnad i svenska läromedel där heteronormen ifrågasätts. Rapporten väckte viss uppmärksamhet 

i svenska massmedia.117 Vidare studium om ämnet normkritisk pedagogik ledde Edsinger till  att 

författa boken "När majoriteten tar minoriteten som gisslan". Edsinger presenterar en idéhistorisk 

sammanfattning av tre vågor av feminism varav den sista kännetecknas av synen på både biologiskt 

och  socialt  kön  som en  social  konstruktion  (11');  för  en  mer  detaljerad  idehistorisk  bakgrund 

hänvisar han till sin bok "Olika och jämlika"(13’).118

Själva queerideologin presenteras (14'–22') med hjälp av tre kännetecken: essentialism (synen på 

kön  som  biologiskt  betingat,  vilken  Edsinger  själv  menar  sig  vara  anhängare  av  (17'), 

konstruktivism och intersektionalitet. Vidare presenteras en koppling mellan dagens genusvetenskap 

och socialismen med hänvisning till en marxistisk uppfattning om att maktfrågan är viktigare än 

sanningsfrågan (23'). Vänsterns inställning till Israel förändrades när landet blev en maktfaktor, och 

den  kristna  kyrkan  ses  som  en  representant  för  de  privilegierade  i  samhället  (26').  Sentida 

normkritisk pedagogik kan dock sträva till att helt ifrågasätta olika maktstrukturer snarare än att 

endast vända på dem. Strävan efter tolerans mot utsatta minoriteter riskerar enligt denna pedagogik 

116 Världen i dag 2015.
117 Sveriges radio 2015.
118 Edsinger 2020.
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att befästa en majoritets ställning som normerande (33'). En annan dimension av motsvarande trend 

ses  i  begreppet  funktionsvariation  som ersättning  för  funktionsnedsättning  för  blinda  och döva 

(Edsinger  noterar  på  denna  punkt  inte  något  som  kunde  vara  en  uppenbar  anknytning  till 

bibeltexterna, där dessa redogör för Jesu och andra bibliska personers helande av sådana personer 

vilket  i  ett  normkritiskt  perspektiv  kunde  kritiseras  som  en  bristande  respekt  för 

funktionsvariationer).  Normkritiskt  pedagogiskt  material  har  enligt  Edsinger  haft  en  stor 

genomslagskraft  i  samhällsstyrda  institutioner  (38').  Kritiken riktas  inte  endast  mot  hetero-  och 

tvåkönsnormerna utan överhuvudtaget mot en strävan efter ett stabilt och sammanhållet jag (42') 

vilket tidigare varit något eftersträvansvärt också inom sekulär psykologi. I Sverige förekommer en 

samhällelig styrning av skolväsendet i riktning mot normkritiska ideal (48'). 

Detta objekt kan karaktäriseras som dominerat av av en evidentialistisk ansats,  de idehistoriska 

observationerna  av  samhällsutvecklingen  är  i  sin  helhet  tillgängliga  för  alla  och  inga 

ställningstaganden görs på basen av bibeltexten eller annan kristen dogmatik. Man kan hos Edsinger 

notera  en  viss  kritisk  inställning  till  den  moraliska  dimensionens  dominerande  ställning  på 

bekostnad av den intellektuella  i  beskrivningen av den marxistiska tesen om att  maktfrågan är 

viktigare  än  sanningsfrågan.   Uppmärksammandet  av  det  att  frågan  blivit  föremål  för 

uppmärksamhet i massmedia tyder på ett drag av yttre apologetik.

Olof Edsinger : "Normkritikens följder: När queer och trans blir ideologi" (nr 71,47 min).

Det  normkritiska  tankesättets  innebörd  i  samband  med  äktenskapslagstiftning  och  pedagogiska 

strävanden i Sverige presenteras liksom ett exempel från Kanada där självidentifiering betonas (6') 

och  könsindelad  undervisningsverksamhet  inte  tillåts,  inklusive  omklädninsrum  (10').  Edsinger 

kritiserar  denna  trend  och  menar  att  normupplösningen  bidrar  till  psykisk  ohälsa  samt  att 

förnekande av barns biologiska kön är ett övergrepp mot dem och att  detta öppnar för sexuellt 

experimenterande; strävan efter fullkomlig frihet framställs som besläktad med syndafallet (12').

Angående transfrågor görs en skillnad mellan fenomenet som en (tidigare mycket sällsynt) diagnos 

och som en ideologi  (17')  som gör  könsidentiteten  till  något  metafysiskt.  Även detta  betraktar 

Edsinger som ett problematiskt avsteg från skapelseordningen och traditionell utvecklingspsykologi 

samt paradoxalt nog endel varianter av radikal feminism (20'). Statistik och radikalt ökande antal 

remisser  relaterade  till  transsexualitet  presenteras  (24').  Edsinger  berättar  om  starka  negativa 

reaktioner mot personer som ångrat sin könstransition och mot forskningsarbete på området (27'). 
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Den för könsdysforin typiska diskrepansen mellan fysisk verklighet och kroppsuppfattning jämförs 

med motsvarande hos anorektiker (29'). 

Härefter anknyter Edsinger till bibeltexten i Rom 1 där det centrala är följderna av att vända sig bort 

från  sanningen  och  skapelseordningen  (32').  Sexualiteten  presenteras  som  ekosystem  där 

borttagandet  av  någon  del  påverkar  helheten.  Ett  kristet  perspektiv  ses  som  baserat  på 

tvåkönsnormen med grund ordningar beskrivna i 1 Mos, medan normkritiken enligt Magnus Malm 

(svensk författare med inriktning på själavård) kan ses som en modern form av gnosticism (36'), där 

den  fysiska  verklighet  skall  anpassas  till  den andliga.  Uppfattningen om en distinkt,  bestående 

personlig  identitet  hos  såväl  Gud  som människa  är  grundläggande  inom kristet  tänkande  men 

svårförenlig med dagens ideologiska normkritik (41'), som mera liknar en österländsk människosyn. 

Ett visst mått av "trasighet" finns dock hos alla efter syndafallet (44').

Här kan man notera en viss glidning från en evidentialistiskt färgad framställning där man t o m kan 

uppfatta kristendomen och traditionell medicinsk vetenskap som ställda i motsats till en på sitt sätt 

"fideistisk" normkritisk ideologi till en presentation av kristna perspektiv med grund i bibeltexter. 

Apologetikens  intellektuella  och  moraliska  dimensioner  är  svåra  att  separera  här  medan  de 

involverade  lagstiftningsmässiga  aspekterna  ger  ett  forensiskt  inslag  i  den  apologetiska 

framställningen.

Olof Edsinger:"En kommunikativ utmaning. Varför är sexualitets-, identitets- och  
könsfrågor så heta i vår tid?" (nr 72, 50').

Detta undervisningspass behandlar tidsperspektivet i utvecklingen av tänkandet kring dessa frågor, 

exempelvis det att om en nära anhörig "kommer ut" som homosexuell kan människors attityder 

förändras snabbt vilket kan tyda på att de inte haft solida grunder för dem tidigare (4'). Bland större 

trender som kan förklara situationen noteras vidare ndividualismen (7').  Edsinger presenterar ett 

tvådimensionellt  diagram  från  World  Values  Survey  med  axlarna  överlevnad  kontra 

självförverkligande respektive  traditionella  kontra  sekulära  värderingar  [detta  torde  vara  en  s  k 

kulturell världskarta av Inglehart-Welzel-typ]119, i vilket Sverige intar en ytterlighetsposition medan 

Finland inte är lika extremt (8'). Detta kan enligt Edsinger leda till en uppfattning om statens roll i 

äktenskapslagstiftningen som en bekräftare av den individuella kärleken. 

119 Corbett 2021.
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Därefter  framförs  narcissismen  som en  relevant  trend  (11')  som kan  leda  till  en  strävan  efter 

självbekräftelse och en övergång från en skuld- till en skamkultur där man strävar efter förståelse 

snarare än förlåtelse och en svårighet att skilja mellan sak och person vilket gör att kritik av sexuellt 

beteende uppfattas som ett  personligt fördömande (14').  En klassisk kristen strävan till  att  hata 

synden men älska syndaren blir därmed svår att kommunicera. Som ett exempel på en företrädare 

för det problematiska synsättet nämns Jonas Gardell (16'). 

Följande förklarande trender som genomgås är "curlingmentaliteten" som tar sig uttryck inte bara i 

förälder-barn-relationer utan även som kritiklöshet i vänskapsrelationer (19') samt en tolkning av 

begreppet  "mänskliga  rättigheter"  som  uteslutande  kritik  av  något  sexuellt  beteende.  Edsinger 

hänvisar till ett beslut i Europadomstolen från 2016 om att förvägrande av äktenskap för samkönade 

inte är diskriminerande (21'). Sammanfattningsvis blir det här fråga om en härskarteknik där de som 

står för traditionell äktenskapssyn av kritikerna betraktas som onda (22'). Ytterligare påtalas den 

marxistiska  maktanalysen  enligt  vilken  den  svagare  parten  skall  stödas,  varvid  maktfrågan  är 

viktigare än sanningsfrågan (24').

Därefter övergår framställningen till ett alternativt synsätt grundat på en biblisk världsbild (26') med 

kollektivt tänkande, skuldfrågan i centrum en "kärleks som gläds med sanningen" (1 Kor 3:16) och 

där maktanalysen inte ersätter etiken (Joh 8:11). 

En konsekvens av detta blir enligt Edsinger att en kristen respons på frågor om homosexualitet inte 

kan vara ett kort ställningstagande utan kräver en längre utredning av den världsbild man utgår från 

(31'). Framställningen avbryts kort därefter (35') för att ge utrymme för diskussion i smågrupper om 

huruvida  man  känner  igen  sig  i  de  framförda  tänkesätten  och  hur  samtalet  kring  hbtq-frågor 

utvecklats i Finland. 

Efter diskussionspausen som redigerats bort från videomaterialet sammanfattas en kristen syn på 

sexualitet  som exklusivt  kopplad till  ett  äktenskap mellan personer  av olika kön, och Edsinger 

menar att detta får visst stöd av en rollfördelning som kan uppstå i samkönade relationer (38'). Även 

en anknytning till katolsk kroppsteologi som stöder den framförda synen görs, liksom en antydan 

om att det finns dimensioner av sexualiteten som kan utlevas även i celibat. Synen på samkönade 

relationer som otukt och en uppmaning till försakelse för den som känner sådana attraktioner blir 

dock enligt Edsinger inkonsekvent om motsvarande budskap inte framförs till heterosexuell i fråga 
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om  samboskap  (47').  Som  avslutning  rekommenderas  Thomas  a  Kempis'  bok  "Om  Kristi 

efterföljelse", som vunnit stor spridning trots att den kan upplevas som besvärlig.

I klassificeringen av detta objekt på de valda axlarna finner man det närmast fungera som moralisk 

apologetik  (med intellektuella inslag i form av betoningen av sanningsfrågan) medan fördelningen 

av evidentialistiska och fideistiska betoningar har en viss tyngdpunkt på de senare, där ett utgående 

från  en  biblisk  människosyn  är  kännetecknande  för  presentationen  av  ett  kristet  alternativ  till 

aktuella trender i samhället.  Anknytningen till ett beslut i Europadomstolen och ett åberopande av 

dess konsekvenser utgör forensisk apologetik.

Ray Baker: "När någon man älskar kommer ut. Hur kan man samtal om dessa frågor?" (nr 73, 26 
min)

Mellan objekten nr 72 och 73 presenterade Ray Baker ett personligt vittnesbörd som inte bandades 

in på video, i vilket han redogjorde för sina egna upplevelser av att ha känslor av homosexuell 

attraktion och det att han trots det är gift med en kvinna och inte sett anledning att revidera sin 

uppfattning  om hur  bibeltexterna  om samkönade  relationer  skall  tolkas  i  värdeliberal  riktning. 

Huvuddragen i detta personliga vittnesbörd finns även tillgängliga i skrift.120

Objektet nr 73 är kortare än de andra och har mer karaktären av praktiska råd för kristna om hur 

man skall  hantera  en situation där  ens  barn eller  någon annan nära anhörig "kommer  ut"  som 

homosexuell. Ur den teoretiska bakgrund man som kristen kan ha på basen av undervisning och 

apologetik  liknande  den  som presenterats  under  den  aktuella  Alltid  redo-konferensen  kan man 

behöva  söka  ledning  i  fråga  om vad  som kan  vara  användbart  i  en  konkret  livssituation  (5'). 

Utgångspunkten för reflektionerna som Baker presenterar är att samkönade sexuella relationer inte 

är förenliga med Guds plan för en människa (6'). Denna framställning är svår att klassificera med 

hjälp av de  hittills  använda analysfrågorna  förutom i  den bemärkelsen att  det  mer  handlar  om 

(praktiska tillämpningar) av en form av moralisk apologetik, där den kristne söker visa att denne 

inte hatar homosexuella eller behandlar dem illa, utan att ändå överge sina principer eller låta sig 

manipuleras. Detta är mycket tydligt en form av inre apologetik.

Ray Baker och Olof Edsinger: Varför är dessa frågor så viktiga? Och varför är de inte viktigast? 
(nr 74, 42 min)

Vikten  av sund undervisning om sexuella  frågor  betonas  med hänvisning till  det  att  de  har  en 

framträdande roll inom kultur, underhållning och samhällsliv (4') och för att ge rollmodeller för 

120 Baker 2019, 22-28.
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unga kristna (6') samt som hjälp för närstående och församlingsledare att hantera dessa frågor (8'). 

Trots att kristna ofta anklagas för att överbetona sexuella frågor ("underlivsteologi") menar Baker 

att det i själva verket är sällsynt att det predikas om dem (10'). Även de som inte själva upplever 

samkönad  attraktion  kan  ha  behov  av  att  reflektera  över  deltagande  i  pridefestivaler  eller 

användande av regnbågssymboler, vilket Baker menar är djupt kränkande för dem som likt honom 

själv har homosexuell läggning men vill ära Gud även med sin sexualitet (11').  

Edsinger fortsätter med att konstatera att hbtq-frågor är aktuella oavsett kyrkornas vägval och därför 

behöver  hanteras  på  något  sätt  (17').  Äktenskapsmodellen  har  enligt  Edsinger  historiskt  varit 

betydelsfull inom de flesta kulturer (20') och de västerländska vägvalen i liberal riktning skapar 

friktion med afrikanska systerkyrkor där en mer traditionell syn dominerar. I ett antal bibeltexter 

betonas det problematiska i otukt, och Edsinger noterar att Paulus menar att sådan synd till skillnad 

från all annan involverar den kristnes kropp (25'). Bortseende från en kollektiv äktenskapssyn är 

även ett problem när det gäller samboende heterosexuella (28'). Även om frågor om sexualetik inte 

är de teologiskt allra mest centrala är de ändå av märkbar betydelse för församlingar och enskilda 

kristna; att följa en biblisk linje i detta är enligt Edsinger nödvändigt även till priset av lidanden och 

skarp kritik  eller  förföljelse  från omgivningen (34').  De första  kristna förföljdes inte  för att  de 

trodde på Jesus, utan för att de tog avstånd från den i romarriket påbjudna dyrkan av kejsaren (35'). 

I jämförelse med detta är det enligt framställningen i dag acceptabelt att tro på Jesus, men inte att 

förneka den förhärskande synen på sexualitet, vilken då kommer att fungerar som en avgud (37'). 

I detta objekt kan man se ett sammanvävande av en moralisk och intellektuell apologetik i det att 

även om omgivningen kommer att uppfatta kristna som intoleranta pga sin hållning i hbtq-frågor 

rekommenderas man hålla fast vid dem då man har anledning att förlita sig på den bibliska linjen i 

frågan - vilket innebär en viss betoning av fideism snarare än evidentialism i detta avseende. Då 

förföljelserna  som nämns  i  kyrkohistorien  involverat  myndighetsutövning  finns  implicit  i  detta 

objekt ett starkt drag av forensisk apologetik.
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9. Alltid Redo-konferensen 2022

9.1. Inledning

Alltid redo-konferensen 2022 hade temat "Meningsfulla möten – att försvara kristen tro i en sekulär 

och  postsekulär  tid"  och  genomfördes  med  två  gästtalare  från  Sverige,  Per  Ewert  (ett 

inledningsanförande  skulle  enligt  prorgambroschyren  ha  genomförts  tillsammans  med  den 

finlandssvenske prästen Henrik Östman men denne stod för detta i sin helhet) och Lars Johansson, 

av vilka som konstaterades tidigare endast Ewert faller inom ramen för denna studie. Till skillnad 

från  AR2021  där  undervisningen  dokumenterades  i  videoform  och  publicerades  på  SLEF:s 

Youtube-kanal finns dessa objekt tillgängliga som ljudfiler.121

9.2. Analyserande sammandrag av objekten 76,79 och 81

Per Ewert: Mötet med den sekulära individualismen (nr 76, 51')

Ewert identifierar sig som ledare för Clapham-institutet vars namn anspelar på en situation för  ca 

200 år sedan i England där kristna engagerade sig i slaverifrågan och hade framgång trots motstånd, 

vilket  kan  påminna  om  kristna  apologeters  situation  i  dag  (2').  Han  har  arbetat  på  en 

doktorsavhandling  i  historia  som väckt  viss  uppmärksamhet  och  vars  innehåll  även  framförs  i 

bokform som en populärversion.122 Som en symbol för den svenska kulturen idag, en det sekulära 

Sveriges altartavla, visas en bild av en tavla i Sveriges riksdag med många nyanser av grått (6') och 

noteras att kyrkan i Sverige påverkats en hel del av politiken.

Även  en  del  apologetisk  litteratur  presenteras,  såsom  en  rapport  som  kritiserar  bilden  av 

kristendomen i svenska skolböcker123 samt materialet "Nära varandra", ett läromedel om sexualitet 

för ungdomar och "När två bli ett" där motsvarande presenteras för användning inom församlingar 

(10').

World Value Survey-undersökningens tvådimensionella diagram presenteras, där  Sverige utgör ett 

extremt exempel på ett sekulärt och individualistiskt land, medan Finland inte är lika extremt (vilket 

även användes  av Olof  Edsinger  under  AR 2021,  se  avsnitt  8.6).  Frågan som berörs  är  varför 

utvecklingen i Sverige varit sådan och vad man kan lära av detta (17'). Begreppet autonomi, att man 

121 SLEF Mediebibliotek s.a.
122 Imberg 2023.
123 Ödman et al 2022; Edström 2022.
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liksom  i  den  bibliska  lustgården  själv  avgör  vad  som  är  rätt,   är  centralt  för  de  svenska 

värderingarna. Sekularism kan vara kopplad med individualism och autonomi men måste inte vara 

det.  Ewert  använder  en  grundidé  av  den  amerikanske  forskaren  Adam  Seligman  enligt  vilket 

autonomiprojektet  vanligen gör  uppror mot tre  företeelser  (19'):  familjegemenskapen och andra 

gemenskaper, auktoriteter av olika typer samt mot det heliga, Gud och heliga skrifter.

Stater, individer och familjer/kyrkor eller andra delar av civilsamhället utgör tre poler av vilka man 

vanligen orienterar sig mellan två av dem, varav staten och individen är dominerande i Sverige. För 

utvecklingen i detta avseende menar Ewert att partipolitiken spelar en stor roll (23'). Olika svenska 

riksdagspartier har undet 1900-talet haft varierande inställningar till kristna värderingar i samhället. 

De  flesta  partier  har  enligt  Ewert  med  tiden  följt  utvecklingen  som  drevs  på  av  det 

socialdemokratiska partiet som under lång tid eftersträvat sekularisering (27'). Exempel på detta ur 

Per Albin Hanssons, Tage Erlanders och Olof Palmes regeringstider ges. Kyrkopolitiker som format 

Sverige  var  Artur  Engberg,  en  militant  ateist,  och  Harald  Halén,  präst  och  socialdemokratisk 

riksdagsman. Engberg ville klippa banden till statskyrkan medan Halén ville förändra statskyrkan 

inifrån (32'). Alva Myrdal ville koppla bort banden till religionen och den mindre kände Stellan 

Arvidsson påverkade skolan i  sekulariserande riktning (33').  Axel  Hägerström drev som filosof 

enligt Ewert en värdenihilism och Ingemar Hedenius ingångsatte en debatt om huruvida det finns 

förnuftsskäl  för  den  kristna  tron,  inför  vilket  kyrkliga  ledare  vek  sig  (35').  Ingmar  Bergman 

brottades i filmkonstens värld med motsvarande frågor. Förändringen av kyrkan gav enligt Ewert 

spelrum för att därefter förändra skolan och sedan familjen.

Forskning från USA (Philip Hammond nämns utan referens) om hur autonomiprojektet påverkar 

samhället  med  följder  som  lägre  församlingsengagemang  presenteras  därefter  (39')  liksom 

Immanuelskyrkan som ett  exempel inom Equmeniasamfundet i  Stockholm där  man har valt  att 

prioritera  progressiva  värden med negativ medlemsutveckling  som följd  (41').  Framställningens 

konklusion  är  att  utvecklingen  på  detta  område  beror  på  de  politiska  vägval  som  görs  vilket 

exemplifieras av det att den vid denna tid nytillträdda borgerliga regeringen i Sverige lagt ner eller 

mildrat  tre  kristendomsfientliga  strävanden  hos  den  tidigare  socialdemokratiska  regeringen, 

nämligen förbud mot  konfessionella  skolor  (vilka  till  största  delen  är  kristna),  förbud mot  s  k 

omvändelseterapi på ett sätt som strider mot religionsfriheten samt "demokratikriterier" som villkor 

för  samhälleliga  bidrag  (44').  Ewert  menar  därtill  att  de som starkt  bidragit  till  utvecklingen i  

Sverige varit  få men personligen överlåtna individer,  vilket även Greta Thunberg är ett  aktuellt 

exempel på. Ewert redogör även för information om att Artur Engberg på sin ålders höst påverkats 
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av sitt engagemang i ett  psalmboksprojekt och strax innan sin död försonats med kristendomen 

(50').

Detta objekt innehåller en framställning som inte i sig är explicit apologetisk utan snarare strävar till 

att ge en förståelse för samhällsutvecklingen som den som vill kan använda i apologetiskt arbete; då 

framställningen baseras på för alla tillgängligt material är den närmast evidentialistisk till sin natur, 

medan den inte gör några tydliga betoningar av moralisk respektive intellektuell apologetik (annat 

än  genom  det  att  Hedenius  starkt  inkluderade  den  senare  aspekten  i  sin  kristendomskritik). 

Anknytningen till samhällelig styrning av kyrkan, vilken sker genom kyrkolagstiftning, och frågan 

om vad som är acceptabelt i skolböcker liksom reflektionen om konflikt mellan religionsfrihet och 

juridiska begränsningar av omvändelseterapi ger objektet ett starkt drag av forensisk apologetik.

Per Ewert: "Mötet med muslimen" (nr 79, 45 min) 

Föredraget inleds med reklam för några av Ewerts böcker och dennes aktuella doktorsavhandling i 

historia om Sveriges sekularisering. Titeln kompletteras så att både möten med islam och möten 

med muslimen behandlas (4') och anknyter till Clapham-institutets vid denna tidpunkt näst senaste 

rapport om mötet mellan islamiska och västerländska värderingar124. 

Antalet muslimer har tilltagit under de senaste åren både i Sverige och Finland. även om det är svårt 

att exakt bokföra hur många som är personligen troende. Kravallerna under påsken och ramadan 

våren 2022 i Sverige beskrivs i föredraget med bildmaterial, liksom även muslimska samlingar utan 

våldsanvändning (8'). Ytterligare ett exempel på islam ges i form av den islamistiska regimen i Iran 

och upproren mot denna. Clapham-institutets ledning upplevde ett behov av att ta upp islam som ett 

aktuellt ämne och fick i detta stöd av Omid Pasbakhsh, en iransk f d muslim som blivit kristen och 

författare till  boken "Islam och kristen tro"125 vilken rekommenderas starkt av Ewert (10').  Som 

författare till Clapham-institutets rapport medverkar även juristen Reinhold Fahlbeck samt "Syster 

Helena" som verkat länge bland muslimer och av säkerhetsskäl inte kan uppträda med eget namn 

(11'). 

Islam bygger enligt Ewert på utförande av rätta gärningar på ett helt annat sätt än kristendomen och 

ett hopp om Allahs barmhärtighet (14') som man dock aldrig kan vara helt säker på. Islams fem 

pelare  genomgås  därefter  kort,  och  denna  religion  menas  utgöra  en  tredje  central  kultursfär  i 

124 Pasbakhsh et al 2022.
125 Pasbakhsh 2018.
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västerlandet tillsammans med traditionell kristendom och sekulär ideologi. Beröringspunkter parvis 

mellan  alla  dessa  tre  finns  (17').  Olika  inriktningar  och  grader  av  betoning  av  bokstavstrogen 

korantolkning  förekommer  (20').  Frågan  om huruvida  bokstavstrogen  kristendom och  islam är 

likartade  ställs  av  Ewert  (21')  men  en  skillnad  i  samhällsanknytningen  (teokrati  kontra  "ge  åt 

kejsaren  vad som tillkommer  kejsaren")  och  våldsanvändningen inom de två  religionernas  mer 

bokstavstrogna  varianter  påtalas.  Även  graden  av  mänsklig  medverkan  i  de  heliga  skrifterns 

tillkomst  noteras  (24').  Ewert  påtalar  därefter  kristendomens  roll  som  grund  för  den  moderna 

vetenskapens uppkomst, vilket inte i samma grad noteras inom islam.

Ett problemområde är relationen till mänskliga rättigheter inklusive religionsfriheten som är svår att 

förena med islam (26'),  och Ewert omnämner egna erfarenheter som lärare i religionskunskap i  

Sverige - hans elever har bekräftat att en muslim som blivit kristen skall dödas samt att begreppet 

"jihad" inte enbart syftar på en inre kamp utan på krig (27'). Ett annat problemområde är frågan om 

kvinnans roll och ställning och det faktum att Muhammed hade en relation till Aisha när denna var 

nio år gammal (30'). Våldsanvändning skall enligt bokstavstrogen islam ske endast när muslimerna 

vunnit tillräckligt stort inflytande i ett område (31').

Clapham-institutets  rapport  rekommenderar  enligt  Ewert  att  man  lyfter  fram och diskuterar  de 

nämnda problemen och att full religionsfrihet bör gälla för muslimer, men också för dem som vill 

lämna islam (34'). Ewert kritiserar det svenska samhällets tidigare överdrivet välvilliga inställning 

till islam men noterar att denna inställning på senaste tid förändrats och kan överdrivas i motsatt 

riktning. Mötet med muslimen som människa eller muslimer som grupp bör särskiljas från kritik av 

islam  som  potentiellt  destruktiv  religion  vartill  en  fungerande  integration  bör  befrämjas  (37'). 

Videon "Får bland vargar"126 om väckelserörelser och kristnas förhållanden i Iran rekommenderas 

av Ewert (40') för att ge förståelse för enskilda muslimers liv under ständigt dödshot. Tron på att det 

finns  en  Gud  som  är  rättfärdig  och  helig  är  en  gemensam  anknytningspunkt  för  samtal  med 

muslimer (42') även om gudsbilden är en annan och möjligheten till en nära personlig gudsrelation 

saknas, liksom en väg till rättfärdighet annan än genom gärningar. 

I detta objekt kan man notera något av en omvänd roll för den kristne apologeten i fråga om den 

moraliska apologetiken - denne blir nu som Bertrand Russell var i förhållande till kristendomen den 

som kritiserar en religion för dess destruktiva och oetiska inverkan på samhälle och individer. Till 

den delen kan man alltså här se en betoning av moraliska frågor inom apologetiken snarare än de 

126 Gryboski 2019.
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intellektuella. I fråga om placeringen på en fideistisk-evidentialistisk axel är placeringen svårare, 

man kan som ovan angetts i kommunikation med muslimer till  viss del utgå från gemensamma 

uppfattningar men dessa skulle i varderas fall närmast motiveras med respektive religions heliga 

skrift, vilket skulle ge framställningen en fideistisk betoning. (Det görs inte i nämnvärd utsträckning 

i detta undersökningsobjekt, men övrig kristen apologetik som använder historiska argument för att 

försvara den kristna uppfattningen om bibeltexternas tillförlitlighet mot muslimska föreställningar 

om  att  de  förvrängts  och  att  mycket  senare  tillkomna  muslimska  motsvarigheter  bör  vara 

normerande skulle vara en mer evidentialistisk apologetik i förhållande till islam). Framhävandet av 

förhållandet till samhället och dess maktstrukturer inom islam respektive kristendomen kan ses som 

en aspekt av forensisk apologetik.

Per Ewert: "Mötet med den sekulära humanisten" (nr 81, 41 min)

Efter en inledning som berör personliga andliga livserfarenheter beskrivs läget för den sekulära 

humanismen med hjälp av en Time-upplaga från 1966 där frågan om huruvida Gud är död ställdes 

på pärmbilden (5')  samt aktuell  statistik  från USA som visar att  det  religiösa engagemanget  är 

avtagande och att de irreligiösa uppvisar tillväxt. För ateister upplevs enligt Ewert frågan om varför 

människor ännu i dag är religiösa svår att besvara (8'). Vidare framförs att den nyateistiska rörelsen 

upplevde ett zenit under 2000-talets första decennium då betydande verk utgavs av Dawkins och 

Hitchens  liksom  Christer  Sturmarks  "Tro  och  vetande  2.0",  anspelande  på  ett  äldre  verk  av 

Hedenius  (9').  Senare  har  rörelsen  avmattats  och  humanisterna  i  Sverige  har  ett  vikande 

medlemsunderlag, vilket enligt framställningen kan förstås då det ateistiska budskapet har svårt att 

ge människor hopp och mening med livet. Statistik om vad människor söker efter på Google kan 

visa  något  av  vad  som intresserar,  vid  detta  tillfälle  har  många  sökningar  gjorts  efter  ved  till 

uppvärmning (detta sker hösten 2022 då energiförsörjningen för dem kommande vintern hotas av 

omständigheterna  kring  kriget  i  Ukraina).  Däremot  har  sökningarna  om  ateism  gått  ner  från 

omkring 2012 framåt, medan ökningar skett i medieuppmärksamhet kring identitetspolitiska teman 

som rasism, sexism och patriarkalism (17'). World Atheist Convention med temat Reason to Hope 

(sic!) skulle ha varit i Australien 2018 men inställdes pga bristande intresse (18').

Debatt framförs av Ewert som ett sätt att bemöta ateismen, som exempel ges en debatt några år 

tidigare i  Citykyrkan i  Stockholm mellan Ewert och Patrik Lindenfors, en framträdande svensk 

sekulärhumanist om Jesu uppståndelse (19'), där Lindenfors accepterade de centrala argumenten för 

uppståndelsen men ändå drog en annan slutsats än Ewert. Som en fördel i det att man argumenterar 
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med sekulära humanister framförs det att de oftare är modernister än postmodernister, och därmed 

inte  helt  förlorat  möjligheten  till  en  allmänt  åtkomlig  sanning  (21').  Den  kristna  synen  på 

uppståndelsen bygger enligt Ewert på historiska händelser medan den som förnekar dem får ty sig 

till bisarra uppfattningar (24'). Kristendomen och islam har vissa gemensamma drag trots skillnader 

i teologin, liksom även kristendomen och den sekulära humanismen i fråga om kunskapsteori och 

etik, vilket ger anknytningspunkter i tillvaron (27') som ofta har en kristen idéhistorisk bakgrund. 

Avslutningsvis menar Ewert att sekularism och individualism är nära sammankopplade (33') medan 

modernism inte nödvändigtvis leder  till  sekularisering i  avsaknad av en strävan efter  autonoma 

värden  samt  att  autonomisträvandenas  tendens  att  resa  sig  mot  olika  typer  av  gemenskaper, 

auktoriteter och det heliga leder lätt till sekularisering (35'). Likom strålen från en brandsläckare 

skall  riktas  mot  lågornas  bas  bör  kristna  apologetiska  strävanden  riktas  mot  de  underliggande 

värderingar som finns bakom de synliga "flammorna". 

Betoningen av sanningens betydelse och möjligheterna till  att försvara de kristna synsätten med 

allmänt tillgängliga (historisk-)vetenskapliga argmument talar för att detta objekt till övervägande 

del  är  evidentialistiskt  och  inriktat  på  intellektuell  apologetik,  vartill  referenserna  till  debatter, 

debattböcker och medieuppmärksamhet tyder på en närvaro av yttre apologetik.
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10. Slutsatser

I avsnitten 5–9 har ett antal objekt – 24 i regel ungefär timslånga undervisningspass presenterade av 

några  utvalda  företrädare  för  riksvenska  apologetiska  organisationer  på  Alltid  redo-

apologetikkonferenserna i Vasa – analyserats enligt kunskapsgrund i avseende på sina betoningar av 

fideism  eller  evidentialism,  sin  inriktning  på  moralisk  eller  intellektuell  apologetik  och  sin 

målgrupp, vilket innebär en klassificering i inre,  yttre eller  forensisk apologetik. Dessa begrepp 

presenterades och definierades närmare i avsnitt 1.2. Analysresultaten för varje objekt har  kort 

angetts i slutet av de analyserande sammandragen av objekten och sammanställs nedan i tabell 2. I 

endel av fallen är det svårt att göra en entydig klassificering, om framställningen övergått från en 

betoning till en annan eller det finns en inre spänning mellan olika alternativ.

Obj. År Talare Kunskapsgrund Inriktning Målgrupp
30 2015 Stefan Gustavsson evid. mor. inre
32 2015 Stefan Gustavsson evid.→fid. mor. inre
33 2015 Stefan Gustavsson evid.&fid. mor. inre
45 2017 Mats Selander evid. int. inre
46 2017 Per Ewert evid. mor. inre,yttre, forens.
47 2017 Per Ewert evid.->fid. int. inre, forens.
48 2017 Mats Selander evid. int. inre, yttre
49 2017 Per Ewert evid. int. inre,yttre
50 2017 Mats Selander vacklande mor., int. inre
51 2017 Mats Selander fid. int. inre
52 2017 Per Ewert evid. int. inre, yttre
53 2017 Mats Selander evid. int. (viss mor.) inre,yttre
54 2018 Mats Selander evid. int. inre
58 2018 Mats Selander evid. int. inre,yttre, forens.
60 2018 Mats Selander evid. int. inre
68 2021 Olof Edsinger evid.→fid. mor. inre,forens.

     69a 2021 Olof Edsinger evid. mor. inre, forens.
     69b 2021 Ray Baker evid. mor. inre

70 2021 Olof Edsinger evid. int. inre,yttre
71 2021 Olof Edsinger fid. mor. (+int.). inre, forens.
72 2021 Olof Edsinger fid. mor. inre, forens.
73 2021 Ray Baker ? mor. inre

74a
74b 2021

 a.Baker,
b.Edsinger a. -. b. fid. b. int.+mor. a&b.inre,forens.

76 2022 Per Ewert evid. ? inre, forens.
79 2022 Per Ewert evid. mor. inre,forens.
81 2022 Per Ewert evid. int. inre,yttre

Tabell 2: Klassificering av undersökningsobjekten enligt apologetikens tre dimensioner
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Gällande  den  första  analysdimensionen,  inplaceringen  av  objektet  på  en  axel  från  i  huvudsak 

fideistisk till en mer evidentialistisk kunskapsgrund, noteras att evidentialismen är dominerande i de 

flesta fall. Detta förefaller att vara i harmoni med det att en fideistiskt inriktad apologetik är typisk 

för  samfund med en reformert  teologi,  vilka i  nordiska förhållanden är av marginell  betydelse. 

Undantag från detta utgörs av objekten 32–33, 47 och 68 där en övergång från evidentialistiska till 

mer  fideistiska  resonemang  görs  under  framställningen.  Dessa  objekt  berör  frågeställningar 

relaterade till sexualitet förutom nr 47 som utgör ett bemötande av ateistisk retorik. Här kunde det 

finnas utrymme för utveckling av en evidentialistiskt inriktad apologetisk ansats. 

Angående  den  andra  analysdimensionen,  fokusering  på  moralisk  eller  intellektuell  apologetik 

observeras en jämnare fördelning; båda typerna förekommer genomgående i materialet. Också den 

noterade instabiliteten användningen av en evidentialisk ansats förekommer både inom moralisk 

och intellektuell apologetik.

För den tredje dimensionens del kan konstateras att betydelsen av en forensisk apologetik förefaller 

att  vara  i  tilltagande  under  den  studerade  tidsperioden  vilket  kan  tolkas  som reflekterande  en 

tilltagande polarisering av samhällsdebatten i vår tid och en större benägenhet att genom juridiska 

processer eller andra myndighetsbeslut ta upp frågor som har betydelse i religiösa kretsar.

En  biprodukt  av  studien  är  observationen  att  samtliga  83  undervisningspass  på  Alltid  redo-

konferenserna  handhafts  av  manliga  apologeter,  medan  de  motsvarnade  Apologiaforum-

konferenserna  innehållit  ett  flertal  föredrag  av  kvinnliga  talare  (Danielle  Miettinen,  Pirkko 

Valkama, Sanna Myllärinen, Soili Haverinen, Päivi Räsänen, Hanna Salomäki, Sonja Falk, Saara 

Kinnunen, Teija Greed, Marja-Kaarina Marttila, Eija-Riitta Korhola, Iida Halme). Båda typerna av 

konferenser arrangeras av väckelserörelser – den evangeliska rörelsen respektive Folkmissionen – 

som företräder  en  s  k  traditionell  ämbetssyn,  men  som en  tentativ  slutsats  kan  framkastas  att 

tillämpningen av denna på apologetiskt arbete inte är densamma. I finlandssvenska förhållanden har 

som konstaterats en apologetikkonferens av liknande typ som Alltid redo-konferenserna arrangerats 

på den till väckelserörelsen Kyrkans Ungdom (inom vilken en annan ämbetssyn kan förekomma) 

anslutna folkhögskolan i Nykarleby våren 2023 varvid en kvinnlig huvudtalare, Amy Orr-Ewing, 

anlitades.  Huruvida detta  är  ett  bestående fenomen och om eventuella  skillnader  i  apologetiska 

betoningar mellan manliga och kvinnliga apologeter förekommer kunde vara en fråga för framtida 

forskning.  Internationellt  har  en tilltagande förekomst  av kvinnliga  apologeter  under  senaste  år 
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noterats.127 Sammanfattningsvis kan konstateras att denna avhandling endast skrapar på ytan av ett 

potentiellt omfattande kyrkohistoriskt forskningsfält om kristen apologetik i en process av övergång 

från insatser av individuella apologeter till apologetik som en verksamhet bedriven av på området 

specialiserade organisationer eller av personal med särskilt definierade apologetiska arbetsuppgifter 

inom olika samfund och rörelser.

127 Bontrager 2018.
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Bilaga 1: Undervisningsteman vid Apologiaforumi-konferenserna 2004-2022

Apologiaforumi-konferensernas programpunkter översatta från finska.I endel fall finns kortfattade 
innehållspunkter  för  undervisningpassen  i  programbladen.Källmaterial  saknas  för  2004,  (2005 
ingen konferens), 2006 och 2008.
 
AF 2007
Fredag 18.5.2007
Jens Kofoed Det sanna GT - Gamla testamentet och historien
Stefan Gustavsson Vem är du Jesus?, Gör som Gud - bli människa? (titel på bok utgiven av 

Gustavsson 2006)
Juha Ahvio Vad undervisar Bibeln om apologetik?
Seppo Palonen Hur skall jag svara när någon frågar?
Pasi Turunen Den tomma graven - en otrolig berättelse?
Lennart Saari Intelligent planering (design?) - den andra berättelsen

Lördag 19.5.2007
Jens Kofoed En berättelse man inte kan passera - till vad behöver jag Gamla Testamentet?
Tapio Puolimatka Tro, vetenskap och myter
Stig Kankkonen Sanningen är en nyhet - den kristna tron i media
Vesa Ollilainen Apologetik genom frågor
Elisabet Elo&
Timo Keskitalo Att försvara den bibliska tron när islam utmanar

AF2009
Fredag 15.5.2009
Leif Nummela Bibelns stora berättelse 
Danielle Miettinen Den förtryckande Bibeln 
Lördag 16.5.2009
Vesa Ollilainen Hela Bibeln (detaljer i programbladet)
Tapio Puolimatka Den historiska Bibeln (detaljer)
Pirkko Valkama En instruktionsbok för det goda livet (detaljer)
Söndag 17.5.2009
Pasi Turunen För Bibeln som kristen (detaljer)
Seminarier:
Leif Nummela Bibeln eller det inre ordet?
Vesa Palonen Människan: slump eller plan
Tapio Puolimatka Har vetenskapen motbevisat Gud?
Lennart Saari Klimatet förändras-förändras Bibeln? På jakt efter en grön kristendom
Mika Falk Apologetik för nybörjare och anhöriga
Ilkka Rytilahti Lidandets probelm - tiger Bibeln?
Pirkko Valkama,Vesa Ollilainen Bibelns verkligt svåra ställen

AF 2010
Fredag 14.5.2010
Dirk Jongkind Den unike Jesus
Leif Nummela Den historiske Jesus

Lördag 15.5.2010
Matti Kankaanniemi Evangeliernas Jesus
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Leif Nummela Jesus Messias
Dirk Jongkind Den korsfäste Jesus
Söndag 16.5.2010
Vesa Ollilainen Den uppståndne Jesus
Seminarier:
Matthew Etherington Är rätt och fel rätt?
Matti Kankaanniemi Jesu mirakler
Seppo Palonen Hur jag motiverar min tro
Dirk Jongkind En förändrad bok: är Bibeln äkta?
Sanna Myllärinen Nyreligionerna i vågskålen
Matti Leisola Skaparen och det skapade i vetenskapens omvälvningar

AF 2011
Fredag 20.5.2011
Soili Haverinen Feminismens heta vågsvall
Juha Ahvio Könsrevolutionens korta lärokurs
Lördag 21.5.2011
Pasi Turunen Mediernas myter om homosexualitet
Päivi Räsänen Till man och kvinna - den kristna människosynen och värderingsförändring
Ari Puonti Hur bemöter jag egen och andras sexuella brustenhet?
Söndag 22.5.2011
Vesa Ollilainen Hur svarar jag när mina värderingar ifrågasätts?
Leif Nummela Hur lever jag i ett värdepluralistiskt samhälle?

AF2012
Fredag 13.4.2012
Pasi Turunen Falska religioner, farliga kristna
Juha Ahvio Jaget som alltings mått
Lördag 14.4.2012
Tapio Puolimatka Fåfäng verklighet utan Gud
William Lane Craig Jesu uppståndelse: ett faktum som förvandlar livet
Söndag 15.4.2012
Päivö Parviainen Kristus för alla...
Leif Nummela ...men alla för Kristus?
Verkstäder:
Tapio Puolimatka Hur man debatterar framgångsrikt om sin tro
Timo Keskitalo När den som frågar är muslim: apologetiken möter islam
Pasi Turunen 4 goda skäl att tro - klassiska gudsbevis
Janne Könönen,
Linus Stråhlman Gud kommer till universitetet - Veritas Forum som exempel (även svenska)
Esko Murto Vem är du, människa? Människosynens betydelse för tron och livet
Seppo Palonen Och om jag inte förstår? Apologetikens grunder för nybörjare
Henrik Östman,
Anssi Ollilainen Kristen tro under lupp:vad kan vi lära oss av debatten (svenska)

AF2013
Fredag 19.4.2013
Soili Haverinen En låtsasneutral uppfattning
Timo Eskola Världsbild i kris - människan utan mening
Lördag 20.4.2013

89



Esko Murto Apologetiska världsbilder [om olika typer av apologetik]
Päivi Räsänen På kollisionskurs i samhället
Jasu Markkanen Jag, jag, jag - jagcentreringen som vår tids religion
Söndag 21.4.2013
Henrik Perret Besviken på kristendomen?
Leif Nummela Kristendomens framtid
Seminarier: 
Tapio Puolimatka Tror ett litet barn på Gud?
Hanna Salomäki, Sonja Falk Den utmanade kyrkan
Anssi Ollilainen Tills kärleken skiljer oss åt. Äktenskapsbegreppet under omdaning (svenska)
Juha Ahvio Nutidens propaganda
Vesa Ollilainen Att vara kristen under press
- Österns mirakel

AF2014
Fredag 25.4.2014
Olli-Pekka Vainio Skapelse och evolution från Augustinus till Dawkins
Tapio Puolimatka Skapelsetrons bibliska minimum
Lördag 26.4.2014
Pasi Turunen, Pekka Reinikainen, Juha Ahvio, Eero Junkaala, Vesa Palonen: 4 ställningstaganden 

till skapelsen
Kanaler:
Pasi Turunen En eller två skapelseberättelser
Markus Korri Hur får man icke-troende att diskutera om trosfrågor? Veritas Forum
Vesa Palonen
Pekka Reinikainen Design, universums finjustering & cellens förunderligheter
Tapio o Mia Puolimatka Människan som skapad till Guds avbild
Jasu Markkanen Hur talar jag med barn om frågor som ansluter till livets uppkomst?
Ilkka Rytilahti Nyateismen
Soili Haverinen Apologetikens ABC
26.4. forts.
John Lennox Vetenskapens möjligheter och gränser

Trons och vetenskapens relation
Söndag 27.4.2014
Soili Haverinen Gammal och ny skapelse
Matti Leisola Får en amatör argumentera?

AF2015
Fredag 10.4.2015
Timo Eskola Det ondas och lidandets problem, kort lärokurs
Peter S. Williams Det ondas och det godas problemm
Lördag 11.4.2015
Ville Auvinen En himmelsk tyrann?
Kanaler:
Peter S. Williams Lycklighet = livets mening
Markus Korri Gud som allvetande och människans fria vilja
Jarkko Haapanen Apologetikens ABC
- Apologetik genom undersökande teater
Pasi Turunen Är helvetet rättvist?
Veli-Pekka Joki-Erkkilä När lidandet drabbar en själv
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11.4. forts.
Peter S. Williams Ondskan och förnuftet
Saara Kinnunen Lidande och känsla
Söndag 12.4.2015
Henrik Perret Kristus - prövad i allting

AF 2016  Arrangörer Folkmissionen, OPKO, Kansanlähetysopisto
Fredag 15.4.2016
Matti Kankaanniemi Hur blev Bibeln Bibeln?
Don Carson Det där är bara din tolkning
Lördag 16.4.2016
Don Carson Bibeln idag, Bibelns svåra ställen
Söndag 17.4.2016
Leif Nummela Varför skulle jag läsa Bibeln?
Kanaler (lö)
Don Carson The intolerance of tolerance (eng.)
Juho Sankamo Bibeln uppgrävd med arkeologins spade
Antti Laato Jahves mörka sida
Antti Laato På vilket sätt är GT Guds ord?
Timo Nisula Förhållandet mellan Bibeln och traditionen
Teija Greed Bibelöversättningsarbete
Leif Nummela Apologetikens ABC
Timo Keskitalo Bibeln och Koranen

AF2017  Det var en gång....
Fredag 21.4.2017
Vesa Ollilainen Tron: känslolöst rationaliserande eller irrationell känslosamhet?
Gene Veith Jr Skapad till att vara kreativ
Lördag 22.4.2017
Ilkka Puhakka I begynnelsen var berättelsen
Gene Veith Jr Sökande efter livet mening
Klaus Härö? En skugga av en bättre värld. Filmer som ser ut som evangeliet
Söndag 23.4.2017
Leif Nummela Gud - en skapelse av människans fantasi och förmåga?
Gene Veith Jr Det sköna evangeliet
Kanaler (lö):
Gene Veith Jr Människan använd av Gud
Päivi Räsänen För tron i offentligheten
Sonja Falk? Besviken på Gud, besviken på människor: tron i kris
Timo Keskitalo? När en kristen möter en muslim
Ville Auvinen? Talar Gud i ordet eller i hjärtat?
Danielle Miettinen? Veritas Forum som en tjänare för evangeliet och toleransen

AF2018  Den underbara, förfärliga teknologin (längre material, 29 s)
Fredag 20.4.2018
Vesa Ollilainen Den hisnande och skrämmande teknologin
Jasu Markkanen Teknologisa religionskriser och -möjligheter i historien 
Lördag 21.4.2018
Vesa Ollilainen Troende i rymden
Aku Visala Artificiell intelligens - vägen till den sköna nya människan?
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Danielle Miettinen Veritas Forum 25 år - vad finns framför?
Päivi Räsänen Hippokrates 2.0 - medicinens aktuella frågor
Söndag 22.4.2018
Jaakko Sahimaa Den beroendeframkallande teknologin
Erkki Koskenniemi Visa-kort på handleden och den smarta staden - Odjurets märke eller det Nya 

Jerusalem?

Kanaler:
Miikka Niiranen Uppfostran, utbildning och teknologi
Timo-Pekka Huhtinen
&Mikko Valjakka Drömmen om en fri och snabb valuta
Markus Syrjätie Får man synda i den virtuella världen?
Vesa Ollilainen Till försvar för bokläsande
Olli Toivonen Hjärnan i tamburen - apologeter på spelfältet
Mikko Valjakkala
&Anssi Grekula Datasäkerhet, skydd för privatliv och missionsarbete
Leif Nummela Apologetik: Vad, hur, varför?

AF2019 Den unike Jesus
Fredag 26.4.2019
Timo Eskola Jesus, densamme
Vesa Ollilainen Mannen bakom myterna
Lördag 27.4.2019
Jasu Markkanen Den radikale Jesus, de radikala efterföljarna
Anni-Maria Laato Urkyrkans Jesus - samma gamla eller den nye sköne?

Irrlärornas Jesus
Pasi Turunen Galen, bedragare eller Herren?
Söndag 28.4.2019
Mikko Sivonen Massgrav, egen grav eller tom grav?
Marja-Kaarina Marttila En mästare värd korset
Kanaler:
Leif Nummela Hur är det med dem som aldrig hör?
Vesa Ollilainen Apologetikens ABC - vad innebär det att försvara tron?
Tuomas Auvinen Jesus som offer för kulturkampen
Miikka Niiranen Moderna myter om Jesus
Nelli Heinimo Jesus och de tvivlande kvinnorna?

AF2020 Miljöväckelse
Fredag 24.4.2020
Soili Haverinen I begynnelsen var naturen
Panu Rantakokko Som väckelsekristen för naturen
Lördag 25.4.2020
Eero Junkkaala Evangelium till hela skapelsen
Eija-Riitta Korhola Miljörörelsens religiositet
Jasu Markkanen Hämningarn bort, hämningarna på! Om hedonismens och asketismens 

oheliga byteshandel
Söndag 26.4.2020
Timo Keskitalo En ny himmel och en ny jord
Lennart Saari Naturskyddets viktighet och svårighet
Kanaler: 
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Iida Halme Som skapad i Skaparens skapelse
Leif Nummela Apologetik: Vad, varför, hur?

AF2021
Fredag 23.4.2021
Olof (Edsinger) Slutet på den obesegrade makten:Profeten Jeremia i den belägrade staden
Tapio Puolimatka Från religiös fanatism till sekulär fanatism: totalitarianismens nya uppsving
Lördag 24.4.2021
Leif Nummela Under en främmande makt. Profeten Daniel i segrarens imperium
Olof Edsinger Det vidsynta och trångsynta evangeliet: Ett kränkande budskap i de kränktas 

värld
Söndag 25.4.2021
Erkki Koskenniemi Odjurets väldes uppgång: apostel Johannes i en döende värld
Santeri Marjokorpi Handlingar som får världens hjul att snurra
Kanaler:
Miikka Niiranen Fly till bergen och andra missuppfattningar om att vara en kristen minoritet
Tapio Puolimatka Religionsfrihet, yttrandefrihet och samvetsfrihet
Aleksi Markkanen Vad är apologetik? Att försvara tron på 2000-talet
Olof Edsinger Att vara kristen under pressen från sekulariseringen
Riikka och Samuli Korpinen Från barndomen - för den följande generationen

AF2022
Fredag 22.4.2022
Vesa Ollilainen Bibelns verklighet och min verklighet
Timo Laato Tro och otro
Lördag 23.4.2022
Rope Kojonen Tro och vetenskap
Leif Nummela Den segerrika och förlorande tron
Söndag 24.2.2022
Santeri Marjokorpi Liv i sanning, liv i lögn
Kanaler:
Soili ? Det intresserar inte!
Aleksi ? Apologetik i praktiken
Ilkka ? Apologetikens ABC
? Tid att tala och att tiga
Laura ? Besviken
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Bilaga 2: Undervisningsteman vid Alltid redo-konferenserna 2012-2022

Objekten är numrerade och de som utvalts för undersökning i denna avhandling är märkta med 
asterisk. 

AR2012 23-25.11.2012
01. Henrik Perret Argument för Guds existens
02. Boris Salo Att leva ut tron med både hjärna och hjärta
03. Leif Nummela Att lyssna och samtala om livsfrågor
04. Johan Eklöf En dag ska Gud straffa ondskan
05. Leif Nummela Försvara tron idag
06. Henrik Perret Nyateismens utmaningar
07. Marcus Jakobsson Ondskans och lidandets problem
08. Leif Nummela Spelar det någon roll om Gud finns eller inte?
09. Henrik Perret Vad kan vi lära oss av de första kristna?
10. Henrik Perret Världen idag
11. Leif Nummela Vetenskap och kristen tro

AR2013 22-24.11.2013 Objekt nr 12-19
12. Leif Nummela Profetiornas Jesus
13. Stig-Olof Fernström När föddes Jesus?
14. Leif Nummela Jesu identitet
15. Henrik Perret Jesu uppståndelse
16. Henrik Perret Vilken Jesus skall jag tro på?(utombibliska evangelier, apokryfer 

mm.)
17. Leif Nummela Den övernaturlige Jesus
18. Marcus Jakobson Jesus i utombibliska källor
19. Henrik Östman Jesus som apologet

AR2014 14-16.11.2014 Om Bibelns aktualitet och trovärdighet
(inga ljudfiler,dagsindelning finns) Objekt nr 20-27
20. Leif Nummela Hur kom Bibeln till?
21. Stig-Olof Fernström Arkeologin bekräftar Bibeln
22. Marcus Jakobsson GT:s "grymme" Gud
23. Leif Nummela Kan man lita på Bibeln?
24. Leif Nummela Finns det motsägelser i Bibeln?
25. Leif Erikson Hur skall Bibeln tolkas?
26. Stig-Olof Fernström Hur skall Bibeln översättas?
27. Henrik Östman Bibeln och myterna

AR2015 20-22.11.2015 "Det goda livet", om etiska frågeställningar Objekt nr 28-33
28. Leif Erikson Vad gör en handling rätt? – olika sätt att argumentera i etiska frågor
29. Pekka Reinikainen Vad är en människa – Guds avbild eller en uppdaterad schimpans?
30*. Stefan Gustavsson 1000 år av kristen tro – Vad har evangeliet egentligen gjort för 

Norden?
31. Pekka Reinikainen Människolivets början och slut. Abort och eutanasi – finns det 

alternativ?
32*. Stefan Gustavsson Kriget om sexualiteten I: Den sexuella revolutionen och Guds vilja
33*. Stefan Gustavsson Kriget om sexualiteten II: Samkönade relationer
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AR2016 28-30.10.2016 "Hur möter vi utmaningen från nyandlighet och islam?"  
Objekt nr 34-44

34. Lars Mörling Islams tro och mötet med väst, del 1
35. Lars Mörling Islams tro och mötet med väst, del 2
36. Lars Mörling Allvarliga frågor kring islams historiska grund, del 1
37. Lars Mörling Allvarliga frågor kring islams historiska grund, del 2
38. Lars Mörling Beröringspunkter mellan islam och kristen tro
39. Lars Johansson & Lars Mörling: Sekularisering och sakralisering – om religionens och 

andlighetens återkomst
40. Lars Johansson Kyrkan och mötet med det andliga sökandet, del 1
41. Lars Johansson Varför just Jesus – varför är kristendomen unik? (predikan)
42. Lars Johansson Kyrkan och mötet med det andliga sökandet, del 2
43. Lars Johansson Yoga och Jesus? Om må-bra-metoder, andlighet och kristen tro, del 1
44. Lars Johansson Yoga och Jesus? Om må-bra-metoder, andlighet och kristen tro, del 2

AR2017 17-19.11.2017"Jesus – ingen väg, en väg eller Vägen? Hur möter vi utmaningen från 
ateism och relativism?" Objekt nr 45-53. 
45*. Mats Selander Hur bemöter man en radikal skeptiker?
46*. Per Ewert Är människan alltings mått? Om individualismens och sekularismens 

rötter och frukter.
47*. Per Ewert Tomma tunnor skramlar mest – Om nyateismens retorik och hur vi 

bemöter den.
48*. Mats Selander Har den gudstroende hela bevisbördan?
49*. Per Ewert Sant för dig men ej för mig… Om relativismen och andra världsbilder
50*. Mats Selander Flyter allt? Om postmodernism, moral, bibeltolkning och intolerant 

”tolerans”.
51*. Mats Selander Varför döljer du ditt ansikte, Gud? Om Guds fördoldhet.
52*. Per Ewert Jesus – ingen väg, en väg eller Vägen?
53*. Mats Selander Utan Jesus ingen mobil i fickan – om vetenskap och kristen tro (även 

boktitel)

AR2018 10-11.11.2018 Objekt nr 54-60
54*. Mats Selander Universums och livets uppkomst och utveckling. Översikt av 

darwinistisk och teistisk evolution, intelligent design och kreationism.
55. Tore Jungerstam Skapelseberättelsen i nytt ljus. Vad avslöjar den hebreiska texten?
56. Tore Jungerstam Bibelns skapelseberättelser i ljuset av andra skapelseberättelser.
57. Pekka Reinikainen Frågor och svar kring skapelsen.
58*. Mats Selander Kritik av darwinismen.
59. Pekka Reinikainen Vad kan vi lära oss av djuren?
60*. Mats Selander Råttfällan och svarta lådan. Ett försvar av intelligent design.

AR2019 25-27.10.2019 Objekt nr 61-67

61. John Dickson How Everything is Good - Varför allting är gott. Om Bibelns första 
kapitel och deras relevans idag.

62. John Dickson Why so Much is Bad - Varför så mycket är dåligt. Syndafallet och 
dess konsekvenser för vår tid.

63. Tore Jungerstam Gamla testamentets historiska trovärdighet - mot bakgrund av 
arkeologin och med fokus på Kungaböckerna.
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64. Tore Jungerstam Khirbet Qeiyafa - en stad från Davids tid sänder chockvågor i den 
akademiska världen.

65. John Dickson The Good Life - Det goda livet. Guds lag och dess betydelse i vår tid.
66. John Dickson A Doubter's guide to Jesus and the Resurrection - Tvivlarens guide till 

Jesus och uppståndelsen. Evangeliernas historiska trovärdighet.
67. John Dickson: The Church after the New Testament - Kyrkan efter Nya testamentet. 

Hur kristendomen förändrade världen.

AR2020: ingen konferens pga koronapandemin

AR2021 29-31.10.2022 "Bekänna färg- om identitet och sexualitet i vår tid  
Objekt nr 68-75

68*. Olof Edsinger Äktenskapet - varför så viktigt?
69*. Olof Edsinger, Ray Baker:Samkönat sex i Bibeln och under antiken
70*. Olof Edsinger Från tolerans till normkritik
71*. Olof Edsinger Normkritikens följder: När queer och trans blir ideologi
72*. Olof Edsinger En kommunikativ utmaning. Varför är sexualitets-, identitets- och  

könsfrågor så heta i vår tid?
73*. Ray Baker När någon man älskar kommer ut. Hur kan man samtal om dessa 

frågor?
74*. Ray Baker, Olof Edsinger:Varför är dessa frågor så viktiga? Och varför är de inte 

viktigast?

AR2022 21-23.10.2022Meningsfulla möten-att försvara kristen tro i en sekulär och 
postsekulär tid Objekt nr 76-83
75.  Henrik Östman Landskapet där vi möts
76*. Per Ewert Mötet med den sekulära individualismen
77. Lars Johansson Mötet med den andlige sökaren.Postsekularismen och andlighetens 

återkomst
78. Lars Johansson Mötet med den hälsomedvetna.
79*. Per Ewert Mötet med muslimen
80. Lars Johansson Mötet med konspirationsteoretikern
81.* Per Ewert Mötet med den sekulära humanisten
82. Lars Johansson Mötet med den vetenskapstroende och vetenskapsskeptikern
83. Lars Johansson Apologetik i mötet med det postsekulära
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